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Decret llei 
    /2025, de 25 de març, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses 
de personal i altres d’administratives 
 
El president de la Generalitat de Catalunya 
 
L’article 67.6.a de l’Estatut d’autonomia de Catalunya estableix que els decrets llei són 
promulgats, en nom del rei, pel president o presidenta de la Generalitat. 
 
D’acord amb això, promulgo aquest 
 
DECRET LLEI 
 
Exposició de motius 
  
Aquest Decret llei, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de 
personal i altres d’administratives, respon principalment a dues necessitats imperatives de la 
societat catalana. En primer lloc, aborda la dificultat d'accés a un dret bàsic com és el de 
l’habitatge. La crisi habitacional ha esdevingut un problema greu que afecta una gran part de 
la població, especialment les famílies amb menys recursos.  
 
La combinació de preus elevats i la manca d'oferta suficient fa que sigui difícil per a la 
ciutadania accedir a un habitatge assequible. Aquesta situació crea un entorn en què és 
urgent millorar l'eficiència i l'eficàcia de l'Administració pública per facilitar les polítiques 
públiques que abordin la crisi habitacional. Millorar l'accés a l'habitatge contribueix al 
benestar general de la societat.  
 
La situació actual de manca d'habitatge protegit i la necessitat de finançament sostenible és 
una necessitat urgent de la societat catalana. Aquest problema requereix una actuació 
immediata per abordar-lo de manera efectiva. La implementació de mesures per ampliar el 
parc d'habitatge protegit té un impacte social i econòmic directe, millorant les condicions de 
vida de moltes persones. A més, un finançament sostenible assegura que aquestes mesures 
siguin duradores i efectives a llarg termini. En definitiva, abordar la crisi habitacional amb 
polítiques públiques eficients i eficaces és essencial per garantir el benestar de la societat 
catalana. 
 
En segon lloc, el Decret llei inclou mesures destinades a assegurar la protecció de les 
víctimes de violència masclista. La violència de gènere és una xacra que afecta 
profundament la societat, i és essencial que les administracions públiques adoptin mesures 
efectives per protegir les víctimes i prevenir aquests actes. 
 
És essencial i urgent implementar mesures que facilitin l'accés a l'habitatge per a les 
víctimes de violència masclista, introduint deduccions fiscals. Aquestes mesures no només 
contribuirien a la seva protecció i seguretat, sinó que també ajudarien a reduir alguns dels 
factors que condicionen negativament les seves vides. Garantir un habitatge segur i 
accessible és fonamental per proporcionar a aquestes persones que sovint es troben en 
situacions de vulnerabilitat extrema, un entorn estable on puguin reconstruir les seves vides i 
recuperar la seva autonomia. Així, es promou el benestar i la dignitat de les víctimes i les 
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ajuda a mantenir la seva independència econòmica, reduint la dependència de l'agressor i 
facilitant la seva recuperació i reintegració social. 
 
En resum, aquest Decret llei és una resposta necessària i urgent a dos problemes socials de 
gran importància: la dificultat d'accés a l'habitatge i la protecció de les víctimes de violència 
masclista. Les mesures adoptades busquen garantir drets fonamentals i millorar la qualitat 
de vida de la ciutadania, demostrant el compromís de les institucions amb el benestar social. 
 
El Govern de Catalunya es planteja afrontar aquests reptes, que no es poden ajornar 
mitjançant un seguit de mesures de caràcter tributari.  

Cal tenir en compte l'article 156 de la Constitució, que estableix l'autonomia financera de les 
comunitats autònomes per al desenvolupament i execució de les seves competències.  
 
Així mateix, l'article 202 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya preveu, entre els recursos de 
la hisenda de la Generalitat, el rendiment derivat de les seves taxes pròpies per 
aprofitaments especials i per la prestació de serveis directes, ja siguin de creació pròpia o bé 
com a conseqüència dels traspassos de serveis especials, així com el rendiment dels tributs 
propis i el de tots els tributs estatals cedits, d'acord amb el que disposa l'article 201 d'aquest 
Estatut. 
  
El sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú iniciat amb la Llei 
orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes, 
constitueix el marc orgànic general pel qual es regeix aquest règim comú. 
 
Actualment, aquest marc normatiu es recull en la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la 
qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i 
ciutats amb estatut d'autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, on 
s’estableix l’abast de les competències normatives cedides en els tributs estatals cedits. En 
el cas de Catalunya, la Llei 16/2010, de 16 de juliol, de règim de cessió de tributs de l'Estat a 
la Comunitat Autònoma de Catalunya, fixa l'abast i les condicions de la dita cessió. 
 
En exercici de la capacitat normativa reconeguda a la Generalitat de Catalunya per l’apartat 
5 de l’article 203 de l’Estatut s’adopten mesures en l’àmbit dels tributs propis, en els termes 
que estableixen els articles 133, 156 i 157 de la Constitució espanyola i l’article 202 de 
l’Estatut d’autonomia de Catalunya. 
 
Així, en un context de contínua evolució econòmica i social, és essencial i urgent adoptar 
mesures en l’àmbit fiscal per donar resposta a les noves realitats econòmiques i socials, 
amb l’objectiu de fomentar la recuperació econòmica, impulsar la competitivitat i assegurar 
una distribució justa de la càrrega tributària. 
 
Davant d’aquest context, resulta necessari adoptar un seguit de mesures per articular la 
resposta de política econòmica més urgent en matèria tributària i inclou altres mesures 
addicionals en matèria de despeses de personal. 
 
Amb aquest objectiu, la norma consta d’una part expositiva i d’una part dispositiva 
estructurada en quatre títols, 12 articles, una disposició transitòria, una disposició 
derogatòria, dos disposicions finals i un annex. 
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En el títol 1, mesures en matèria fiscal sobre tributs propis, s’introdueixen en dos capítols 
diferents modificacions legislatives. 
 
El capítol I conté una modificació tècnica de l’article que regula el període impositiu i la 
meritació de l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica per ser coherent amb la finalitat de la modificació efectuada en la Llei 2/2021, del 
29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic, que va 
establir la no subjecció al tribut dels vehicles que es trobin en situació de baixa temporal en 
tots els supòsits i no només en cas de robatori. La urgència i necessitat en la tramitació 
d'aquesta modificació és essencial per garantir la coherència legal i la seguretat jurídica pels 
contribuents, aquesta és especialment rellevant en matèria fiscal on la claredat i la seguretat 
jurídica són fonamentals. Així com l’aplicació correcta de la normativa pot tenir un impacte 
directe en els contribuents afectats. Assegurar que els vehicles en baixa temporal no 
estiguin subjectes al tribut pot alleujar la càrrega fiscal per a molts propietaris de vehicles, 
especialment en situacions econòmiques difícils. 
 
El capítol II recull modificacions necessàries i urgents en l’àmbit del cànon de l’aigua. En 
relació amb la tarifa social del cànon, destaca la inclusió de nous col·lectius que s’hi poden 
acollir, per garantir que més persones en situació de risc puguin beneficiar-se de les 
bonificacions, millorant així la seva qualitat de vida. Quant a la determinació de la quota, se 
suprimeixen els mínims de facturació, que se substitueixen per una part fixa de la quota 
determinada en funció dels trams de consum mensuals, per promoure el consum 
responsable de l’aigua. Aquesta modificació és urgent per assegurar que els usuaris paguin 
de manera més justa i proporcional al seu consum real, evitant càrrecs excessius i 
incentivant l'ús sostenible dels recursos hídrics. Implementar aquests modificacions 
ràpidament pot alleujar la càrrega econòmica per a moltes llars, especialment les que tenen 
ingressos baixos. 
 
A banda, el títol 2, integrat per quatre capítols, conté les modificacions efectuades en l’àmbit 
dels tributs cedits. En el capítol I, i pel que fa a l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, s'aproven mesures amb efectes de l'1 de gener del 2025. Es modifica l’escala 
autonòmica del tribut, en què destaca la reducció dels tipus de gravamen aplicables en els 
primers trams de tributació, alhora que, per aconseguir una amplitud de trams més 
equilibrada, es passa dels actuals nou trams a vuit. Aquesta mesura pot alleujar la càrrega 
fiscal per a les famílies amb menys recursos, millorant la seva capacitat econòmica, ja que 
implica que els contribuents amb ingressos més baixos pagaran menys impostos, així com  
una escala de trams més equilibrada pot assegurar que la càrrega fiscal es distribueixi de 
manera més justa entre els diferents nivells d'ingressos, contribuint a una major equitat en el 
sistema tributari. 
 
En segon lloc, s'aprova la deducció per acolliment familiar de persones menors d'edat, amb 
els mateixos imports de deducció que els vigents per a naixement i adopció. Es considera 
urgent garantir l’equiparació de les deduccions per acolliment familiar amb les de naixement 
i adopció perquè les famílies que acullen menors rebin el mateix suport fiscal que les 
famílies que tenen fills biològics o n’adopten. Això és important per assegurar a Catalunya 
que totes les formes de creació de família rebin un tractament just i igualitari, i es fomenta 
l'acolliment familiar com una opció viable per a la cura de menors en situació de 
vulnerabilitat. 
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En tercer lloc, s’actualitza la deducció existent per lloguer de l’habitatge habitual prevista per 
a determinats col·lectius: s’augmenta el topall de renda que no pot superar el contribuent per 
poder aplicar-la, que passa de 20.000 a 30.000 euros; s’incrementa l’import màxim de la 
deducció fins als 500 euros, i se suprimeix l’exigència que les quantitats satisfetes en 
concepte de lloguer hagin d’excedir el 10 per 100 dels rendiments nets del contribuent. A 
més, i en el cas dels joves, s'eleva l'edat per gaudir de la deducció fins als 35 anys. 
 
Es preveu una deducció per lloguer de l’habitatge habitual per a les víctimes de violència 
masclista. Aquest darrer benefici fiscal forma part del paquet de mesures tributàries 
establertes en aquest Decret llei que tenen en compte la situació de vulnerabilitat en què es 
troben aquestes persones.  
 
Finalment, i amb la voluntat d'incentivar l'economia social, es crea una nova deducció del 20 
per 100 de les aportacions de capital invertides i efectivament desemborsades en societats 
cooperatives agràries i d'habitatge de nova creació o existents, amb el límit de 3.000 euros 
per exercici. És del tot imprescindible incentivar les inversions en aquestes entitats per la 
seva capacitat de fomentar l'economia social, donar suport a les zones rurals, facilitar l'accés 
a l'habitatge, contribuir a l'estabilitat econòmica i generar un impacte social positiu. Fomentar 
les inversions en aquestes entitats pot contribuir a una economia més estable i resilient. Així, 
aquesta deducció fiscal pot estimular les inversions en aquestes cooperatives, ajudant a 
revitalitzar el desenvolupament de les zones rurals de Catalunya, alineat amb el Programa 
de desenvolupament rural 2023-2027. Per altra banda, les cooperatives d'habitatge 
ofereixen una alternativa viable per accedir a un habitatge digne i assequible; i per això, 
incentivar les inversions en aquestes cooperatives pot augmentar l'oferta d'habitatge 
protegit, la qual cosa pot contribuir a solucionar la crisi habitacional. 

En el capítol II, referit a l’impost sobre successions i donacions, destaca la creació, per una 
banda, de la reducció per la donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge habitual o 
per la donació de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor de 
víctimes de violència masclista; i, per una altra, una bonificació del 99 per 100 de la quota de 
l’impost sobre successions en les adquisicions per causa de mort per als descendents i els 
ascendents consanguinis d’una causant víctima de violència masclista que hagi mort com a 
conseqüència d’actes derivats d’aquesta violència. A més, i pel que fa a la reducció vigent 
per a la donació de diners als descendents per a l'adquisició del seu primer habitatge 
habitual, s'amplia el termini per adquirir-lo, que passa de tres a sis mesos.  
 
El capítol III i pel que fa a l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, es dona nova redacció a l'article 641-1 del llibre sisè del Codi tributari, amb la 
modificació d'alguns dels seus apartats i la introducció de nous.  
 
Se modifica la tarifa que grava la transmissió d'immobles i la constitució i la cessió de drets 
reals que hi recaiguin, que passa de dos a quatre trams de base imposable. Els trams de 
base són els següents: fins a 600.000 euros, entre 600.000 i 900.000 euros, entre 900.000 i 
1.500.000 euros, i més d’1.500.000 euros, amb uns tipus del 10%, de l'11%, del 12% i del 
13%, respectivament. 
 
Una altra mesura la constitueix la fixació d’un tipus del 20 per 100 per l'adquisició 
d'habitatges per part de grans tenidors, ja siguin persones físiques o persones jurídiques. 
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Aquest tipus incrementat també resulta aplicable en la transmissió d’un edifici sencer 
d’habitatges a favor d’una persona física o jurídica, i s’hi preveuen supòsits d'exclusió per a 
les persones físiques, si concorren determinades circumstàncies. 
 
A més, en l’àmbit de les polítiques d’habitatge, s’aprova una bonificació del 50 per 100 de la 
quota per a les transmissions d’edificis d’oficines o d’edificis d’estructura no finalitzada per a 
la seva transformació en habitatges en règim de protecció oficial. 
 
En l'àmbit del tipus reduïts, i com a mesura adreçada a les víctimes de violència masclista, 
s'estableix que puguin aplicar-se un tipus del 5 per 100 en l’adquisició de l’habitatge habitual. 
 
A més, s'eleva fins als 35 anys (ara 32) el requisit d'edat previst per als joves que 
adquireixen el seu habitatge habitual per poder aplicar-se el tipus del 5 per 100 en 
transmissions patrimonials oneroses vigent. 
 
Al seu torn, en la transmissió de béns mobles, i com a estímul per a la renovació del parc 
automobilístic, s'aprova un tipus del 0 per 100% per a les transmissions de vehicles amb el 
distintiu ambiental de "zero emissions". La transició cap a una mobilitat més sostenible és 
essencial per complir amb els objectius climàtics establerts en acords internacionals com 
l'Acord de París. Per això, en el marc dels reptes més urgents que la societat catalana ha 
d'afrontar en el seu compromís en la lluita contra el canvi climàtic i de contribuir als objectius 
establerts a l’Acord de París, es pretén fomentar l'ús de vehicles de "zero emissions" , i 
l'aprovació d'aquest tipus pot incentivar la compra d'aquests vehicles, impulsant el mercat de 
vehicles elèctrics i tecnologies sostenibles.  
 
Quant al règim de beneficis fiscals, i en l'àmbit de la modalitat de transmissions patrimonials 
oneroses, s'aproven tres noves bonificacions: d'una banda, una bonificació del 100 per 100 
per la transmissió d’obres d’art i antiguitats en aquells supòsits en què l’adquirent és un 
empresari dedicat habitualment a la seva compravenda i els adquireixi per la seva revenda i 
els vengui en el termini d’un any; d'una altra, s’estableix una bonificació del 100 per 100 de 
la quota per a les cooperatives d’habitatge que compleixin els requisits de l’article 144 de la 
Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives per a ser considerades entitats sense ànim de 
lucre. I finalment, una bonificació del 50 per 100 per la transmissió d’immobles que hagin de 
constituir la seu social o centre de treball d'empreses o negocis professionals. 
 
En la modalitat d'actes jurídics documentats, i per facilitar l'accés dels joves a l'habitatge, 
s'aprova una bonificació del 100 per 100 de l'impost que grava l'escriptura pública que 
documenta la transmissió subjecta a l'impost sobre el valor afegit d'un habitatge que ha de 
constituir l'habitatge habitual del contribuent. 
 
S'eleva fins al 3,5% el tipus d'actes jurídics documentats que grava els documents en què 
s'ha renunciat a l'exempció en l'impost sobre el valor afegit. 
 
Acompanyant les dues bonificacions abans esmentades per les transmissions d’immobles 
destinats a la construcció d’habitatges o a la ubicació de seus o centres de treball, 
respectivament, s’aproven paral·lelament sengles bonificacions del 50 per 100 en la quota 
gradual d’actes jurídics documentats per al cas que les operacions esmentades estiguin 
subjectes a l’IVA. 
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Tanca aquest capítol, la reintroducció de la bonificació en la modalitat d'actes jurídics 
documentats de les escriptures públiques de constitució en règim de propietat horitzontal per 
parcel·les que fou aprovada en la Llei 5/2020, de 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient. Aquesta bonificació és aplicable als fets imposables que es 
meritin fins al 31 de desembre del 2027. 
 
Finalment, el capítol IV, estableix per a l’impost estatal cedit sobre el dipòsit de residus en 
dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, els tipus de gravamen aplicables a partir 
del primer dia del trimestre natural posterior al de la data d’entrada en vigor del Decret llei. 
És del tot necessària i urgent aquesta mesura per mantenir el finançament adequat de les 
inversions relacionades amb millores en la gestió de residus i el medi ambient a què s'han 
de destinar els ingressos derivats de la recaptació d'aquest impost, ja que contribueix a 
prevenir problemes ambientals i a garantir la sostenibilitat a llarg termini. Sense una 
recaptació suficient, les iniciatives destinades a la protecció del medi ambient podrien 
veure's compromeses. 
 
Aquest Decret llei preveu modificacions concretes i puntuals en matèria tributària que no 
suposen afectació al deure contribució al sosteniment de les despeses públiques previst 
l'article 31.1 de la Constitució. El decret llei «no podrà alterar ni el règim general ni aquells 
elements essencials dels tributs que incideixen en la determinació de la càrrega tributària, i 
afecta així el deure general dels ciutadans de contribuir al sosteniment de les despeses 
públiques d'acord amb la seva riquesa mitjançant un sistema tributari just. El que no significa 
altra cosa que complir la finalitat última del límit constitucional d'assegurar el principi 
democràtic i la supremacia financera de les Corts mitjançant la participació dels ciutadans en 
l'establiment del sistema tributari, de manera que la regulació d'un determinat àmbit vital de 
les persones depengui exclusivament de la voluntat dels seus representants, com es va 
afirmar en la STC 19/1987, fonament jurídic quart. De manera que vulnerarà l'art. 86 C.E. 
qualsevol intervenció o innovació normativa que, per la seva entitat qualitativa o quantitativa, 
alteri sensiblement la posició de l'obligat a contribuir segons la seva capacitat econòmica en 
el conjunt del sistema tributari. Per tant, no queda absolutament impedida la utilització del 
Decret llei en matèria tributària, quan concorre el supòsit habilitant, com a instrument 
normatiu del Govern al servei dels objectius de la política econòmica. Ara bé, serà precís 
tenir en compte en cada cas en quin tribut concret incideix el Decret llei - constatant la seva 
naturalesa, estructura i la funció que compleix dins del conjunt del sistema tributari així com 
el grau o mesura en què intervé el principi de capacitat econòmica -, quins elements del 
mateix - essencials o no - resulten alterats per aquest excepcional mode de producció 
normativa - i, en fi, quina és la naturalesa i abast de la concreta regulació de què es 
tracti.»(SSTC 182/1997, FJ 7; 100/2012, FJ 9; 35/2017, FJ 5). 
 

La manca d'aprovació dels pressupostos per al 2025 crea una situació de pròrroga 
pressupostària que afecta la capacitat del Govern per finançar adequadament els serveis 
públics essencials. 
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El Tribunal Constitucional ha establert que la situació de pròrroga pressupostària no pot 
justificar, per si mateixa, l'adopció de mesures mitjançant decret llei que no tinguin relació 
directa amb aquesta qüestió. Per tant, qualsevol altra mesura ha de justificar-se per una 
necessitat extraordinària i urgent d'actuar de manera pròpia i específica. En aquest context, 
les mesures que s’inclouen en el títol 3 del decret llei, com la regulació de l'increment 
retributiu bàsic del personal, la quantia de les pensions, la retribució dels funcionaris en 
pràctiques i les indemnitzacions dels bombers voluntaris, responen a necessitats urgents i 
específiques que no poden esperar el procés legislatiu ordinari. Això assegura la continuïtat 
dels serveis públics, la protecció de les persones vulnerables, l'equitat i la justícia social, i el 
benestar dels treballadors públics. 

La situació de pròrroga pressupostària legitima l’ús del decret llei per adaptar els estats 
d’ingressos i despeses pressupostàries prorrogats, i la urgència d'incloure aquestes mesures 
es justifica per diversos motius com són la necessitat d’ajustar els drets econòmics per 
reflectir la inflació. Això inclou l’aplicació de l’increment retributiu bàsic del personal al servei 
de la Generalitat i la quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984, 
del 20 de març, sobre el personal eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en el 
període anterior al 1939. Aquesta actualització de les retribucions dels funcionaris i les 
pensions assegura que es mantinguin justes i adequades, especialment en un context 
d'inflació i augment del cost de la vida. 

D’altra banda, per un principi d’equitat i justícia social, cal garantir que les retribucions dels 
funcionaris en pràctiques no siguin inferiors al salari mínim interprofessional. Això assegura 
que tots els funcionaris en pràctiques rebin una compensació justa i digna per la seva feina. 

Es modifica la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i extinció 
d'incendis i de salvaments de Catalunya, amb la finalitat d’introduir el dret d’indemnització 
dels bombers i bomberes voluntaris amb motiu de la prestació altruista dels seus serveis, en 
el marc funcional dels serveis de prevenció, extinció d’incendis i salvaments, en el supòsit 
que se’n derivin seqüeles físiques de caràcter permanent.  
 
Per a finalitzar en el darrer títol s’inclouen altres mesures administratives necessàries i 
urgents.  
 
En darrer terme es contenen mesures per a l’Institut Català de Finances, amb l'objectiu 
urgent de prioritzar la promoció de l'habitatge. Aquestes mesures busquen corregir les 
deficiències del mercat i equilibrar l'oferta d'habitatge amb la demanda de residència 
habitual. Per això es modifica el Decret legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el 
text refós de la Llei de l'Institut Català de Finances, per ampliar les capacitats de 
finançament de l’ICF, permetent atorgar finançament a persones físiques i jurídiques, 
públiques i privades, amb un enfocament en polítiques públiques sostenibles, de protecció 
del medi ambient, i especialment les relacionades amb l’habitatge protegit.  
 
En el context actual de transició energètica i compromís amb la sostenibilitat, la societat 
Energies Renovables Públiques de Catalunya, SAU (L’Energètica), es constitueix com un 
actor clau en la generació, comercialització, venda i emmagatzematge d’energia procedent 
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de fonts renovables. Amb l’objectiu de promoure un model energètic més net i eficient, el 
títol 4 estableix que L’Energètica prestarà serveis al Parlament de Catalunya, a les 
institucions de la Generalitat establertes al capítol V del títol II de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, i a l’Oficina Antifrau de Catalunya. La necessitat  extraordinària i urgent d’aquesta 
mesura es justifica per garantir la gestió pública de l’energia, que pot comportar una major 
eficiència i estalvi de costos. 
  
Atesa la necessitat urgent d’implementar noves mesures fiscals relacionades amb els 
impostos de successions i donacions, així com amb les transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats s’introdueixen modificacions en aquests impostos. Ara bé, i atenent a la 
urgència en la seva implementació es fixa un període de tres mesos per a l’entrada en vigor 
d’aquestes modificacions, perquè l’Agència Tributària de Catalunya, entitats financeres i 
col·laboradors de l'administració tributària puguin fer les adaptacions informàtiques 
necessàries per implementar les noves mesures. 
 
D'acord amb la situació exposada i, amb l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, 
de la presidència de la Generalitat i del Govern, el Govern, davant la necessitat 
extraordinària i urgent que suscita la situació de pròrroga esmentada, pot dictar disposicions 
legislatives provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes de l’article 64 de l’Estatut 
d’autonomia de Catalunya. La norma del decret llei és un recurs extraordinari del Govern i, 
per tant, se n’ha de fer un ús prudent i limitat a les situacions que realment mereixen la 
consideració d’urgents i convenients. 
  
Aquest Decret llei respon als principis de bona regulació establerts a l'article 129 de la Llei 
39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
i a l’article 62 de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
i bon govern. El principi de necessitat ha quedat acreditat en la justificació i concurrència del 
pressupost habilitant exigit per l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, i que ha 
quedat exposat a aquesta part expositiva.   
  
D’acord amb els principis de necessitat i eficàcia, aquest Decret llei es justifica per les raons 
d’interès general que persegueix aquesta norma i que exigeix d'un instrument jurídic eficaç, i 
així el Decret llei és l'instrument més immediat per garantir-ne l'assoliment. Per altra banda, 
es compleix amb el principi de proporcionalitat, ja que es tracta de la regulació mínima i 
indispensable per a la consecució dels objectius descrits. De la mateixa manera, el principi 
de seguretat jurídica resulta plenament garantit perquè la norma respecta i s'insereix 
coherentment dins del sistema de fonts i amb la resta de l'ordenament jurídic.  
 
Pel que fa al principi de transparència, no s'ha fet el tràmit de consulta pública, ni  
el tràmit d'audiència i informació pública, ja que l'instrument normatiu triat, per la seva  
urgència, no permet realitzar els tràmits indicats. Finalment, el principi d'eficiència queda 
garantit perquè no implica un augment de les càrregues administratives i de fer-ho, aquestes 
són imprescindibles i, en cap cas, innecessàries. 
  
En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, de 
conformitat amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern; 
  
A proposta de la consellera d’Economia i Finances, i amb la deliberació prèvia del Govern, 
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Decreto: 

 
Títol 1. Mesures en matèria fiscal sobre modificacions en l'àmbit dels tributs propis 

Capítol I. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

Article 1 
Modificació de la Llei 16/2017, del canvi climàtic 

Es modifica, amb efectes de l’1 de gener del 2025, la lletra b de l’apartat 2 de l’article 46 de 
la Llei 16/2017, de l’1 d’agost, del canvi climàtic, que queda redactat de la manera següent: 

 “b) Baixa definitiva del vehicle o baixa temporal. S'assimila a la baixa definitiva del vehicle la 
sortida d'aquest del territori en què és aplicable l'impost per trasllat del domicili fiscal del seu 
titular fora de Catalunya, o per l'adquisició per part d'una persona sense domicili fiscal a 
Catalunya d'un vehicle de titularitat d'una persona amb domicili fiscal a Catalunya. En 
aquests supòsits, el període impositiu finalitza el dia anterior al del canvi de domicili fiscal o 
el dia anterior al d'adquisició del vehicle.” 

Capítol II. Cànon de l'aigua 

Article 2 
Modificació del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, aprovat pel 
Decret legislatiu 3/2003, amb relació als tributs que recauen sobre el cicle de l'aigua 

1. Es modifica la lletra c de l’apartat 14 de l’article 2 del text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, que queda 
redactada de la manera següent: 

“c) Qualsevol altra aplicació, fins i tot no consumptiva, de les aigües superficials o 
subterrànies, com ara la generació d'energia elèctrica, la refrigeració i altres.” 

2. Es modifica l’apartat 2 de l’article 49 text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya, que queda redactat de la manera següent:  

“49.2. Queden exempts d'aquesta obligació els beneficiaris que hagin optat per l'aportació a 
què fa referència l'article 47.2.a.segon.  També resten exemptes les comunitats de regants 
que compleixin els requisits següents: 

a) Que els projectes tinguin com a finalitat l'estalvi d'aigua per al reg, la millora de la seva 
qualitat, la reutilització d'aigües residuals o l'estalvi energètic en regs existents.  

b) Que en els darrers tres anys la comunitat hagi percebut ingressos per aportacions dels 
regants.  

c) Que la contribució econòmica al projecte no superi els 5.000 euros per hectàrea dins del 
seu àmbit.  
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d) Que l'Assemblea General de la Comunitat adopti el compromís d'assumir l'aportació 
econòmica corresponent i d'exigir als usuaris l'import pertinent per la via de constrenyiment.” 

3.Es modifica l’apartat 3 de l’article 66 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 
 
“66.3. Les entitats subministradores són substitutes del contribuent, usuari d'aigua 
subministrada per aquestes entitats, i, com a tals, estan obligades al compliment de les 
obligacions materials i formals que els imposa aquesta llei, en la forma i els terminis 
establerts. No obstant això, han d'exigir als contribuents l'import de les obligacions tributàries 
que aquestes entitats han satisfet, mitjançant la repercussió del cànon de l'aigua en les 
factures que emetin pel servei de subministrament d'aigua, en les condicions que 
estableixen aquesta Llei i el reglament que la desplega. 
 
Queden exemptes de responsabilitat pel que fa als imports repercutits sobre els seus 
abonats i que resultin incobrables. A aquests efectes, es considera incobrable l'import 
repercutit per factura, quan l'abonat hagi entrat en situació de concurs de creditors o bé quan 
concorrin els requisits següents: 
 
a) Que hagi passat més d'un any des de l'acreditació de l'impost repercutit sense obtenir-ne 
el cobrament, i que aquesta circumstància estigui degudament recollida en la comptabilitat 
de l'entitat. 
b) Que l'import incobrat, corresponent al cànon de l'aigua, sigui superior a 50 euros. 
c) Que l'entitat subministradora acrediti haver instat el cobrament del deute mitjançant una 
reclamació judicial o extrajudicial o un requeriment notarial o, quan siguin aplicables, altres 
vies de reclamació del deute, com la via del constrenyiment. 
d) Que l'import hagi esdevingut incobrable com a conseqüència d'una situació de 
vulnerabilitat econòmica o exclusió social, reconeguda mitjançant un informe dels serveis 
socials. En aquest cas, no és necessària la concurrència del que estableixen els apartats b i 
c. 
 
El procediment que han de seguir les entitats subministradores per a poder-se deduir els 
imports de cànon de l'aigua que han esdevingut incobrables és el següent: 
 
-En la primera autoliquidació de cada any natural han de declarar tots els rebuts considerats 
incobrables, i relacionar el saldo del cànon de l'aigua impagat a 31 de desembre de l'any 
anterior, d'acord amb el model que s'aprovi per resolució de la direcció de l'Agència 
Catalana de l'Aigua, de manera que cada any es disposi de la relació del total de rebuts 
impagats acumulats per poder constatar anualment les diferències. 
 
-L'import a ingressar en aquesta primera autoliquidació es correspon amb les quantitats 
repercutides del cànon de l'aigua durant el període en què s'autoliquida, una vegada 
aplicades les diferències entre el saldo d'impagats justificat l'any anterior i el saldo 
d'impagats incorporat a l'autoliquidació. 
 
Els imports corresponents a rebuts d'antiguitat superior a quatre anys a comptar des de l'any 
de la data d'emissió de la factura que hagin esdevingut incobrables, després que s'hagin fet 
les gestions necessàries per cobrar-los, no s'han d'incloure en la relació de rebuts impagats 
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declarats. L'Agència ha de donar de baixa aquests imports de la seva comptabilitat quan 
hagin estat incorporats a la declaració del saldo de rebuts impagats de l'exercici anterior.” 
 
4. S’afegeix un article, el 66 bis, al text refós de la legislació en matèria d’aigües de la 
Generalitat de Catalunya, amb el contingut següent: 

"Article 66 bis  
Quota tributària  
66 bis.1 La quota tributària del cànon de l’aigua, per a usos domèstics i assimilables i per a 
usos industrials i assimilables, s'obté de la suma d´una part fixa i d’una part variable. 

66 bis.2 Per als usos domèstics i assimilables, la part fixa de la quota és d’un euro mensual. 
Quan el consum mensual sigui zero, la part fixa és de 3 euros mensuals. 

No obstant el que preveu el paràgraf anterior, en els casos en què sigui d’aplicació la tarifa 
social prevista a l’article 69.8, la part fixa, quan el consum sigui zero o no superi el primer 
tram, és de 0 euros mensuals. En el cas que se superi el primer tram de consum, la part fixa 
és de 0,5 euros mensuals.  
 
Per determinar la part fixa de la quota, quan el subministrament es realitzi i facturi a 
comunitats de propietaris, d’usuaris o altres entitats formades per una pluralitat de 
propietaris de diferents habitatges, es té en compte la quota que correspon a cadascun dels 
habitatges que la componen. Si la comunitat disposa d’un punt de subministrament propi 
s’afegeix la seva quota.  
 
66 bis.3 Per als usos industrials i assimilables, la part fixa és de 3 euros mensuals. Quan el 
consum mensual sigui 0, la part fixa és de 10 euros mensuals.    
 
66 bis.4 La part variable de la quota resulta de l’aplicació a la base imposable del tipus de 
gravamen segons el que determinen els articles 69, 70, 71, 72 i 72 bis. 
66 bis.5 La determinació de la quota en els usos agrícoles o ramaders i en els usos 
industrials per produir energia elèctrica es regeix pel que preveu l’article 74.” 
 
5. Es modifica l'article 67 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, 
que queda redactat de la manera següent: 

"Article 67. Base imposable 

67.1 La base imposable està constituïda, en general, pel volum d’aigua utilitzat o, si no es 
coneix, pel volum d’aigua estimat, expressat, en tot cas, en metres cúbics. En els casos 
d’usos d’aigua per a l’abastament a tercers, s’entén que el volum d’aigua utilitzat inclou el 
volum d’aigua captat del medi, el lliurat per tercers i el produït en instal·lacions de tractament 
d’aigua marina. 

67.2 La base imposable es determina: 

a) En general, i amb caràcter preferent, pel sistema d'estimació directa mitjançant 
comptadors homologats o altres mecanismes de control. A aquest efecte, els subjectes 
passius estan obligats a instal·lar i mantenir, a càrrec seu, un mecanisme de mesurament 
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directe del volum d'aigua efectivament utilitzada per a cada tipus  d'ús, i a declarar-ne les 
lectures a l'Agència Catalana de l'Aigua, segons la forma i els terminis establerts, en cada 
supòsit, per aquesta Llei i els reglaments que la despleguen. En el cas que en algun període 
de consum el subjecte passiu no declari, o declari fora de termini, les lectures dels aparells 
de mesura, la base imposable es determina per a aquell període d'acord amb una lectura 
calculada a partir de la mitjana de consum dels darrers quatre períodes amb declaracions de 
consums reals en els dos anys immediatament anteriors, o en la mitjana d'un nombre inferior 
de períodes, si no se'n disposa de quatre per raó de la data d'inici de l'ús de l'aigua. En el 
supòsit  que l'ús d'aigua el facin contribuents amb una activitat estacional, es pot considerar 
el volum d'aigua declarat per determinar l'estimació directa de la base imposable durant el 
mateix període de l'any anterior o, si no n'hi ha, de dos anys abans. La base determinada 
d'aquesta manera es pot regularitzar a partir de les lectures reals dels aparells de mesura 
que determinen els volums d'aigua utilitzats. Si els usuaris de l'aigua per a abastament a 
terceres persones no opten expressament pel sistema d'estimació directa o no presenten les 
dades exigides perquè es pugui aplicar, s'entén que hi renuncien expressament a favor de 
l'estimació objectiva, llevat dels casos de les persones usuàries que utilitzen més de cent mil 
metres cúbics d'aigua anuals, i de les persones usuàries que efectuen subministrament 
d'aigua en alta, en què la base s'ha de determinar en tot cas pel sistema d'estimació directa. 

b) Per estimació objectiva, per a contribuents determinats de manera genèrica segons l’ús 
de l’aigua que fan i al volum de captació, tenint en compte les característiques i les 
circumstàncies de l’aprofitament, i d’acord amb les fórmules de càlcul següents: 

-Per a qualsevol tipus d’ús i en cas de captacions subterrànies que no tinguin instal·lats 
dispositius de mesurament directe de cabals de subministrament, el consum mensual 
s’avalua d’acord amb la potència nominal del grup elevador mitjançant la fórmula següent: 

Q = 37.500 x p/(h + 20) 

En la qual, 

Q = és el consum mensual facturable, expressat en metres cúbics, 

p = és la potència nominal del grup o dels grups elevadors, expressada en quilovats, 

h = és la profunditat dinàmica mitjana de l’aqüífer en la zona considerada, expressada en 
metres. 

- En cas de subministrament mitjançant contractes d’aforament, en funció del volum 
contractat. 

- En cas d’establiments amb subministrament mixt, la base es determina per estimació 
objectiva, d’acord amb les fórmules anteriors, més la mitjana dels volums lliurats o facturats 
per l’entitat subministradora en l’any anterior al de l’opció per aquest sistema. 

- En el cas d'usos d'aigua per a l'abastament a tercers, segons la fórmula següent: 

Volum total utilitzat = volum d'aigua corresponent a la facturació neta sense incloure els 
mínims de facturació/0,7 
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Per aplicar els coeficients establerts per l’apartat 10 de l’article 71, cal considerar el volum 
d’aigua no lliurat a tercers, que és el que resulta d’aplicar al volum total usat, determinat 
segons la fórmula anterior, un percentatge de pèrdues de la xarxa d’abastament del 30%. 

c) Per estimació indirecta quan l’Administració no pugui determinar la base imposable per 
mitjà de cap dels sistemes d’estimació anteriors a causa d’algun dels fets següents: 

c.1) L’incompliment de l’obligació d’instal·lar aparells de mesurament establerta per la lletra 
a. 

c.2) La manca de presentació de declaracions exigibles o la insuficiència o la falsedat de les 
presentades. 

c.3) La resistència, l’excusa o la negativa a l’actuació inspectora.  

c.4) L’incompliment substancial de les obligacions comptables. 

67.3 Per a l’estimació indirecta de la base imposable, l’Administració ha de tenir en compte 
els signes, els índexs o els mòduls propis de cada activitat i, a més, qualsevol dada, 
circumstància o antecedent del subjecte passiu o d’altres contribuents que pugui resultar 
indicatiu del volum d’aigua captada. 

En particular, en els supòsits de captacions per a abastament a tercers, l’Agència pot utilitzar 
la fórmula concreta establerta per determinar la base en règim d’estimació objectiva o 
modificar els valors indicats en aquest règim, quan de les dades i altres antecedents de què 
disposa es desprèn que no s’ajusten a la realitat. 

67.4 En qualsevol cas, l'Administració pot imposar la instal·lació de dispositius de control de 
cabal o de contaminació quan calgui per a la planificació hidrològica i l'assoliment d'objectius 
d'estalvi i de qualitat de l'aigua. En aquest cas, s'han d'establir les mesures de foment i les 
línies d'ajut compensatòries.” 

6. Es modifica la lletra b de l’apartat 2 de l’article 69 del text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya, que queda redactada de la manera següent: 

"b) Consum mensual entre 15 i 18 metres cúbics: 6." 

7. Es modifica l’apartat 8 de l’article 69, del text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 

"69.8 S'aplica als subjectes passius del cànon de l'aigua que compleixen les condicions 
assenyalades en els paràgrafs següents una tarifa social de 0 euros per metre cúbic. En cas 
que, malgrat complir-se aquestes condicions, el consum superi el volum corresponent al 
primer tram, determinat d'acord amb el que preveu l'apartat 3 d'aquest article, la tarifa social 
serà la resultant d'aplicar sobre els tipus previstos als apartats 1 i 2, un coeficient 0,5. 

Són beneficiàries d'aquesta tarifa les persones titulars de captacions d'aigua i les persones 
titulars de pòlisses o contractes de subministrament d'aigua que estiguin empadronades, si 
és procedent, a l’habitatge pel qual la sol·liciten, que disposin d’un comptador individual o 
d’un contracte d’aforament i que s'incloguin en algun dels col·lectius següents: 
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a) Pensionistes del sistema de la seguretat social no contributiu per jubilació, jubilació per 
invalidesa i invalidesa. 

b) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu i de l'assegurança obligatòria 
de vellesa i invalidesa (SOVI) de més de seixanta anys que cobren la pensió mínima per 
jubilació o viduïtat, sempre que els ingressos totals de la unitat familiar a què pertanyen no 
superin en dues vegades el límit fixat per l'indicador de renda de suficiència de Catalunya, 
incrementat en un 30% d'aquest indicador per cada membre addicional a partir del segon. 

c) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu que cobren la pensió mínima 
en concepte d'incapacitat permanent, sempre que els ingressos totals de la unitat familiar a 
què pertanyen no superin en dues vegades el límit fixat per l'indicador de renda de 
suficiència de Catalunya, incrementat en un 30% d'aquest indicador per cada membre 
addicional a partir del segon. 

d) Persones perceptores de les prestacions socials de caràcter econòmic per a atendre 
determinades situacions de necessitats bàsiques establertes per la Llei 13/2006, del 27 de 
juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic. 

e) Persones perceptores de fons procedents dels règims a extingir següents: fons 
d'assistència social (FAS) i Fons de la Llei general de la discapacitat (LGD) aprovada pel 
Reial decret legislatiu 1/2013, de 29 de novembre. 

f) Famílies amb tots els membres de la unitat familiar en situació d'atur, sempre que els 
ingressos totals de la unitat familiar a què pertanyen no superin en dues vegades el límit 
fixat per l'indicador de renda de suficiència de Catalunya, incrementat en un 30% d'aquest 
indicador per cada membre addicional a partir del segon. 

g) Destinataris i destinatàries dels fons de la prestació econòmica de la renda garantida de 
ciutadania i/o ingrés mínim vital. 

h) Les persones i unitats familiars que acreditin que es troben en situació de vulnerabilitat 
econòmica o a les quals hagi estat reconeguda, per mitjà d'un informe dels serveis socials 
de l'Administració competent, la situació de risc d'exclusió residencial o qualsevol altra que 
requereixi especial protecció, d'acord amb el que estableix la normativa vigent. 

i) Les persones i les unitats familiars que acreditin uns ingressos anuals bruts inferiors a 
l'indicador de renda de suficiència de Catalunya, que no estiguin incloses en cap de les 
situacions anteriors. 

j) Entitats socials i usuaris d'habitatges adscrits a la Xarxa d'Habitatges d'Inserció Social que 
coordina l'Agència de l'Habitatge de la Generalitat  o d'habitatges vinculats a la inserció 
social de titularitat dels ens locals. 

k) Les persones refugiades que acreditin aquesta condició d'acord amb la normativa vigent i 
que es trobin en una situació similar a la de les anteriors lletres. 

Per a l'aplicació de la tarifa social a què fan referència les lletres anteriors, són aplicables les 
regles següents: 
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Totes les persones i entitats beneficiàries potencials d'aquesta tarifa han d'acreditar els 
requisits exposats en els apartats anteriors i sol·licitar la seva aplicació pels mitjans que es 
fixin per resolució de la direcció de l'Agència Catalana de l'Aigua. 

En el cas de persones i entitats beneficiàries potencials incloses en la lletra h, la sol·licitud 
d’aquesta tarifa també es pot fer davant les entitats subministradores, que l’han d'aplicar 
quan es compleixin els requisits anteriors i disposin d’informe dels serveis socials que 
acrediti la situació de vulnerabilitat. En aquests supòsits, les entitats subministradores han 
de comunicar a l'Agència Catalana de l'Aigua, d'acord amb les prescripcions tècniques que 
s'aprovin a aquest efecte, les dades de les persones abonades a les quals s'ha aplicat la 
tarifa social.  

A l'efecte de l'aplicació de la tarifa social del cànon de l'aigua, les entitats subministradores i 
les entitats socials que intervenen en el procés de reconeixement de la situació de les 
persones abonades tenen autorització per a cedir les dades de caràcter personal 
necessàries a l'Agència Catalana de l'Aigua." 

8. Es modifica l’apartat 9 de l'article 69 del text refós de la legislació en matèria d’aigües de 
Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 

“69.9. S'aplica als usuaris i a les usuàries d'aigua provinent de fonts pròpies i als usuaris i a 
les usuàries d'aigua que tingui la qualitat de no potable o que procedeixi de fonts alternatives 
de producció, sempre que no hagi estat distribuïda per mitjà de les xarxes de 
subministrament d'aigua potable, un coeficient de 0,5 sobre el volum d'aigua subjecte a la 
tarifa domèstica corresponent al quart tram. És requisit per aplicar aquest coeficient que 
s'hagi acreditat que l'ús de l'aigua es destina exclusivament a reg eficient.” 

9. Es modifica l’apartat 5 de l’article 71 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 

“71.5. La reutilització directa d'aigües residuals s'afecta d'un coeficient 0,25 sempre que les 
aigües no s'aboquin a un col·lector de salmorres. Tanmateix, aquest coeficient s'aplica de 
manera ponderada al percentatge d'aigua reutilitzada consumida , sempre que, en relació 
amb el total del consum, superi el 50%.  

També es pot aplicar de manera ponderada aquest coeficient de reutilització directa d'aigües 
residuals, si el volum d'aigua reutilitzada supera els 7.000 m³ l'any.” 

10.Es modifica la lletra a de l’apartat 10 de l’article 71 del text refós de la legislació en 
matèria d'aigües de Catalunya, que queda redactada de la manera següent: 

"71.10. En els usos d'aigua destinada a l'abastament a terceres persones, el tipus s'afecta 
dels coeficients següents: 

a) En funció dels volums d'aigua utilitzada per a aquest ús als quals s'apliquen: C1: 0,40 
sobre els metres cúbics usats i no lliurats a terceres persones. 
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C2: 0,07 sobre els volums d'aigua captats directament del medi, d'una infraestructura de 
l'Agència Catalana de l'Aigua o d'una comunitat de regants legalment constituïda, o sobre 
els produïts per una instal·lació de tractament d'aigua marina. 

C3: 0 sobre els volums provinents d'una infraestructura d'un altre operador, sempre que 
hagin estat mesurats per comptador o altres dispositius de control." 

11. S’afegeix un apartat, el 6, a l’article, 72, al text refós de la legislació en matèria d’aigües 
de la Generalitat de Catalunya, que queda redactat de la manera següent: 

 
“72.6. En els supòsits d’aigües abocades a xarxes de clavegueram, col·lectors generals, 
col·lectors de salmorres i emissaris corresponents a sistemes públics de sanejament, 
s’aplica, sobre el tipus ordinari, el coeficient 1,05.” 
 
12. Es modifica la definició del Kan, continguda a l’apartat 7 de l’article 72 bis del text refós 
de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, que queda redactada de la manera 
següent: 

"Kan: és el coeficient d'abocament a sistema de cada tipus d'abocament; pel que fa a 
abocaments efectuats a xarxes de clavegueram, col·lectors generals, col·lectors de 
salmorres i emissaris corresponents a sistemes públics de sanejament, el tipus de gravamen 
específic, determinat en funció de la càrrega contaminant abocada, resta afectat, amb 
caràcter general, pel coeficient 2. 

Aquest coeficient és 1,2 pel que fa a abocaments a mar d'aigües residuals no tractades en 
una depuradora pública, fets mitjançant col·lectors o emissaris submarins públics i pel que fa 
a liquidacions de cànon de l'aigua emeses des de l'1 de gener de 2008.” 
 
13. Es modifica l'article 74 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, 
que queda redactat de la manera següent: 

“Article 74 

Quota tributària específica per a determinats usos 

74.1. Per als usos agrícoles o ramaders de l'aigua no exempts d'acord amb el que estableix 
l'article 64.2.e) la quota tributària s'ha de fixar d'acord amb un sistema de determinació 
objectiva, basat en qualsevol de les següents magnituds característiques de l'activitat: 

a) Capacitat productiva de l'explotació, en nombre, volum o pes. 

b) Nombre i característiques dels caps de bestiar. 

c) Extensió de l'explotació agropecuària, sistemes de depuració propis i sistemes de gestió 
dels productes fitosanitaris. 

74.2. La determinació de la quota a què fa referència l'apartat 1 d'aquest article, es fa 
segons la fórmula següent, desenvolupada en l'annex 6 d'aquesta Llei, i que es basa en 
dades relatives al tipus d'explotació, de bestiar i al nombre de places, que han de ser 
declarades pel subjecte passiu: 
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Q = nombre de places per euro/plaça. 

74.3. En els casos d'usos industrials d'aigua per a la producció d'energia elèctrica, les 
centrals hidroelèctriques poden optar per acollir-se, de manera voluntària, a un sistema de 
determinació objectiva de la quota basat en la potència instal·lada en l'establiment i en 
l'energia produïda, expressada en quilowatts hora, d'acord amb la fórmula següent: 

Quota expressada en euros = kWh produïts × euros/kWh, en funció del tipus d'establiment 
definit en el quadre següent: 

 

Tipus d’establiment Potència Import Unitat 

Grup 1 > = 50 MW 0,00669 euros/kWh 

Grup 2* < 50 MW 0,00044 euros/kWh 

* Sempre que la persona titular no faci en altres establiments activitats de producció amb 
potència superior a 50 MW. En aquest cas, es considera grup 1. 

Per determinar la quota, les centrals hidroelèctriques han de declarar l’energia produïda en 
el trimestre anterior, dins els vint dies naturals primers de cada trimestre.” 

14. S’afegeix un apartat, el 3, a la disposició addicional vint-i-novena del text refós de la 
legislació en matèria d'aigües de Catalunya, amb el text següent: 

"3. L’Agència Catalana de l’Aigua és la responsable de les dades obtingudes en exercici de 
les seves funcions de gestió, liquidació i recaptació de tributs vinculats al cicle de l’aigua. 
L’Agència pot utilitzar aquestes dades, per a les finalitats que preveu la legislació tributària i, 
a més, amb la finalitat d’analitzar, avaluar i dissenyar la política hidràulica i elaborar estudis, 
informes, formular la proposta dels instruments de la planificació hidrològica, concretar línies 
de treball i col·laborar en la redacció de propostes de disposicions de caràcter general en 
exercici de les seves competències i en el disseny de la política hidrològica.  .   

A aquest efecte, la unitat organitzativa de l’Agència Catalana de l’Aigua que té atribuït 
l’exercici de les funcions de gestió, liquidació i recaptació tributàries ha de subministrar la 
informació i les dades de manera proporcional, necessària i imprescindible per al 
compliment de les finalitats esmentades al paràgraf anterior a les unitats de l’Agència que 
tinguin atribuïda la realització dels esmentats estudis, a la formulació de la proposta de plans 
i programes hidrològics, a col·laborar en el disseny de les polítiques hidràuliques com ara les 
relatives a l’abastament d’aigua, al sanejament d’aigües residuals i al seu finançament. 
Aquesta informació s’ha de traslladar de manera anonimitzada sempre que sigui possible o, 
si la finalitat perseguida ho requereix, mitjançant l’aplicació de tècniques de 
pseudonimització que no permetin la identificació de les persones afectades i respectin la 
seva confidencialitat. Un cop complertes les finalitats perseguides, cal destruir la informació 
personal que hagi utilitzat la unitat o unitats competents, llevat que s’anonimitzi.” 
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15. S’afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, al text refós de la legislació en 
matèria d'aigües de Catalunya, amb el text següent: 

“Disposició addicional trenta-tresena.  
Règim jurídic aplicable a entitats subministradores no professionals. 
 
En els supòsits en què una persona física o jurídica de qualsevol naturalesa faci un 
subministrament d'aigua en baixa, de manera no professional, l’Agència Catalana de l’Aigua, 
per raons d’eficiència, pot determinar d'aplicar el règim jurídic propi dels usuaris domèstics 
de fonts pròpies. L’aplicació d’aquesta nova modalitat tindrà efectes des del canvi o inici del 
nou règim.” 
 
16. S’afegeix una disposició transitòria, la setzena, al text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya,  amb el text següent: 
 
"Disposició transitòria setzena.  
Determinació de les matèries oxidables: règim de declaració i mètode per obtenir el seu 
valor. 
 
Els usuaris industrials del règim especial del gravamen específic del cànon de l’aigua han 
d’adequar el valor declarat de les matèries oxidables (MO) en la seva declaració de l'ús i la 
contaminació de l'aigua (DUCA) a la determinació de MO = DQO/2, previst en l’article 72 bis 
4, quan aquesta acabi la seva vigència i calgui renovar-la. Tot i això, poden optar 
voluntàriament per declarar-ho abans de la fi de la vigència de la DUCA. 
 
En els casos què els usuaris encara no hagin declarat els nous valors de MO i es procedeixi 
a revisar-los d’ofici, l’Agència Catalana de l’Aigua ha de convertir els valors declarats a la 
determinació de MO=DQO/2, d’acord amb la relació entre la DQO i la DQO decantada 
(DQOd) igual a DQO/DQOd =1,33, llevat que la persona interessada acrediti un valor 
diferent d’aquesta relació i actualitzi la seva DUCA." 
 
 
Títol 2. Mesures en matèria fiscal sobre tributs cedits 

Capítol I. Impost sobre la renda de les persones físiques 

Article 3 
Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació 
amb l’impost sobre la renda de les persones físiques 

1. Amb efectes de l'1 de gener de 2025, es modifica l'article 611-1 del llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent: 
  
“Article 611-1. Escala autonòmica  
  
L'escala autonòmica de l'impost sobre la renda de les persones físiques és la següent: 
 
Base liquidable 
Fins a (euros) 

Quota íntegra (euros) Resta base 
liquidable 
Fins a (euros) 

Tipus aplicable 
Percentatge (%) 
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0,00 0,00 12.500,00 9,50% 
12.500,00 1.187,50 9.500,00 12,50% 
22.000,00 2.375,00 11.000,00 16,00% 
33.000,00 4.135,00 20.000,00 19,00% 
53.000,00 7.935,00 37.000,00 21,50% 
90.000,00 15.890,00 30.000,00 23,50% 
120.000,00 22.940,00 55.000,00 24,50% 
175.000,00 36.415,00 en endavant 25,50% 

  

2. Amb efectes de l’1 de gener del 2025, es modifica l’article 612-1 del llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 612-1. Deducció per naixement o adopció d'un fill o d'una filla o per acolliment  
 
1. Els contribuents es poden aplicar una deducció per naixement o adopció d'un fill o d'una 
filla, en els termes següents: 
 
a) En la declaració conjunta dels progenitors, la deducció és de 300 euros. 
b) En la declaració individual, la deducció de cadascun dels progenitors és de 150 euros. 
c) En la declaració del progenitor o progenitora d'una família monoparental, la deducció és 
de 300 euros. 
2. La mateixa deducció és aplicable en cas d’acolliment familiar de persones menors d’edat. 
L'acolliment s'ha d'haver acordat de conformitat amb el que estableix la Llei 14/2010, del 27 
de maig, dels drets i les oportunitats en la infància i l'adolescència. 
3. La deducció per adopció és incompatible amb la deducció per acolliment.” 

3. Amb efectes de l’1 de gener del 2025, es modifica l’article 612-3 del llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent: 

"Article 612-3 Deducció per lloguer de l'habitatge habitual  
  
1. Els contribuents poden deduir el 10 %, fins a un màxim de 500 euros anuals, de les 
quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte de lloguer de l’habitatge habitual, 
sempre que compleixin els requisits següents: 
  
a) Que es trobin en alguna de les situacions següents: 
-Tenir 35 anys o menys en la data de meritació de l’impost. 
- Haver estat a l’atur 183 dies o més durant l’exercici. 
- Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65 %. 
- Ser vidu o vídua i tenir 65 anys o més. 
  
b) Que la suma de llur base imposable general i de l’estalvi, menys el mínim personal i 
familiar no sigui superior a 30.000 euros anuals.  
  
2. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 1.000 euros anuals, de les 
quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte del lloguer de l'habitatge habitual, 
sempre que en la data de meritació pertanyin a una família nombrosa o monoparental i 
compleixin el requisit establert per la lletra b de l'apartat 1. 
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3. En el cas de tributació conjunta, si algun dels declarants està en alguna de les 
circumstàncies especificades per la lletra a de l'apartat 1 i per l'apartat 2, l'import màxim de 
la deducció és de 1.000 euros, i el de la suma de la base imposable general i de l’estalvi, 
menys el mínim personal i familiar de la unitat familiar, és de 45.000 euros.  
  
4. Aquesta deducció només es pot aplicar una vegada, amb independència del fet que en un 
mateix subjecte passiu puguin concórrer més d’una de les circumstàncies establertes per la 
lletra a de l’apartat 1. 
  
5. Un mateix habitatge no pot donar lloc a l’aplicació d’un import de deducció superior a 
1.000 euros. Segons això, si en relació amb un mateix habitatge resulta que més d’un 
contribuent té dret a la deducció de conformitat amb aquest precepte, cadascun podrà 
aplicar en la seva declaració una deducció per aquest concepte per l’import que s’obtingui 
de dividir la quantitat resultant de l’aplicació del 10 % de la despesa total o el límit màxim de 
1.000 euros, si escau, pel nombre de declarants amb dret a la deducció. 
  
6. A l’efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, són famílies nombroses les que defineix la 
Llei 40/2003, del 18 de novembre, de protecció a les famílies nombroses. 
  
7.  Els contribuents han d’identificar l’arrendador o arrendadora de l’habitatge fent-ne constar 
el NIF en la declaració-liquidació corresponent . 
  
8. A l'efecte de l’aplicació d’aquesta deducció, i de conformitat amb l’article 94 de la Llei 
general tributària, les entitats gestores de la Seguretat Social han de facilitar la informació 
relativa a les persones que han estat a l’atur més de cent vuitanta-tres dies durant l’exercici. 
  
9. Aquesta deducció queda condicionada a la justificació documental adequada i suficient 
dels pressupòsits de fet i dels requisits que en determinen l'aplicabilitat." 
  
4. Amb efectes de l’1 de gener del 2025, s'afegeix l’article 612-11 al llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, amb el text següent: 
  
“Article 612-11. Deducció per lloguer de l’habitatge habitual per part de víctimes de violència 
masclista 
  
1. La contribuent que acrediti tenir la condició de víctima de violència masclista d’acord amb 
la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista, pot 
deduir el 20 %, fins a un màxim de 1.000 euros anuals, de les quantitats satisfetes en el 
període impositiu en concepte de lloguer de l’habitatge habitual, sempre que llur base 
imposable total, menys el mínim personal i familiar no sigui superior a 30.000 euros anuals. 
  
El percentatge i l’import màxim de deducció s’eleven fins al 25% i els 1.200 euros, si, a més, 
la persona contribuent té una discapacitat igual o superior al 65% o si té algun fill o filla 
menor d’edat a càrrec. 
  
Aquesta deducció es pot gaudir com a màxim durant tres exercicis consecutius. 
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2. La condició de víctima de violència masclista s’acredita amb algun dels mitjans de prova 
establerts a la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència 
masclista.” 
  
5. Amb efectes de l’1 de gener del 2025, s'afegeix l’article 612-12 al llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, amb el text següent: 
  
"Article 612-12. Deducció per inversió en societats cooperatives agràries i d’habitatge 
  
1. El contribuent pot deduir el 20% de les aportacions de capital, tant obligatòries com 
voluntàries, invertides i efectivament desemborsades en societats cooperatives de nova 
creació o existents dins les categories que s’estableixen en el punt 2 d’aquest article, amb el 
límit de 3.000 euros per exercici i susceptibles de ser aplicada l’esmentada deducció en 
exercicis futurs en cas d’insuficiència de quota. 
2. L’aplicació d’aquesta deducció està condicionada al compliment dels requisits i condicions 
següents: 
2.1 El contribuent ha de complir els requisits i condicions següents: 
a) Ser soci de qualsevol tipus dels previstos a la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de 
cooperatives, exclòs el soci temporal. 
b) El total de vot de la persona sòcia no pot superar, en cap cas, el 25% del total dels vots 
socials. 
2.2 La cooperativa ha d’estar degudament inscrita en el Registre de cooperatives de la 
Generalitat de Catalunya com a cooperativa agrària o cooperativa d’habitatge i complir les 
prescripcions de la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives. No resulta d’aplicació 
aquesta deducció en el cas que l’aportació es faci a una cooperativa d’habitatge per a ús 
turístic o de curta durada. 
2.3. Per a l'aplicació de la deducció és necessari disposar de la certificació emesa per la 
cooperativa que acrediti que es compleixin els requisits previstos en els apartats anteriors. 
2.4. Les aportacions han de mantenir-se durant un període mínim de cinc anys a comptar 
des de la data de l'aportació, termini en el qual també han de complir-se els requisits del 
apartats 2.1 i 2.2.  
3. L’incompliment dels requisits i condicions de l'apartat 2 dins el termini dels cinc anys, 
comporta la pèrdua del benefici fiscal; en aquest cas, el contribuent haurà d’incloure en la 
declaració de l’impost corresponent a l’exercici en què s’hagi produït l’incompliment la part 
de l’impost que s’ha deixat de pagar a conseqüència de la deducció practicada, més els 
interessos de demora que correspongui. 
No es produeix la pèrdua del benefici fiscal, si la persona contribuent causa baixa en la 
cooperativa i reinverteix l'aportació en una altra societat cooperativa que compleixi els 
requisits previstos en aquest article. Tampoc es produeix si, d'acord amb els estatuts de la 
cooperativa, el contribuent transmet l'aportació al capital social." 
  

Capítol II. Impost sobre successions i donacions 

Article 4 
Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació 
amb l’impost sobre successions i donacions. 

1. Es modifica l'apartat 2 de l'article 632-20 del llibre sisè del codi tributari, que resta redactat 
de la manera següent:  
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"2. Els imports màxims que fixa l'apartat 1 s'apliquen tant en el cas d'una única donació com 
en el cas de donacions successives o simultànies, que a aquest efecte són acumulables, 
tant si són exclusivament dineràries com si combinen donació d'habitatge o terreny i donació 
de diners, i tant si provenen del mateix ascendent com si provenen de diferents ascendents. 
En les donacions de diners, la reducció només es pot aplicar, amb els límits esmentats, a les 
que s'han fet dins els sis mesos anteriors a l'adquisició de l'habitatge o terreny, d'acord amb 
el que estableix la lletra d de l'article 632-21.1." 
  
2. Es modifica la lletra d) de l'apartat 1 de l'article 632-21 del llibre sisè del codi tributari, que 
resta redactat de la manera següent:  
  
"d) En el cas de donacions de diners, el donatari ha d'adquirir l'habitatge en el termini de sis 
mesos a comptar de la data de la donació o, si n'hi ha de successives, a comptar de la data 
de la primera donació." 
 
3. S’afegeix un apartat 4 a l’article 632-21 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, 
relatiu als tributs cedits, amb el text següent:  

“4. En el cas d’incompliment dels requisits a què està condicionada l’aplicació d’aquesta 
reducció, el subjecte passiu ha de presentar i ingressar, en el termini d’un mes a comptar de 
l’endemà de la data en què s’ha produït l’incompliment, l’autoliquidació corresponent per la 
part de l’impost que hagi deixat d’ingressar com a conseqüència de la reducció aplicada, 
juntament amb els interessos de demora que s’hagin meritat.”   

4. S’afegeix una subsecció onzena a la secció única del capítol II del llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, amb el text següent: 
 
"Subsecció onzena. Reducció per la donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge 
habitual o per la donació de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor 
de víctimes de violència masclista. 
  
Article 632-25. Supòsit d'aplicació 
  
1. En les donacions a ascendents, descendents i col·laterals de segon grau, que tinguin la 
condició de víctimes de violència masclista d'acord amb la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret 
de les dones a erradicar la violència masclista, d'un habitatge que ha de constituir llur 
habitatge habitual o de diners destinats a l'adquisició d'aquest habitatge habitual, es pot 
aplicar una reducció del 95 % del valor de l'habitatge o l'import donats, amb una reducció 
màxima de 100.000 euros, límit que es fixa en 200.000 euros per a les donatàries que 
tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 65% o amb algun fill o filla menor a càrrec. 
També s'aplica la reducció en el cas que la donació sigui d'un terreny o de diners per 
adquirir-lo perquè, en ambdós casos, la descendent hi construeixi el seu primer habitatge 
habitual. 
  
2. Els imports màxims que fixa l'apartat 1 s'apliquen tant en el cas d'una única donació com 
en el cas de donacions successives o simultànies que, a aquest efecte, són acumulables, 
tant si són exclusivament dineràries com si combinen donació d'habitatge o terreny i donació 
de diners, i tant si provenen del mateix ascendent com si provenen de diferents ascendents. 
En les donacions de diners, la reducció només es pot aplicar, amb els límits esmentats, a les 
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que s'han fet dins els sis mesos anteriors a l'adquisició de l'habitatge o terreny, d'acord amb 
el que estableix la lletra d de l'apartat 1 de l'article 632-21. 
  
Article 632-26. Requisits 
  
1. Per poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es compleixin 
els requisits següents: 
a) La condició de víctima de violència masclista en l’àmbit de la parella s’acredita amb algun 
dels mitjans de prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a 
erradicar la violència masclista. 
b) L'adquisició de l'habitatge ha d'obeir a la necessitat de canvi de domicili per part de la 
persona víctima de violència masclista i produir-se com a conseqüència d'aquesta 
circumstància.  
c) La donació s'ha de formalitzar en escriptura pública, en la qual s'ha de fer constar de 
manera expressa la finalitat, en cada cas, de la donació: 
– Que l'habitatge constituirà l’habitatge habitual de la donatària. 
– Que el terreny es destinarà a la construcció d'aquest habitatge habitual. 
– Que els diners rebuts es destinaran a l'adquisició del terreny o de l’habitatge habitual de la 
donatària. En el cas de donació dinerària, l'escriptura pública s'ha d'atorgar en el termini d'un 
mes, a comptar des del lliurament dels diners. 
d) La suma de les bases imposables general i de l'estalvi de la darrera declaració de l'impost 
sobre la renda de les persones físiques presentada per la donatària no pot ser superior, 
restant-ne els mínims personal i familiar, a 36.000 euros. 
e) En el cas de donacions de diners, la donatària ha d'adquirir l'habitatge en el termini de sis 
mesos, a comptar de la data de la donació o, si n'hi ha de successives, a comptar de la data 
de la primera donació. 
  
2. A l'efecte de l'aplicació de la reducció s’ha d’estar al que estableixen en les lletres a, b, c i 
d de l’apartat 2 de l’article 632-21. 
 
3. Aquesta reducció s'entén concedida amb caràcter provisional i queda condicionada al 
compliment dels requisits temporals establerts en l'apartat 2 d’aquest article. 
  
4. En el cas d’incompliment dels requisits a què està condicionada l’aplicació d’aquesta 
reducció, el subjecte passiu ha de presentar i ingressar, en el termini d’un mes a comptar de 
l’endemà de la data en què s’ha produït l’incompliment, l’autoliquidació corresponent per la 
part de l’impost que hagi deixat d’ingressar com a conseqüència de la reducció aplicada, 
juntament amb els interessos de demora que s’hagin meritat.”   
  
5. S’afegeix un apartat, l'1 bis, a l’article 633-4 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, 
relatiu als tributs cedits, amb el text següent: 
  
"1.bis. Els descendents i els ascendents consanguinis poden aplicar una bonificació del 99 
% de la quota tributària de l’impost sobre successions en les adquisicions per causa de mort, 
d’una causant víctima de violència masclista, que hagi mort com a conseqüència d’actes 
derivats d’aquesta violència, incloses les quantitats derivades d'assegurances de vida que 
s'acumulen a la porció hereditària. 
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La condició de víctima de violència masclista s’acredita amb algun dels mitjans de prova 
establerts a la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència 
masclista.” 
 
Capítol III. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 

Article 5 
Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació 
amb l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 

1. Es modifica l'article 641-1 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que queda 
redactat de la manera següent: 

"Article 641-1 Tipus de gravamen en negocis sobre béns i drets 

Els tipus de gravamen de l'impost sobre transmissions patrimonials oneroses són els 
següents:  

1. La transmissió d'immobles i la constitució i la cessió de drets reals que recaiguin sobre 
béns immobles, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus mitjà que resulta d'aplicar 
la tarifa següent establerta en funció del valor de l'immoble: 

  
Valor total de 
l'immoble 
Des de (euros) 

Quota íntegra 
(euros) 

Resta valor 
Fins a (euros) 

Tipus aplicable 
(%) 

0,00 0,00 600.000,00 10 
600.000,00 60.000,00 300.000,00 11 
900.000,00 93.000,00 600.000,00 12 
1.500.000,00 165.000,00 En endavant 13 

  
2. La transmissió d'habitatges amb protecció oficial, així com la constitució i la cessió de 
drets reals que hi  recaiguin, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus del 7%. 

3. La transmissió de béns mobles, així com la constitució i la cessió de drets reals que hi 
recaiguin, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus del 5%. 

4. En el cas de transmissió de vehicles classificats en Reglament general de vehicles amb el 
distintiu ambiental de 0 emissions, el tipus del gravamen és del 0%. 

L'aplicació d'aquest tipus de gravamen no exclou de l'obligació de presentació de la 
corresponent autoliquidació. 

5. La transmissió d'habitatges tributa al 20 % quan l'adquirent sigui una persona física o 
jurídica que tingui la consideració de gran tenidor.  

Té la consideració d'habitatge tant l'habitatge com un traster i fins a dues places 
d'aparcament que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d'acte o estiguin situats al 
mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, en el moment de 
l'adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat cedits a terceres 
persones. 
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Aquest tipus de gravamen també s'aplica a les transmissions d'edificis sencers d'habitatges 
amb divisió horitzontal o sense. 

A l’efecte de l'aplicació d'aquest tipus de gravamen: 

a) Es considera gran tenidor la persona física o jurídica que sigui propietària de més de 10 
immobles d'ús residencial o amb una superfície construïda de més de 1.500 m2 d’ús 
residencial situats a Catalunya. També té aquesta consideració la persona física o jurídica 
que sigui titular de cinc o més immobles urbans d'ús residencial ubicats dins la zona de 
mercat residencial tensionat declarada per la Generalitat de Catalunya. En el còmput no 
s'inclouen ni els garatges ni els trasters.  

b) S'exclouen d'aquest tipus de gravamen les transmissions següents: 

- Quan l'adquirent sigui un promotor social d'acord amb l'article 51.2 de la Llei 18/2007, del 
28 de desembre, del dret a l'habitatge, o una entitat privada sense ànim de lucre que 
proveeixi d'habitatge persones i famílies en situació de vulnerabilitat residencial. 

- Les adquisicions d'immobles destinades a la seu social o centre de treball del gran tenidor 
definit en la lletra a). 

6. Sens perjudici del què disposa el punt 5 d’aquest article, en la resta de casos en què 
s’efectuï la transmissió d’un edifici sencer d’habitatges a favor d’una persona física o jurídica 
el tipus aplicable es el 20%.  

En el cas que la transmissió total de l’edifici es realitzi de manera progressiva en el temps, 
les autoliquidacions que haurà presentat el contribuent en cadascuna de les transmissions 
parcials, aplicant la tarifa del punt 1 d'aquest article, s’entendran provisionals, de manera 
que haurà de regularitzar la situació en la darrera autoliquidació, aplicant el tipus del 20% 
sobre el valor total de l’edifici amb deducció dels imports satisfets en cadascuna de les 
autoliquidacions prèvies esmentades i amb l'aplicació dels interessos de demora que 
correspongui. 

S’exclouen de l’aplicació d’aquest tipus de gravamen els supòsits següents: 

a) Els previstos en l’apartat b del punt 5 d’aquest article. 

b)  Quan en la transmissió de l’edifici concorrin conjuntament les circumstàncies següents:  

- que l’adquirent sigui una persona física 

- que l’edifici tingui un màxim de 4 habitatges 

- que tots els habitatges esmentats hagin de constituir l’habitatge habitual de la persona 
adquirent i de familiars d’aquesta fins al 2n grau de parentiu. 

A aquest efecte, per considerar que els habitatges constitueixen l'habitatge habitual del 
contribuent i familiars, respectivament, cal que entrin a residir-hi de manera efectiva i 
permanent en el termini de dotze mesos, a comptar a partir de la data de la transmissió, i 
que hi resideixin durant un període continuat de tres anys. S'entén que l'habitatge va tenir 
també aquest caràcter quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres anys, 
concorrin circumstàncies que necessàriament exigeixin el canvi d'habitatge, com la 
celebració de  matrimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de 
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parella estable, trasllat laboral, obtenció de primera feina o d'ocupació més avantatjosa o 
altres d'anàlogues." 

2. Es modifica l'apartat 1 de l'article 641-5, que queda redactat de la manera següent: 

"1. El tipus aplicable a la transmissió d'un immoble que ha de constituir l'habitatge habitual 
del subjecte passiu és del 5% si en la data de meritació de l'impost té trenta-cinc anys o 
menys, sempre que la suma de les bases imposables general i de l'estalvi, menys el mínim 
personal i familiar, en la seva darrera declaració de l'impost sobre la renda de les persones 
físiques no excedeixi els 36.000 euros." 
 
3. S'afegeix l’article 641-5 bis al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, relatiu als tributs 
cedits, amb el text següent: 

“Article 641-5 bis 
Tipus de gravamen reduït en l’adquisició de l’habitatge habitual per les víctimes de violència 
masclista  
  
1. El tipus impositiu aplicable a la transmissió d'un immoble que ha de constituir l'habitatge 
habitual d’una persona que tingui la condició de víctima de violència masclista d’acord amb 
la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista, és del 5 
%, sempre que la suma de les bases imposables general i de l'estalvi, menys els mínims 
personal i familiar, de la contribuent en la darrera declaració de l'impost sobre la renda de les 
persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.  
  
2. A l’efecte de l'aplicació d'aquest tipus impositiu: 
  
a) La condició de víctima de violència masclista s’acredita amb algun dels mitjans de prova 
establerts a la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència 
masclista. 
  
b) L'adquisició de l'habitatge ha d'obeir a la necessitat de canvi de domicili per part de la 
persona víctima de violència masclista i produir-se com a conseqüència d'aquesta 
circumstància. 
  
c) Es considera habitatge habitual tant l'habitatge, com un traster, i fins a dues places 
d'aparcament, que hagin estat adquirits simultàniament en unitat d'acte o estiguin situats al 
mateix edifici o complex urbanístic, i sempre que, en ambdós casos, en el moment de 
l'adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat cedits a terceres 
persones. 
  
d) S'inclou en el concepte d'immoble el terreny que sigui objecte d'adquisició per a la 
posterior construcció de l'habitatge habitual. 
  
e) Per considerar que l'habitatge constitueix l'habitatge habitual de la contribuent ha d'haver 
estat habitat de manera efectiva i permanent per la contribuent durant un període de dotze 
mesos, a comptar a partir de la data d'adquisició de l'habitatge o d'acabament de les obres 
de construcció. En aquest darrer cas, les obres han de finalitzar dins un termini de tres anys 
a comptar de l'adquisició. 
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f) Es considera habitatge habitual l'habitatge en què la contribuent resideixi durant un termini 
continuat de tres anys. S'entén que l'habitatge va tenir també aquest caràcter quan, malgrat 
no haver transcorregut el termini de tres anys, concorrin circumstàncies que necessàriament 
exigeixin el canvi d'habitatge, com la celebració de matrimoni, separació matrimonial, 
constitució de parella estable, extinció de parella estable, trasllat laboral, obtenció de primera 
feina o d'ocupació més avantatjosa o altres d'anàlogues. 
  
g) Si l'habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent per la contribuent en el 
termini de dotze mesos, a comptar a partir de la data d'adquisició o d'acabament de les 
obres, el termini de tres anys a què fa referència la lletra e es computa des d'aquesta darrera 
data. 
  
3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i queda condicionat al compliment dels 
requisits temporals establerts en les lletres c, d, e i f de l'apartat 2.” 
  
4. S’afegeix l’article 641-11 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, aprovat pel Decret 
legislatiu 1/2024, de 12 de març, amb el text següent: 
  
“Article 641-11. Bonificació en la transmissió d’obres d’art i antiguitats per revendre-les 
  
1. Pot gaudir d’una bonificació del 100% en la quota de l’impost en la modalitat de 
transmissions patrimonials oneroses, la transmissió d’objectes d’art i antiguitats quan 
l’adquirent sigui un empresari dedicat habitualment a la seva compravenda i les adquireixi 
per la seva revenda, inclòs en els epígrafs 615.5 i 615.6 de l’impost sobre activitats 
econòmiques.  
  
2. L'aplicació d'aquesta bonificació té caràcter provisional. Per a l’elevació a definitiva, el 
subjecte passiu ha de justificar la venda posterior del bé en el termini d’un any des de la 
seva adquisició, mitjançant la presentació d’una declaració en els termes i condicions que 
s'estableixin per resolució del director o directora de l'Agència Tributària de Catalunya.  
  
3. Els empresaris a què fa referència l'apartat 1 han de declarar conjuntament en una única 
autoliquidació totes les operacions meritades en el mes natural que gaudeixin de la 
bonificació. El termini de presentació és el que preveu l'apartat 2 de l'article 683-5 d'aquest 
Codi. 
  
4. Si no es produeix la transmissió a què es refereix l'apartat 2 dins el període assenyalat, el 
subjecte passiu ha de presentar una autoliquidació complementària sense bonificació i amb 
aplicació dels interessos de demora. El termini per presentar i ingressar aquesta 
autoliquidació és d’un mes transcorregut l’any i el mes en què es va autoliquidar inicialment 
l’operació.  
  
5. A l’efecte d’aquesta bonificació, es consideren obres d’art i antiguitats les definides en el 
règim especial dels béns usats, objectes d’art, antiguitats i objectes de col·lecció regulat en 
la Llei de l’impost sobre el valor afegit.” 
 
5. S'afegeix l'article 641-12 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent: 

"Article 641-12 Règim de bonificació de les cooperatives d’habitatge sense ànim de lucre 
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S’estableix una bonificació del 100% en la quota de l’impost en la modalitat de transmissions 
patrimonials oneroses per a les cooperatives d’habitatge que compleixin els requisits de 
l’article 144 de la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives per a ser considerades entitats 
sense ànim de lucre." 

6. S’afegeix l’article 641-13 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent: 
 
“Article 641-13  Bonificació per la transmissió d’edificis d’oficines o d’edificis d’estructura no 
finalitzada per a la seva transformació en habitatges en règim de protecció oficial 
 
1. La transmissió d’un edifici d’oficines per a la seva transformació en edifici d’habitatges en 
règim de protecció oficial pot gaudir d'una bonificació del 50% de la quota de l’impost en la 
modalitat de transmissions patrimonials oneroses. També pot gaudir d’aquesta mateixa 
bonificació la transmissió d’una estructura no finalitzada d’un edifici amb la mateixa finalitat 
de transformació. 
 
2. Per al reconeixement d’aquesta bonificació és suficient que es consigni en el document 
que el contracte s'atorga amb la finalitat de construir habitatges de protecció oficial i queda 
sense efecte si transcorren tres anys sense obtenir la qualificació o declaració provisional. 
La bonificació s’entén concedida amb caràcter provisional i condicionada al compliment que 
en cada cas exigeixin les disposicions vigents per a aquesta mena d'habitatges.  
 
L’incompliment dels requisits anteriors comporta que el subjecte passiu ha de presentar, 
dins el termini reglamentari de presentació a comptar des de la data de l’incompliment, una 
autoliquidació complementària sense l’aplicació d’aquesta bonificació i amb deducció de la 
quota ingressada, amb aplicació dels interessos de demora corresponents. 
 
3. El còmput del termini de prescripció comença a comptar un cop transcorregut el termini de 
tres anys de bonificació provisional.” 
 
7. S’afegeix l’article 641-14 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent: 
 
“Article 641-14 Bonificació per la transmissió d’immobles que hagin de constituir la seu social 
o centre de treball d'empreses o negocis professionals 
  
1. En les transmissions d’immobles, siguin habitatges, locals o naus industrials, que hagin de 
constituir la seva seu social o un dels seus centres de treball d'empreses o negocis 
professionals es pot aplicar una bonificació del 50 %.  
 
Per a l’aplicació d’aquesta bonificació cal complir els requisits següents: 
 
- Que l'empresa o el negoci professional tingui el seu domicili fiscal i social al territori de 
Catalunya o que s’esdevingui amb l’adquisició de l’immoble. 
- Que l’immoble s’afecti en el termini màxim de sis mesos des de la seva adquisició al 
desenvolupament d’una activitat econòmica diferent de la gestió d'un patrimoni mobiliari o 
immobiliari. Per a determinar que l’empresa o negoci realitza una activitat de gestió d’un 
patrimoni mobiliari o immobiliari s’aplicarà el que estableix l’article 631-12. 
- Que l'empresa o negoci professional es mantingui durant els cinc anys següents a la data 
de l'escriptura pública que documenti l'adquisició. 
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- Que l'empresa o negoci professional incrementi la seva plantilla global de treballadors a 
l'exercici en què adquireix l'immoble respecte de l'any anterior i mantingui aquesta plantilla 
almenys tres anys. 
 
2. L’incompliment dels requisits anteriors comporta que el subjecte passiu ha de presentar, 
dins el termini reglamentari de presentació a comptar des de la data de l’incompliment, una 
autoliquidació complementària sense l’aplicació d’aquesta bonificació i amb deducció de la 
quota ingressada, amb aplicació dels interessos de demora corresponents.” 
 

8. Es modifica la lletra a de l'article 642-1 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que 
queda redactada de la manera següent: 
  
"a) El 3,5%, en el cas de documents en què s'hagi renunciat a l'exempció en l'IVA, d'acord 
amb el que disposa l'article 20.2 de la Llei 37/1992, del 28 de desembre, de l'impost sobre el 
valor afegit." 
 
9. S'afegeix l'article 642-6 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent: 
  
"Article 642-6. Bonificació per adquisició de l'habitatge habitual per joves 
  
Pot gaudir d'una bonificació del 100% de la quota gradual de la modalitat d'actes jurídics 
documentats l'escriptura pública que documenti la transmissió d'un immoble que ha de 
constituir l'habitatge habitual del subjecte passiu, si en la data de meritació de l'impost té 
trenta-cinc anys o menys, sempre que la suma de les bases imposables general i de 
l'estalvi, menys el mínim personal i familiar, en la seva darrera declaració de l'impost sobre 
la renda de les persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.  
  
Per a l'aplicació d'aquesta bonificació s’ha d’estar al que estableixen els apartats 2 i 3 de 
l'article 641-5.”  
 
10. S'afegeix l'article 642-7 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text 
següent: 

“Article 642-7 Bonificació per les escriptures públiques relacionades amb la transmissió 
d’edificis d’oficines o d’edificis d’estructura no finalitzada per a la seva transformació en 
habitatges en règim de protecció oficial. 

1. Poden gaudir d'una bonificació del 50 % de la quota gradual, document notarial, de la 
modalitat d'actes jurídics documentats les escriptures públiques atorgades per formalitzar 
actes o contractes relacionats amb la transformació dels immobles a què es refereix l’article 
641-13. 

L’incompliment dels requisits previstos en l’article 641-13 comporta que el subjecte passiu 
ha de presentar, dins el termini reglamentari de presentació des de la data de 
l’incompliment, una autoliquidació complementària sense l’aplicació d’aquesta bonificació i 
amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació dels interessos de demora 
corresponents.  
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2. També pot gaudir de la bonificació esmentada l’escriptura pública de formalització del 
préstec hipotecari concedit per a l’adquisició dels immobles esmentats.” 

11. S'afegeix l'article 642-8 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text 
següent: 

“Article 642-8 Bonificació per l'escriptura pública que documenta la transmissió d’immobles 
que vagin a constituir la seu social o centre de treball d'empreses o negocis professionals  

1. Pot gaudir d'una bonificació del 50 % de la quota gradual, document notarial, de la 
modalitat d'actes jurídics documentats l'escriptura pública que documenta la transmissió 
d’immobles, siguin habitatges, locals o naus industrials, que hagin de constituir la seva seu 
social o un dels seus centres de treball d’empreses o negocis, sempre que es compleixin els 
requisits establerts en l’apartat 1 de l’article 641-14 i la transmissió no hagi estat objecte de 
renúncia a l’exempció en l’IVA.  

2. L’incompliment dels requisits previstos a l’apartat 1 de l’article 641-14 comporta que el 
subjecte passiu ha de presentar, dins el termini reglamentari de presentació des de la data 
de l’incompliment, una autoliquidació complementària sense l’aplicació d’aquesta bonificació 
i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació dels interessos de demora 
corresponents. 

12. S'afegeix una disposició transitòria sisena al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, 
relatiu als tributs cedits, amb el text següent: 

"Disposició transitòria sisena. Bonificació de les escriptures públiques de constitució en 
règim de propietat horitzontal per parcel·les 

1. Gaudeix d'una bonificació del 75% de la quota gradual d'actes jurídics documentats 
l'escriptura pública de constitució del règim de propietat horitzontal per parcel·les, regulat per 
l'article 553-53 del llibre cinquè del Codi civil de Catalunya, en el supòsit dels polígons 
industrials i logístics. 

2. Aquesta bonificació s'aplica a les escriptures públiques a què fa referència l'apartat 1 que 
s'atorguin fins al 31 de desembre de 2027." 

 
Capítol IV. Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la 
coincineració 

Article 6 
Modificació del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el llibre sisè del 
Codi tributari de Catalunya, en relació amb l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits 
controlats, la incineració i la coincineració 

Es modifica la disposició transitòria cinquena del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel 
qual s'aprova el llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós dels 
preceptes legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits, d’acord amb l’annex que 
s’incorpora a aquest Decret llei, i d’acord amb el text següent:  

“Disposició transitòria cinquena  
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Tipus de gravamen en l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la 
incineració i la coincineració 

Els tipus de gravamen expressats en euros per tona mètrica, aplicables a cada un dels fets 
imposables, són els establerts en l’annex.” 

 
Títol 3. Mesures en matèria de despeses de personal. 
 
Article 7 
Increment retributiu 
 
Durant l’any 2025, les retribucions íntegres del personal inclòs en el títol III de la Llei 2/2023, 
del 16 de març, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya al 2023, es poden 
incrementar en el percentatge màxim que autoritzi la normativa bàsica, respecte de les 
vigents el 31 de desembre de 2024, en termes d'homogeneïtat per als dos períodes de 
comparació, tant pel que fa a efectius de personal com a llur antiguitat. 
 
Article 8 
Pensions 
 
La quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984, del 20 de març, 
sobre el personal eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en el període anterior 
al 1939, s'incrementa en el percentatge que s'estableixi per a les pensions del sistema de la 
Seguretat Social per a l'any 2025. L'assignació inicial i la percepció d'aquestes pensions 
estan subjectes a les limitacions establertes per la concurrència de pensions públiques 
fixada per la legislació estatal. 
 
Article 9 
Modificació de la refosa en un text únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a 
Catalunya en matèria de funció pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, de 31 
d’octubre.  

1. S’afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, a la refosa en un text únic dels 
preceptes de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, 
aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre, amb el text següent: 

“Disposició addicional trenta-tresena  

En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat, es garanteix que les retribucions dels 
funcionaris en pràctiques no siguin inferiors al salari mínim interprofessional. A aquest 
efecte, si escau, han de percebre un complement que, juntament amb les retribucions que 
els correspongui d’acord amb l’article 104 bis d’aquesta Llei, permeti assolir una retribució 
total equivalent al salari mínim interprofessional.”  

2. S’afegeix una disposició transitòria, la quinzena, a la refosa en un text únic dels preceptes 
de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovada pel 
Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre, amb el text següent:  

“Disposició transitòria quinzena  
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El previst a la disposició addicional trenta-tresena determinarà que l’import establert per a 
2025 serà equivalent al 100% del salari mínim interprofessional.” 

Article 10 

Modificació de la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i extinció 
d’incendis i de salvaments de Catalunya.  

Es modifica l’apartat 2 de l’article 52 de la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels 
serveis de prevenció i extinció d’incendis i de salvaments de Catalunya, que queda redactat 
de la manera següent:  

“2. Els bombers i bomberes voluntaris que, per la seva actuació en servei, pateixin seqüeles 
de caràcter permanent reconegudes de conformitat amb el que determini el departament 
competent en matèria de prevenció, extinció d’incendis i salvaments, també tenen dret a 
rebre una aportació dinerària a càrrec de la Generalitat.  

Aquesta aportació té caràcter exclusivament indemnitzador i la seva quantia és equivalent a 
la que en idèntiques circumstàncies percebi el personal funcionari integrat en el cos de 
Bombers de la Generalitat al qual se l'hagi reconegut una situació d'incapacitat permanent 
total, absoluta o gran invalidesa.” 

Títol 4. Altres mesures administratives 
 
Article 11 
Modificació del Decret legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el text refós de la 
Llei de l'Institut Català de Finances 

Es modifiquen els apartats 1 i 2,  i s’afegeix un apartat, el 6, a l’article 8 del Decret legislatiu 
1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut Català de 
Finances, que queden redactats de la manera següent: 

“1. L'Institut Català de Finances pot atorgar qualsevol tipus de finançament a favor tant de 
persones físiques, en l'exercici de llur activitat econòmica i professional, com de persones 
jurídiques, públiques i privades. Així mateix, podrà atorgar finançament a persones físiques 
en el marc del foment de polítiques públiques sostenibles i de protecció del medi ambient, 
especialment les relacionades amb l’habitatge protegit.” 

“2. El finançament que es concedeixi es podrà destinar a qualsevol finalitat lícita i a 
qualsevol àmbit sectorial, amb l'excepció del sector de la promoció immobiliària d’edificis 
d’ús residencial, que no pot ésser finançat per l'Institut Català de Finances, llevat que es 
tracti d'habitatge protegit o d'habitatge cooperatiu en règim de cessió d'ús d'iniciativa social 
sense ànim de lucre o d'habitatges de lloguer promoguts pels promotors socials a què fa 
referència l'article 51.2.b de la Llei 18/2007, del 28 de desembre, del dret a l'habitatge, de 
manera complementària a un altre suport financer.” 

“6. L’Institut Català de Finances podrà desenvolupar, en el marc de les activitats de 
finançament a persones físiques per a l’adquisició d’habitatge destinat a la protecció oficial, 
l’activitat de concessió de finançament amb garantia hipotecària o un altre dret real de 
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garantia sobre un immoble d’ús residencial. Serà una activitat dirigida al foment de 
l’ampliació del parc d’habitatge protegit i el prestatari, fiador o garant seran consumidors” 

Article 12 
Prestació de serveis i subministraments d’energia per part de L’Energètica al Parlament i les 
altres institucions de la Generalitat que estableix el capítol V del títol II de l'Estatut 
d'Autonomia de Catalunya i a l’Oficina Antifrau de Catalunya. 

1. La societat Energies Renovables Públiques de Catalunya, SAU (L’Energètica) té la 
condició de mitjà propi del Parlament i les altres institucions de la Generalitat que estableix 
el capítol V del títol II de l'Estatut d'autonomia de Catalunya i de l’Oficina Antifrau, d’acord 
amb el que determina la normativa aplicable en matèria de contractació pública.  

2. D’acord amb aquesta condició de mitjà propi, L’Energètica prestarà els serveis energètics 
i subministraments que preveu el seu objecte social regulat en els seus Estatuts, incloses les 
activitats de generació, comercialització, venda i emmagatzematge tant d’energia elèctrica 
com d’energia tèrmica procedents de fonts renovables. Les activitats podran ser dutes a 
terme per la societat o per terceres persones amb les quals contracti.  

3. Les condicions específiques de prestació de serveis i subministraments de L’Energètica 
es vehicularan mitjançant encàrrecs a mitjà propi. 

 
Disposició transitòria  

Exigibilitat del gravamen sobre l’impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la 
incineració i la coincineració  

Els tipus de gravamen establerts per l’article 6 entren en vigor el primer dia del trimestre 
natural posterior al de la data d’entrada en vigor del Decret llei. 

Disposició derogatòria 

1. Es deroguen els preceptes següents del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny: 

a) El capítol IV del títol II del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya. 

b) El capítol I del títol IV del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya. 

c) El capítol IV del títol XIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat 
de Catalunya 

d) El capítol III del títol XXIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat 
de Catalunya. 

e) El capítol VI del títol XXVI del Decret  legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el 
text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya. 
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2. Es deroga l’article 641-8 del Llibre sisè del Codi tributari, relatiu als tributs cedits, aprovat 
pel Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març. 
 
Disposicions finals 

Disposició final primera 
Entrada en vigor de mesures relatives al cànon de l'aigua 

Les modificacions de l’article 67, de l’article 74, així com l’addició de l’article 66 bis, del text 
refós de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 3/2003, 
de 4 de novembre, entren en vigor l’1 de gener de 2026. 
 

Disposició final segona 
Entrada en vigor 

1. Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya, sens perjudici de les dates específiques d'entrada en vigor que 
fixen determinats preceptes de l'articulat amb relació a algunes modificacions legislatives 
que conté. 

2. Els articles 4 i 5 entren en vigor als tres mesos de l’endemà de la publicació al Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya d’aquest Decret llei. 
 

Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei cooperi a 
complir-lo i que els tribunals i les autoritats a qui pertoqui el facin complir. 

Barcelona, 25 de març de 2025 

 

 

Salvador Illa i Roca 
President de la Generalitat de Catalunya 

 

Alícia Romero Llano 
Consellera d’Economia i Finances 
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Annex  

Annex del Decret Legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el llibre sisè del Codi 
tributari de Catalunya 

Tipus de gravamen en l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la 
incineració i la coincineració 

Els tipus de gravamen expressats en euros per tona mètrica, aplicables a cada un dels fets 
imposables, són els següents: 

 

A) Deposició en dipòsits de residus no perillosos   euros/tona 
mètrica 

1. Deposició no perillosos residus municipals  70,00  

2. Deposició no perillosos rebuig residus municipals  52,50  

3.  Deposició de residus no perillosos no inclosos en 1. i 2. i eximits de 
tractament previ d'acord amb art.7.2  RD 646/20  

   

3.1. Caràcter general  20,00  

3.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%     

a) Part de residu inert  20,00  

b) Resta  20,00  

4.  Deposició residus no perillosos diferents dels anteriors     

4.1. Caràcter general  20,00  

4.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%      

a) Part de residu inert  20,00  

b) Resta  20,00  

B) Deposició en dipòsits de residus perillosos     

1. Deposició de residus perillosos eximits de tractament previ d'acord amb 
art.7.2  RD 646/20  

10,00  

2. Deposició residus perillosos diferent de l'anterior  10,00  

C) Deposició en dipòsits de residus inerts     

1. Deposició de residus inerts eximits de tractament previ d'acord amb 
art.7.2  RD 646/20  

3,25  

2. Deposició residus inerts diferents de l'anterior  3,25  
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D) Incineració en instal·lacions de residus municipals, operacions eliminació 
codi D10  

   

1. Incineració residus codi D10 residus municipals  70,00  

2. Incineració residus codi D10 rebuig municipals  52,50  

3. Incineració de residus codi D10 diferents dels apartats 1. i 2.  15,00  

E) Incineració en instal·lacions de residus municipals, operacions 
valorització amb codi R01  

   

1. Incineració residus codi R01 residus municipals  35,00  

2. Incineració residus codi R01 rebuig municipals  17,50  

3. Incineració residus codi R01 diferents de l'apartat 1. i 2.  15,00  

F) Altres instal·lacions d'incineració de residus     

1. Incineració residus municipals  35,00  

2. Incineració residus rebuig municipals  17,50  

3. Incineració de residus no inclosos en els apartats 1. i 2. anteriors i que no 
han estat sotmesos a operacions R02, R03, R04, R05, R06, R07, R08, R09, 
R12, D08, D09, D13 i D14 d'acord amb l'Annex II i III d'aquesta Llei  

5,00  

4. Incineració altres residus no inclosos en els apartats anteriors  5,00  

G) Coincineració de residus en instal·lacions de coincineració de residus  0,00 
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DISPOSICIONS GENERALS

DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA

Decret llei 5/2025, de 25 de març, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de
personal i altres d'administratives

El president de la Generalitat de Catalunya

L'article 67.6.a de l'Estatut d'autonomia de Catalunya estableix que els decrets llei són promulgats, en nom del
rei, pel president o presidenta de la Generalitat.

D'acord amb això, promulgo aquest

DECRET LLEI

Exposició de motius

Aquest Decret llei, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i altres
d'administratives, respon principalment a dues necessitats imperatives de la societat catalana. En primer lloc,
aborda la dificultat d'accés a un dret bàsic com és el de l'habitatge. La crisi habitacional ha esdevingut un
problema greu que afecta una gran part de la població, especialment les famílies amb menys recursos.

La combinació de preus elevats i la manca d'oferta suficient fa que sigui difícil per a la ciutadania accedir a un
habitatge assequible. Aquesta situació crea un entorn en què és urgent millorar l'eficiència i l'eficàcia de
l'Administració pública per facilitar les polítiques públiques que abordin la crisi habitacional. Millorar l'accés a
l'habitatge contribueix al benestar general de la societat.

La situació actual de manca d'habitatge protegit i la necessitat de finançament sostenible és una necessitat
urgent de la societat catalana. Aquest problema requereix una actuació immediata per abordar-lo de manera
efectiva. La implementació de mesures per ampliar el parc d'habitatge protegit té un impacte social i econòmic
directe, millorant les condicions de vida de moltes persones. A més, un finançament sostenible assegura que
aquestes mesures siguin duradores i efectives a llarg termini. En definitiva, abordar la crisi habitacional amb
polítiques públiques eficients i eficaces és essencial per garantir el benestar de la societat catalana.

En segon lloc, el Decret llei inclou mesures destinades a assegurar la protecció de les víctimes de violència
masclista. La violència de gènere és una xacra que afecta profundament la societat, i és essencial que les
administracions públiques adoptin mesures efectives per protegir les víctimes i prevenir aquests actes.

És essencial i urgent implementar mesures que facilitin l'accés a l'habitatge per a les víctimes de violència
masclista, introduint deduccions fiscals. Aquestes mesures no només contribuirien a la seva protecció i
seguretat, sinó que també ajudarien a reduir alguns dels factors que condicionen negativament les seves vides.
Garantir un habitatge segur i accessible és fonamental per proporcionar a aquestes persones que sovint es
troben en situacions de vulnerabilitat extrema, un entorn estable on puguin reconstruir les seves vides i
recuperar la seva autonomia. Així, es promou el benestar i la dignitat de les víctimes i les ajuda a mantenir la
seva independència econòmica, reduint la dependència de l'agressor i facilitant la seva recuperació i
reintegració social.

En resum, aquest Decret llei és una resposta necessària i urgent a dos problemes socials de gran importància:
la dificultat d'accés a l'habitatge i la protecció de les víctimes de violència masclista. Les mesures adoptades
busquen garantir drets fonamentals i millorar la qualitat de vida de la ciutadania, demostrant el compromís de
les institucions amb el benestar social.

El Govern de Catalunya es planteja afrontar aquests reptes, que no es poden ajornar mitjançant un seguit de
mesures de caràcter tributari.
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Cal tenir en compte l'article 156 de la Constitució, que estableix l'autonomia financera de les comunitats
autònomes per al desenvolupament i execució de les seves competències.

Així mateix, l'article 202 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya preveu, entre els recursos de la hisenda de la
Generalitat, el rendiment derivat de les seves taxes pròpies per aprofitaments especials i per la prestació de
serveis directes, ja siguin de creació pròpia o bé com a conseqüència dels traspassos de serveis especials, així
com el rendiment dels tributs propis i el de tots els tributs estatals cedits, d'acord amb el que disposa l'article
201 d'aquest Estatut.

El sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú iniciat amb la Llei orgànica 8/1980, de
22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes, constitueix el marc orgànic general pel qual es
regeix aquest règim comú.

Actualment, aquest marc normatiu es recull en la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el
sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d'autonomia i es
modifiquen determinades normes tributàries, on s'estableix l'abast de les competències normatives cedides en
els tributs estatals cedits. En el cas de Catalunya, la Llei 16/2010, de 16 de juliol, de règim de cessió de tributs
de l'Estat a la Comunitat Autònoma de Catalunya, fixa l'abast i les condicions de la dita cessió.

En exercici de la capacitat normativa reconeguda a la Generalitat de Catalunya per l'apartat 5 de l'article 203
de l'Estatut s'adopten mesures en l'àmbit dels tributs propis, en els termes que estableixen els articles 133,
156 i 157 de la Constitució espanyola i l'article 202 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya.

Així, en un context de contínua evolució econòmica i social, és essencial i urgent adoptar mesures en l'àmbit
fiscal per donar resposta a les noves realitats econòmiques i socials, amb l'objectiu de fomentar la recuperació
econòmica, impulsar la competitivitat i assegurar una distribució justa de la càrrega tributària.

Davant d'aquest context, resulta necessari adoptar un seguit de mesures per articular la resposta de política
econòmica més urgent en matèria tributària i inclou altres mesures addicionals en matèria de despeses de
personal.

Amb aquest objectiu, la norma consta d'una part expositiva i d'una part dispositiva estructurada en quatre
títols, 12 articles, una disposició transitòria, una disposició derogatòria, dos disposicions finals i un annex.

En el títol 1, mesures en matèria fiscal sobre tributs propis, s'introdueixen en dos capítols diferents
modificacions legislatives.

El capítol I conté una modificació tècnica de l'article que regula el període impositiu i la meritació de l'impost
sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica per ser coherent amb la finalitat de
la modificació efectuada en la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives
i del sector públic, que va establir la no subjecció al tribut dels vehicles que es trobin en situació de baixa
temporal en tots els supòsits i no només en cas de robatori. La urgència i necessitat en la tramitació d'aquesta
modificació és essencial per garantir la coherència legal i la seguretat jurídica pels contribuents, aquesta és
especialment rellevant en matèria fiscal on la claredat i la seguretat jurídica són fonamentals. Així com
l'aplicació correcta de la normativa pot tenir un impacte directe en els contribuents afectats. Assegurar que els
vehicles en baixa temporal no estiguin subjectes al tribut pot alleujar la càrrega fiscal per a molts propietaris de
vehicles, especialment en situacions econòmiques difícils.

El capítol II recull modificacions necessàries i urgents en l'àmbit del cànon de l'aigua. En relació amb la tarifa
social del cànon, destaca la inclusió de nous col·lectius que s'hi poden acollir, per garantir que més persones en
situació de risc puguin beneficiar-se de les bonificacions, millorant així la seva qualitat de vida. Quant a la
determinació de la quota, se suprimeixen els mínims de facturació, que se substitueixen per una part fixa de la
quota determinada en funció dels trams de consum mensuals, per promoure el consum responsable de l'aigua.
Aquesta modificació és urgent per assegurar que els usuaris paguin de manera més justa i proporcional al seu
consum real, evitant càrrecs excessius i incentivant l'ús sostenible dels recursos hídrics. Implementar aquests
modificacions ràpidament pot alleujar la càrrega econòmica per a moltes llars, especialment les que tenen
ingressos baixos.

A banda, el títol 2, integrat per quatre capítols, conté les modificacions efectuades en l'àmbit dels tributs
cedits. En el capítol I, i pel que fa a l'impost sobre la renda de les persones físiques, s'aproven mesures amb
efectes de l'1 de gener del 2025. Es modifica l'escala autonòmica del tribut, en què destaca la reducció dels
tipus de gravamen aplicables en els primers trams de tributació, alhora que, per aconseguir una amplitud de
trams més equilibrada, es passa dels actuals nou trams a vuit. Aquesta mesura pot alleujar la càrrega fiscal per
a les famílies amb menys recursos, millorant la seva capacitat econòmica, ja que implica que els contribuents
amb ingressos més baixos pagaran menys impostos, així com una escala de trams més equilibrada pot
assegurar que la càrrega fiscal es distribueixi de manera més justa entre els diferents nivells d'ingressos,
contribuint a una major equitat en el sistema tributari.
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En segon lloc, s'aprova la deducció per acolliment familiar de persones menors d'edat, amb els mateixos
imports de deducció que els vigents per a naixement i adopció. Es considera urgent garantir l'equiparació de les
deduccions per acolliment familiar amb les de naixement i adopció perquè les famílies que acullen menors rebin
el mateix suport fiscal que les famílies que tenen fills biològics o n'adopten. Això és important per assegurar a
Catalunya que totes les formes de creació de família rebin un tractament just i igualitari, i es fomenta
l'acolliment familiar com una opció viable per a la cura de menors en situació de vulnerabilitat.

En tercer lloc, s'actualitza la deducció existent per lloguer de l'habitatge habitual prevista per a determinats
col·lectius: s'augmenta el topall de renda que no pot superar el contribuent per poder aplicar-la, que passa de
20.000 a 30.000 euros; s'incrementa l'import màxim de la deducció fins als 500 euros, i se suprimeix
l'exigència que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer hagin d'excedir el 10 per 100 dels rendiments
nets del contribuent. A més, i en el cas dels joves, s'eleva l'edat per gaudir de la deducció fins als 35 anys.

Es preveu una deducció per lloguer de l'habitatge habitual per a les víctimes de violència masclista. Aquest
darrer benefici fiscal forma part del paquet de mesures tributàries establertes en aquest Decret llei que tenen
en compte la situació de vulnerabilitat en què es troben aquestes persones.

Finalment, i amb la voluntat d'incentivar l'economia social, es crea una nova deducció del 20 per 100 de les
aportacions de capital invertides i efectivament desemborsades en societats cooperatives agràries i d'habitatge
de nova creació o existents, amb el límit de 3.000 euros per exercici. És del tot imprescindible incentivar les
inversions en aquestes entitats per la seva capacitat de fomentar l'economia social, donar suport a les zones
rurals, facilitar l'accés a l'habitatge, contribuir a l'estabilitat econòmica i generar un impacte social positiu.
Fomentar les inversions en aquestes entitats pot contribuir a una economia més estable i resilient. Així,
aquesta deducció fiscal pot estimular les inversions en aquestes cooperatives, ajudant a revitalitzar el
desenvolupament de les zones rurals de Catalunya, alineat amb el Programa de desenvolupament rural 2023-
2027. Per altra banda, les cooperatives d'habitatge ofereixen una alternativa viable per accedir a un habitatge
digne i assequible; i per això, incentivar les inversions en aquestes cooperatives pot augmentar l'oferta
d'habitatge protegit, la qual cosa pot contribuir a solucionar la crisi habitacional.

En el capítol II, referit a l'impost sobre successions i donacions, destaca la creació, per una banda, de la
reducció per la donació d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge habitual o per la donació de diners
destinats a l'adquisició d'aquest habitatge habitual a favor de víctimes de violència masclista; i, per una altra,
una bonificació del 99 per 100 de la quota de l'impost sobre successions en les adquisicions per causa de mort
per als descendents i els ascendents consanguinis d'una causant víctima de violència masclista que hagi mort
com a conseqüència d'actes derivats d'aquesta violència. A més, i pel que fa a la reducció vigent per a la
donació de diners als descendents per a l'adquisició del seu primer habitatge habitual, s'amplia el termini per
adquirir-lo, que passa de tres a sis mesos.

El capítol III i pel que fa a l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, es dona nova
redacció a l'article 641-1 del llibre sisè del Codi tributari, amb la modificació d'alguns dels seus apartats i la
introducció de nous.

Se modifica la tarifa que grava la transmissió d'immobles i la constitució i la cessió de drets reals que hi
recaiguin, que passa de dos a quatre trams de base imposable. Els trams de base són els següents: fins a
600.000 euros, entre 600.000 i 900.000 euros, entre 900.000 i 1.500.000 euros, i més d'1.500.000 euros,
amb uns tipus del 10%, de l'11%, del 12% i del 13%, respectivament.

Una altra mesura la constitueix la fixació d'un tipus del 20 per 100 per l'adquisició d'habitatges per part de
grans tenidors, ja siguin persones físiques o persones jurídiques. Aquest tipus incrementat també resulta
aplicable en la transmissió d'un edifici sencer d'habitatges a favor d'una persona física o jurídica, i s'hi
preveuen supòsits d'exclusió per a les persones físiques, si concorren determinades circumstàncies.

A més, en l'àmbit de les polítiques d'habitatge, s'aprova una bonificació del 50 per 100 de la quota per a les
transmissions d'edificis d'oficines o d'edificis d'estructura no finalitzada per a la seva transformació en
habitatges en règim de protecció oficial.

En l'àmbit del tipus reduïts, i com a mesura adreçada a les víctimes de violència masclista, s'estableix que
puguin aplicar-se un tipus del 5 per 100 en l'adquisició de l'habitatge habitual.

A més, s'eleva fins als 35 anys (ara 32) el requisit d'edat previst per als joves que adquireixen el seu habitatge
habitual per poder aplicar-se el tipus del 5 per 100 en transmissions patrimonials oneroses vigent.

Al seu torn, en la transmissió de béns mobles, i com a estímul per a la renovació del parc automobilístic,
s'aprova un tipus del 0 per 100% per a les transmissions de vehicles amb el distintiu ambiental de "zero
emissions". La transició cap a una mobilitat més sostenible és essencial per complir amb els objectius climàtics
establerts en acords internacionals com l'Acord de París. Per això, en el marc dels reptes més urgents que la
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societat catalana ha d'afrontar en el seu compromís en la lluita contra el canvi climàtic i de contribuir als
objectius establerts a l'Acord de París, es pretén fomentar l'ús de vehicles de "zero emissions" , i l'aprovació
d'aquest tipus pot incentivar la compra d'aquests vehicles, impulsant el mercat de vehicles elèctrics i
tecnologies sostenibles.

Quant al règim de beneficis fiscals, i en l'àmbit de la modalitat de transmissions patrimonials oneroses,
s'aproven tres noves bonificacions: d'una banda, una bonificació del 100 per 100 per la transmissió d'obres
d'art i antiguitats en aquells supòsits en què l'adquirent és un empresari dedicat habitualment a la seva
compravenda i els adquireixi per la seva revenda i els vengui en el termini d'un any; d'una altra, s'estableix
una bonificació del 100 per 100 de la quota per a les cooperatives d'habitatge que compleixin els requisits de
l'article 144 de la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives per a ser considerades entitats sense ànim de
lucre. I finalment, una bonificació del 50 per 100 per la transmissió d'immobles que hagin de constituir la seu
social o centre de treball d'empreses o negocis professionals.

En la modalitat d'actes jurídics documentats, i per facilitar l'accés dels joves a l'habitatge, s'aprova una
bonificació del 100 per 100 de l'impost que grava l'escriptura pública que documenta la transmissió subjecta a
l'impost sobre el valor afegit d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge habitual del contribuent.

S'eleva fins al 3,5% el tipus d'actes jurídics documentats que grava els documents en què s'ha renunciat a
l'exempció en l'impost sobre el valor afegit.

Acompanyant les dues bonificacions abans esmentades per les transmissions d'immobles destinats a la
construcció d'habitatges o a la ubicació de seus o centres de treball, respectivament, s'aproven paral·lelament
sengles bonificacions del 50 per 100 en la quota gradual d'actes jurídics documentats per al cas que les
operacions esmentades estiguin subjectes a l'IVA.

Tanca aquest capítol, la reintroducció de la bonificació en la modalitat d'actes jurídics documentats de les
escriptures públiques de constitució en règim de propietat horitzontal per parcel·les que fou aprovada en la Llei
5/2020, de 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. Aquesta bonificació és aplicable als fets imposables
que es meritin fins al 31 de desembre del 2027.

Finalment, el capítol IV, estableix per a l'impost estatal cedit sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats,
la incineració i la coincineració, els tipus de gravamen aplicables a partir del primer dia del trimestre natural
posterior al de la data d'entrada en vigor del Decret llei. És del tot necessària i urgent aquesta mesura per
mantenir el finançament adequat de les inversions relacionades amb millores en la gestió de residus i el medi
ambient a què s'han de destinar els ingressos derivats de la recaptació d'aquest impost, ja que contribueix a
prevenir problemes ambientals i a garantir la sostenibilitat a llarg termini. Sense una recaptació suficient, les
iniciatives destinades a la protecció del medi ambient podrien veure's compromeses.

Aquest Decret llei preveu modificacions concretes i puntuals en matèria tributària que no suposen afectació al
deure contribució al sosteniment de les despeses públiques previst l'article 31.1 de la Constitució. El decret llei
«no podrà alterar ni el règim general ni aquells elements essencials dels tributs que incideixen en la
determinació de la càrrega tributària, i afecta així el deure general dels ciutadans de contribuir al sosteniment
de les despeses públiques d'acord amb la seva riquesa mitjançant un sistema tributari just. El que no significa
altra cosa que complir la finalitat última del límit constitucional d'assegurar el principi democràtic i la
supremacia financera de les Corts mitjançant la participació dels ciutadans en l'establiment del sistema
tributari, de manera que la regulació d'un determinat àmbit vital de les persones depengui exclusivament de la
voluntat dels seus representants, com es va afirmar en la STC 19/1987, fonament jurídic quart. De manera
que vulnerarà l'art. 86 C.E. qualsevol intervenció o innovació normativa que, per la seva entitat qualitativa o
quantitativa, alteri sensiblement la posició de l'obligat a contribuir segons la seva capacitat econòmica en el
conjunt del sistema tributari. Per tant, no queda absolutament impedida la utilització del Decret llei en matèria
tributària, quan concorre el supòsit habilitant, com a instrument normatiu del Govern al servei dels objectius
de la política econòmica. Ara bé, serà precís tenir en compte en cada cas en quin tribut concret incideix el
Decret llei - constatant la seva naturalesa, estructura i la funció que compleix dins del conjunt del sistema
tributari així com el grau o mesura en què intervé el principi de capacitat econòmica -, quins elements del
mateix - essencials o no - resulten alterats per aquest excepcional mode de producció normativa - i, en fi,
quina és la naturalesa i abast de la concreta regulació de què es tracti.»(SSTC 182/1997, FJ 7; 100/2012, FJ
9; 35/2017, FJ 5).

La manca d'aprovació dels pressupostos per al 2025 crea una situació de pròrroga pressupostària que afecta la
capacitat del Govern per finançar adequadament els serveis públics essencials.

El Tribunal Constitucional ha establert que la situació de pròrroga pressupostària no pot justificar, per si
mateixa, l'adopció de mesures mitjançant decret llei que no tinguin relació directa amb aquesta qüestió. Per
tant, qualsevol altra mesura ha de justificar-se per una necessitat extraordinària i urgent d'actuar de manera
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pròpia i específica. En aquest context, les mesures que s'inclouen en el títol 3 del decret llei, com la regulació
de l'increment retributiu bàsic del personal, la quantia de les pensions, la retribució dels funcionaris en
pràctiques i les indemnitzacions dels bombers voluntaris, responen a necessitats urgents i específiques que no
poden esperar el procés legislatiu ordinari. Això assegura la continuïtat dels serveis públics, la protecció de les
persones vulnerables, l'equitat i la justícia social, i el benestar dels treballadors públics.

La situació de pròrroga pressupostària legitima l'ús del decret llei per adaptar els estats d'ingressos i despeses
pressupostàries prorrogats, i la urgència d'incloure aquestes mesures es justifica per diversos motius com són
la necessitat d'ajustar els drets econòmics per reflectir la inflació. Això inclou l'aplicació de l'increment
retributiu bàsic del personal al servei de la Generalitat i la quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per
la Llei 18/1984, del 20 de març, sobre el personal eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en el
període anterior al 1939. Aquesta actualització de les retribucions dels funcionaris i les pensions assegura que
es mantinguin justes i adequades, especialment en un context d'inflació i augment del cost de la vida.

D'altra banda, per un principi d'equitat i justícia social, cal garantir que les retribucions dels funcionaris en
pràctiques no siguin inferiors al salari mínim interprofessional. Això assegura que tots els funcionaris en
pràctiques rebin una compensació justa i digna per la seva feina.

Es modifica la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i extinció d'incendis i de
salvaments de Catalunya, amb la finalitat d'introduir el dret d'indemnització dels bombers i bomberes
voluntaris amb motiu de la prestació altruista dels seus serveis, en el marc funcional dels serveis de prevenció,
extinció d'incendis i salvaments, en el supòsit que se'n derivin seqüeles físiques de caràcter permanent. 

Per a finalitzar en el darrer títol s'inclouen altres mesures administratives necessàries i urgents.

En darrer terme es contenen mesures per a l'Institut Català de Finances, amb l'objectiu urgent de prioritzar la
promoció de l'habitatge. Aquestes mesures busquen corregir les deficiències del mercat i equilibrar l'oferta
d'habitatge amb la demanda de residència habitual. Per això es modifica el Decret legislatiu 1/2022, de 26 de
juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut Català de Finances, per ampliar les capacitats de
finançament de l'ICF, permetent atorgar finançament a persones físiques i jurídiques, públiques i privades,
amb un enfocament en polítiques públiques sostenibles, de protecció del medi ambient, i especialment les
relacionades amb l'habitatge protegit.

En el context actual de transició energètica i compromís amb la sostenibilitat, la societat Energies Renovables
Públiques de Catalunya, SAU (L'Energètica), es constitueix com un actor clau en la generació, comercialització,
venda i emmagatzematge d'energia procedent de fonts renovables. Amb l'objectiu de promoure un model
energètic més net i eficient, el títol 4 estableix que L'Energètica prestarà serveis al Parlament de Catalunya, a
les institucions de la Generalitat establertes al capítol V del títol II de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, i a
l'Oficina Antifrau de Catalunya. La necessitat extraordinària i urgent d'aquesta mesura es justifica per garantir
la gestió pública de l'energia, que pot comportar una major eficiència i estalvi de costos.

Atesa la necessitat urgent d'implementar noves mesures fiscals relacionades amb els impostos de successions i
donacions, així com amb les transmissions patrimonials i actes jurídics documentats s'introdueixen
modificacions en aquests impostos. Ara bé, i atenent a la urgència en la seva implementació es fixa un període
de tres mesos per a l'entrada en vigor d'aquestes modificacions, perquè l'Agència Tributària de Catalunya,
entitats financeres i col·laboradors de l'administració tributària puguin fer les adaptacions informàtiques
necessàries per implementar les noves mesures.

D'acord amb la situació exposada i, amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de
la Generalitat i del Govern, el Govern, davant la necessitat extraordinària i urgent que suscita la situació de
pròrroga esmentada, pot dictar disposicions legislatives provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes
de l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya. La norma del decret llei és un recurs extraordinari del
Govern i, per tant, se n'ha de fer un ús prudent i limitat a les situacions que realment mereixen la consideració
d'urgents i convenients.

Aquest Decret llei respon als principis de bona regulació establerts a l'article 129 de la Llei 39/2015, d'1
d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, i a l'article 62 de la Llei
19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació i bon govern. El principi de necessitat ha
quedat acreditat en la justificació i concurrència del pressupost habilitant exigit per l'article 64 de l'Estatut
d'autonomia de Catalunya, i que ha quedat exposat a aquesta part expositiva.

D'acord amb els principis de necessitat i eficàcia, aquest Decret llei es justifica per les raons d'interès general
que persegueix aquesta norma i que exigeix d'un instrument jurídic eficaç, i així el Decret llei és l'instrument
més immediat per garantir-ne l'assoliment. Per altra banda, es compleix amb el principi de proporcionalitat, ja
que es tracta de la regulació mínima i indispensable per a la consecució dels objectius descrits. De la mateixa
manera, el principi de seguretat jurídica resulta plenament garantit perquè la norma respecta i s'insereix
coherentment dins del sistema de fonts i amb la resta de l'ordenament jurídic.
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Pel que fa al principi de transparència, no s'ha fet el tràmit de consulta pública, ni el tràmit d'audiència i
informació pública, ja que l'instrument normatiu triat, per la seva urgència, no permet realitzar els tràmits
indicats. Finalment, el principi d'eficiència queda garantit perquè no implica un augment de les càrregues
administratives i de fer-ho, aquestes són imprescindibles i, en cap cas, innecessàries.

En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, de conformitat amb
l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern;

A proposta de la consellera d'Economia i Finances, i amb la deliberació prèvia del Govern,

Decreto:

Títol 1. Mesures en matèria fiscal sobre modificacions en l'àmbit dels tributs propis

Capítol I. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica

Article 1

Modificació de la Llei 16/2017, del canvi climàtic

Es modifica, amb efectes de l'1 de gener del 2025, la lletra b de l'apartat 2 de l'article 46 de la Llei 16/2017, de
l'1 d'agost, del canvi climàtic, que queda redactat de la manera següent:

“b) Baixa definitiva del vehicle o baixa temporal. S'assimila a la baixa definitiva del vehicle la sortida d'aquest
del territori en què és aplicable l'impost per trasllat del domicili fiscal del seu titular fora de Catalunya, o per
l'adquisició per part d'una persona sense domicili fiscal a Catalunya d'un vehicle de titularitat d'una persona
amb domicili fiscal a Catalunya. En aquests supòsits, el període impositiu finalitza el dia anterior al del canvi de
domicili fiscal o el dia anterior al d'adquisició del vehicle.”

Capítol II. Cànon de l'aigua

Article 2

Modificació del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu
3/2003, amb relació als tributs que recauen sobre el cicle de l'aigua

1. Es modifica la lletra c de l'apartat 14 de l'article 2 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de
Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, que queda redactada de la manera
següent:

“c) Qualsevol altra aplicació, fins i tot no consumptiva, de les aigües superficials o subterrànies, com ara la
generació d'energia elèctrica, la refrigeració i altres.”

2. Es modifica l'apartat 2 de l'article 49 text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que queda
redactat de la manera següent:

“49.2. Queden exempts d'aquesta obligació els beneficiaris que hagin optat per l'aportació a què fa referència
l'article 47.2.a.segon. També resten exemptes les comunitats de regants que compleixin els requisits següents:

a) Que els projectes tinguin com a finalitat l'estalvi d'aigua per al reg, la millora de la seva qualitat, la
reutilització d'aigües residuals o l'estalvi energètic en regs existents.

b) Que en els darrers tres anys la comunitat hagi percebut ingressos per aportacions dels regants.
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c) Que la contribució econòmica al projecte no superi els 5.000 euros per hectàrea dins del seu àmbit.

d) Que l'Assemblea General de la Comunitat adopti el compromís d'assumir l'aportació econòmica corresponent
i d'exigir als usuaris l'import pertinent per la via de constrenyiment.”

3. Es modifica l'apartat 3 de l'article 66 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que
queda redactat de la manera següent:

“66.3. Les entitats subministradores són substitutes del contribuent, usuari d'aigua subministrada per aquestes
entitats, i, com a tals, estan obligades al compliment de les obligacions materials i formals que els imposa
aquesta llei, en la forma i els terminis establerts. No obstant això, han d'exigir als contribuents l'import de les
obligacions tributàries que aquestes entitats han satisfet, mitjançant la repercussió del cànon de l'aigua en les
factures que emetin pel servei de subministrament d'aigua, en les condicions que estableixen aquesta Llei i el
reglament que la desplega.

Queden exemptes de responsabilitat pel que fa als imports repercutits sobre els seus abonats i que resultin
incobrables. A aquests efectes, es considera incobrable l'import repercutit per factura, quan l'abonat hagi
entrat en situació de concurs de creditors o bé quan concorrin els requisits següents:

a) Que hagi passat més d'un any des de l'acreditació de l'impost repercutit sense obtenir-ne el cobrament, i
que aquesta circumstància estigui degudament recollida en la comptabilitat de l'entitat.

b) Que l'import incobrat, corresponent al cànon de l'aigua, sigui superior a 50 euros.

c) Que l'entitat subministradora acrediti haver instat el cobrament del deute mitjançant una reclamació judicial
o extrajudicial o un requeriment notarial o, quan siguin aplicables, altres vies de reclamació del deute, com la
via del constrenyiment.

d) Que l'import hagi esdevingut incobrable com a conseqüència d'una situació de vulnerabilitat econòmica o
exclusió social, reconeguda mitjançant un informe dels serveis socials. En aquest cas, no és necessària la
concurrència del que estableixen els apartats b i c.

El procediment que han de seguir les entitats subministradores per a poder-se deduir els imports de cànon de
l'aigua que han esdevingut incobrables és el següent:

-En la primera autoliquidació de cada any natural han de declarar tots els rebuts considerats incobrables, i
relacionar el saldo del cànon de l'aigua impagat a 31 de desembre de l'any anterior, d'acord amb el model que
s'aprovi per resolució de la direcció de l'Agència Catalana de l'Aigua, de manera que cada any es disposi de la
relació del total de rebuts impagats acumulats per poder constatar anualment les diferències.

-L'import a ingressar en aquesta primera autoliquidació es correspon amb les quantitats repercutides del cànon
de l'aigua durant el període en què s'autoliquida, una vegada aplicades les diferències entre el saldo d'impagats
justificat l'any anterior i el saldo d'impagats incorporat a l'autoliquidació.

Els imports corresponents a rebuts d'antiguitat superior a quatre anys a comptar des de l'any de la data
d'emissió de la factura que hagin esdevingut incobrables, després que s'hagin fet les gestions necessàries per
cobrar-los, no s'han d'incloure en la relació de rebuts impagats declarats. L'Agència ha de donar de baixa
aquests imports de la seva comptabilitat quan hagin estat incorporats a la declaració del saldo de rebuts
impagats de l'exercici anterior.”

4. S'afegeix un article, el 66 bis, al text refós de la legislació en matèria d'aigües de la Generalitat de
Catalunya, amb el contingut següent:

"Article 66 bis

Quota tributària

66 bis.1 La quota tributària del cànon de l'aigua, per a usos domèstics i assimilables i per a usos industrials i
assimilables, s'obté de la suma d´una part fixa i d'una part variable.

66 bis.2 Per als usos domèstics i assimilables, la part fixa de la quota és d'un euro mensual. Quan el consum
mensual sigui zero, la part fixa és de 3 euros mensuals.

No obstant el que preveu el paràgraf anterior, en els casos en què sigui d'aplicació la tarifa social prevista a
l'article 69.8, la part fixa, quan el consum sigui zero o no superi el primer tram, és de 0 euros mensuals. En el
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cas que se superi el primer tram de consum, la part fixa és de 0,5 euros mensuals.

Per determinar la part fixa de la quota, quan el subministrament es realitzi i facturi a comunitats de propietaris,
d'usuaris o altres entitats formades per una pluralitat de propietaris de diferents habitatges, es té en compte la
quota que correspon a cadascun dels habitatges que la componen. Si la comunitat disposa d'un punt de
subministrament propi s'afegeix la seva quota.

66 bis.3 Per als usos industrials i assimilables, la part fixa és de 3 euros mensuals. Quan el consum mensual
sigui 0, la part fixa és de 10 euros mensuals.

66 bis.4 La part variable de la quota resulta de l'aplicació a la base imposable del tipus de gravamen segons el
que determinen els articles 69, 70, 71, 72 i 72 bis.

66 bis.5 La determinació de la quota en els usos agrícoles o ramaders i en els usos industrials per produir
energia elèctrica es regeix pel que preveu l'article 74.”

5. Es modifica l'article 67 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que queda redactat
de la manera següent:

"Article 67. Base imposable

67.1 La base imposable està constituïda, en general, pel volum d'aigua utilitzat o, si no es coneix, pel volum
d'aigua estimat, expressat, en tot cas, en metres cúbics. En els casos d'usos d'aigua per a l'abastament a
tercers, s'entén que el volum d'aigua utilitzat inclou el volum d'aigua captat del medi, el lliurat per tercers i el
produït en instal·lacions de tractament d'aigua marina.

67.2 La base imposable es determina:

a) En general, i amb caràcter preferent, pel sistema d'estimació directa mitjançant comptadors homologats o
altres mecanismes de control. A aquest efecte, els subjectes passius estan obligats a instal·lar i mantenir, a
càrrec seu, un mecanisme de mesurament directe del volum d'aigua efectivament utilitzada per a cada tipus
d'ús, i a declarar-ne les lectures a l'Agència Catalana de l'Aigua, segons la forma i els terminis establerts, en
cada supòsit, per aquesta Llei i els reglaments que la despleguen. En el cas que en algun període de consum el
subjecte passiu no declari, o declari fora de termini, les lectures dels aparells de mesura, la base imposable es
determina per a aquell període d'acord amb una lectura calculada a partir de la mitjana de consum dels darrers
quatre períodes amb declaracions de consums reals en els dos anys immediatament anteriors, o en la mitjana
d'un nombre inferior de períodes, si no se'n disposa de quatre per raó de la data d'inici de l'ús de l'aigua. En el
supòsit que l'ús d'aigua el facin contribuents amb una activitat estacional, es pot considerar el volum d'aigua
declarat per determinar l'estimació directa de la base imposable durant el mateix període de l'any anterior o, si
no n'hi ha, de dos anys abans. La base determinada d'aquesta manera es pot regularitzar a partir de les
lectures reals dels aparells de mesura que determinen els volums d'aigua utilitzats. Si els usuaris de l'aigua per
a abastament a terceres persones no opten expressament pel sistema d'estimació directa o no presenten les
dades exigides perquè es pugui aplicar, s'entén que hi renuncien expressament a favor de l'estimació objectiva,
llevat dels casos de les persones usuàries que utilitzen més de cent mil metres cúbics d'aigua anuals, i de les
persones usuàries que efectuen subministrament d'aigua en alta, en què la base s'ha de determinar en tot cas
pel sistema d'estimació directa.

b) Per estimació objectiva, per a contribuents determinats de manera genèrica segons l'ús de l'aigua que fan i
al volum de captació, tenint en compte les característiques i les circumstàncies de l'aprofitament, i d'acord amb
les fórmules de càlcul següents:

-Per a qualsevol tipus d'ús i en cas de captacions subterrànies que no tinguin instal·lats dispositius de
mesurament directe de cabals de subministrament, el consum mensual s'avalua d'acord amb la potència
nominal del grup elevador mitjançant la fórmula següent:

Q = 37.500 x p/(h + 20)

En la qual,

Q = és el consum mensual facturable, expressat en metres cúbics,

p = és la potència nominal del grup o dels grups elevadors, expressada en quilovats,
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h = és la profunditat dinàmica mitjana de l'aqüífer en la zona considerada, expressada en metres.

- En cas de subministrament mitjançant contractes d'aforament, en funció del volum contractat.

- En cas d'establiments amb subministrament mixt, la base es determina per estimació objectiva, d'acord amb
les fórmules anteriors, més la mitjana dels volums lliurats o facturats per l'entitat subministradora en l'any
anterior al de l'opció per aquest sistema.

- En el cas d'usos d'aigua per a l'abastament a tercers, segons la fórmula següent:

Volum total utilitzat = volum d'aigua corresponent a la facturació neta sense incloure els mínims de
facturació/0,7

Per aplicar els coeficients establerts per l'apartat 10 de l'article 71, cal considerar el volum d'aigua no lliurat a
tercers, que és el que resulta d'aplicar al volum total usat, determinat segons la fórmula anterior, un
percentatge de pèrdues de la xarxa d'abastament del 30%.

c) Per estimació indirecta quan l'Administració no pugui determinar la base imposable per mitjà de cap dels
sistemes d'estimació anteriors a causa d'algun dels fets següents:

c.1) L'incompliment de l'obligació d'instal·lar aparells de mesurament establerta per la lletra a.

c.2) La manca de presentació de declaracions exigibles o la insuficiència o la falsedat de les presentades.

c.3) La resistència, l'excusa o la negativa a l'actuació inspectora.

c.4) L'incompliment substancial de les obligacions comptables.

67.3 Per a l'estimació indirecta de la base imposable, l'Administració ha de tenir en compte els signes, els
índexs o els mòduls propis de cada activitat i, a més, qualsevol dada, circumstància o antecedent del subjecte
passiu o d'altres contribuents que pugui resultar indicatiu del volum d'aigua captada.

En particular, en els supòsits de captacions per a abastament a tercers, l'Agència pot utilitzar la fórmula
concreta establerta per determinar la base en règim d'estimació objectiva o modificar els valors indicats en
aquest règim, quan de les dades i altres antecedents de què disposa es desprèn que no s'ajusten a la realitat.

67.4 En qualsevol cas, l'Administració pot imposar la instal·lació de dispositius de control de cabal o de
contaminació quan calgui per a la planificació hidrològica i l'assoliment d'objectius d'estalvi i de qualitat de
l'aigua. En aquest cas, s'han d'establir les mesures de foment i les línies d'ajut compensatòries.”

6. Es modifica la lletra b de l'apartat 2 de l'article 69 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de
Catalunya, que queda redactada de la manera següent:

"b) Consum mensual entre 15 i 18 metres cúbics: 6."

7. Es modifica l'apartat 8 de l'article 69, del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que
queda redactat de la manera següent:

"69.8 S'aplica als subjectes passius del cànon de l'aigua que compleixen les condicions assenyalades en els
paràgrafs següents una tarifa social de 0 euros per metre cúbic. En cas que, malgrat complir-se aquestes
condicions, el consum superi el volum corresponent al primer tram, determinat d'acord amb el que preveu
l'apartat 3 d'aquest article, la tarifa social serà la resultant d'aplicar sobre els tipus previstos als apartats 1 i 2,
un coeficient 0,5.

Són beneficiàries d'aquesta tarifa les persones titulars de captacions d'aigua i les persones titulars de pòlisses
o contractes de subministrament d'aigua que estiguin empadronades, si és procedent, a l'habitatge pel qual la
sol·liciten, que disposin d'un comptador individual o d'un contracte d'aforament i que s'incloguin en algun dels
col·lectius següents:

a) Pensionistes del sistema de la seguretat social no contributiu per jubilació, jubilació per invalidesa i
invalidesa.

b) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu i de l'assegurança obligatòria de vellesa i
invalidesa (SOVI) de més de seixanta anys que cobren la pensió mínima per jubilació o viduïtat, sempre que
els ingressos totals de la unitat familiar a què pertanyen no superin en dues vegades el límit fixat per
l'indicador de renda de suficiència de Catalunya, incrementat en un 30% d'aquest indicador per cada membre
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addicional a partir del segon.

c) Pensionistes del sistema de la seguretat social contributiu que cobren la pensió mínima en concepte
d'incapacitat permanent, sempre que els ingressos totals de la unitat familiar a què pertanyen no superin en
dues vegades el límit fixat per l'indicador de renda de suficiència de Catalunya, incrementat en un 30%
d'aquest indicador per cada membre addicional a partir del segon.

d) Persones perceptores de les prestacions socials de caràcter econòmic per a atendre determinades situacions
de necessitats bàsiques establertes per la Llei 13/2006, del 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter
econòmic.

e) Persones perceptores de fons procedents dels règims a extingir següents: fons d'assistència social (FAS) i
Fons de la Llei general de la discapacitat (LGD) aprovada pel Reial decret legislatiu 1/2013, de 29 de
novembre.

f) Famílies amb tots els membres de la unitat familiar en situació d'atur, sempre que els ingressos totals de la
unitat familiar a què pertanyen no superin en dues vegades el límit fixat per l'indicador de renda de suficiència
de Catalunya, incrementat en un 30% d'aquest indicador per cada membre addicional a partir del segon.

g) Destinataris i destinatàries dels fons de la prestació econòmica de la renda garantida de ciutadania i/o ingrés
mínim vital.

h) Les persones i unitats familiars que acreditin que es troben en situació de vulnerabilitat econòmica o a les
quals hagi estat reconeguda, per mitjà d'un informe dels serveis socials de l'Administració competent, la
situació de risc d'exclusió residencial o qualsevol altra que requereixi especial protecció, d'acord amb el que
estableix la normativa vigent.

i) Les persones i les unitats familiars que acreditin uns ingressos anuals bruts inferiors a l'indicador de renda
de suficiència de Catalunya, que no estiguin incloses en cap de les situacions anteriors.

j) Entitats socials i usuaris d'habitatges adscrits a la Xarxa d'Habitatges d'Inserció Social que coordina l'Agència
de l'Habitatge de la Generalitat o d'habitatges vinculats a la inserció social de titularitat dels ens locals.

k) Les persones refugiades que acreditin aquesta condició d'acord amb la normativa vigent i que es trobin en
una situació similar a la de les anteriors lletres.

Per a l'aplicació de la tarifa social a què fan referència les lletres anteriors, són aplicables les regles següents:

Totes les persones i entitats beneficiàries potencials d'aquesta tarifa han d'acreditar els requisits exposats en
els apartats anteriors i sol·licitar la seva aplicació pels mitjans que es fixin per resolució de la direcció de
l'Agència Catalana de l'Aigua.

En el cas de persones i entitats beneficiàries potencials incloses en la lletra h, la sol·licitud d'aquesta tarifa
també es pot fer davant les entitats subministradores, que l'han d'aplicar quan es compleixin els requisits
anteriors i disposin d'informe dels serveis socials que acrediti la situació de vulnerabilitat. En aquests supòsits,
les entitats subministradores han de comunicar a l'Agència Catalana de l'Aigua, d'acord amb les prescripcions
tècniques que s'aprovin a aquest efecte, les dades de les persones abonades a les quals s'ha aplicat la tarifa
social.

A l'efecte de l'aplicació de la tarifa social del cànon de l'aigua, les entitats subministradores i les entitats socials
que intervenen en el procés de reconeixement de la situació de les persones abonades tenen autorització per a
cedir les dades de caràcter personal necessàries a l'Agència Catalana de l'Aigua."

8. Es modifica l'apartat 9 de l'article 69 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que
queda redactat de la manera següent:

“69.9. S'aplica als usuaris i a les usuàries d'aigua provinent de fonts pròpies i als usuaris i a les usuàries
d'aigua que tingui la qualitat de no potable o que procedeixi de fonts alternatives de producció, sempre que no
hagi estat distribuïda per mitjà de les xarxes de subministrament d'aigua potable, un coeficient de 0,5 sobre el
volum d'aigua subjecte a la tarifa domèstica corresponent al quart tram. És requisit per aplicar aquest
coeficient que s'hagi acreditat que l'ús de l'aigua es destina exclusivament a reg eficient.”

9. Es modifica l'apartat 5 de l'article 71 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que
queda redactat de la manera següent:
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“71.5. La reutilització directa d'aigües residuals s'afecta d'un coeficient 0,25 sempre que les aigües no
s'aboquin a un col·lector de salmorres. Tanmateix, aquest coeficient s'aplica de manera ponderada al
percentatge d'aigua reutilitzada consumida , sempre que, en relació amb el total del consum, superi el 50%.

També es pot aplicar de manera ponderada aquest coeficient de reutilització directa d'aigües residuals, si el
volum d'aigua reutilitzada supera els 7.000 m³ l'any.”

10. Es modifica la lletra a de l'apartat 10 de l'article 71 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de
Catalunya, que queda redactada de la manera següent:

"71.10. En els usos d'aigua destinada a l'abastament a terceres persones, el tipus s'afecta dels coeficients
següents:

a) En funció dels volums d'aigua utilitzada per a aquest ús als quals s'apliquen: C1: 0,40 sobre els metres
cúbics usats i no lliurats a terceres persones.

C2: 0,07 sobre els volums d'aigua captats directament del medi, d'una infraestructura de l'Agència Catalana de
l'Aigua o d'una comunitat de regants legalment constituïda, o sobre els produïts per una instal·lació de
tractament d'aigua marina.

C3: 0 sobre els volums provinents d'una infraestructura d'un altre operador, sempre que hagin estat mesurats
per comptador o altres dispositius de control."

11. S'afegeix un apartat, el 6, a l'article, 72, al text refós de la legislació en matèria d'aigües de la Generalitat
de Catalunya, que queda redactat de la manera següent:

“72.6. En els supòsits d'aigües abocades a xarxes de clavegueram, col·lectors generals, col·lectors de
salmorres i emissaris corresponents a sistemes públics de sanejament, s'aplica, sobre el tipus ordinari, el
coeficient 1,05.”

12. Es modifica la definició del Kan, continguda a l'apartat 7 de l'article 72 bis del text refós de la legislació en
matèria d'aigües de Catalunya, que queda redactada de la manera següent:

"Kan: és el coeficient d'abocament a sistema de cada tipus d'abocament; pel que fa a abocaments efectuats a
xarxes de clavegueram, col·lectors generals, col·lectors de salmorres i emissaris corresponents a sistemes
públics de sanejament, el tipus de gravamen específic, determinat en funció de la càrrega contaminant
abocada, resta afectat, amb caràcter general, pel coeficient 2.

Aquest coeficient és 1,2 pel que fa a abocaments a mar d'aigües residuals no tractades en una depuradora
pública, fets mitjançant col·lectors o emissaris submarins públics i pel que fa a liquidacions de cànon de l'aigua
emeses des de l'1 de gener de 2008.”

13. Es modifica l'article 74 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que queda redactat
de la manera següent:

“Article 74

Quota tributària específica per a determinats usos

74.1. Per als usos agrícoles o ramaders de l'aigua no exempts d'acord amb el que estableix l'article 64.2.e) la
quota tributària s'ha de fixar d'acord amb un sistema de determinació objectiva, basat en qualsevol de les
següents magnituds característiques de l'activitat:

a) Capacitat productiva de l'explotació, en nombre, volum o pes.

b) Nombre i característiques dels caps de bestiar.

c) Extensió de l'explotació agropecuària, sistemes de depuració propis i sistemes de gestió dels productes
fitosanitaris.

74.2. La determinació de la quota a què fa referència l'apartat 1 d'aquest article, es fa segons la fórmula
següent, desenvolupada en l'annex 6 d'aquesta Llei, i que es basa en dades relatives al tipus d'explotació, de
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bestiar i al nombre de places, que han de ser declarades pel subjecte passiu:

Q = nombre de places per euro/plaça.

74.3. En els casos d'usos industrials d'aigua per a la producció d'energia elèctrica, les centrals hidroelèctriques
poden optar per acollir-se, de manera voluntària, a un sistema de determinació objectiva de la quota basat en
la potència instal·lada en l'establiment i en l'energia produïda, expressada en quilowatts hora, d'acord amb la
fórmula següent:

Quota expressada en euros = kWh produïts × euros/kWh, en funció del tipus d'establiment definit en el quadre
següent:

Tipus d'establiment Potència Import Unitat

Grup 1 > = 50 MW 0,00669 euros/kWh

Grup 2* < 50 MW 0,00044 euros/kWh

* Sempre que la persona titular no faci en altres establiments activitats de producció amb potència superior a
50 MW. En aquest cas, es considera grup 1.

Per determinar la quota, les centrals hidroelèctriques han de declarar l'energia produïda en el trimestre
anterior, dins els vint dies naturals primers de cada trimestre.”

14. S'afegeix un apartat, el 3, a la disposició addicional vint-i-novena del text refós de la legislació en matèria
d'aigües de Catalunya, amb el text següent:

"3. L'Agència Catalana de l'Aigua és la responsable de les dades obtingudes en exercici de les seves funcions
de gestió, liquidació i recaptació de tributs vinculats al cicle de l'aigua. L'Agència pot utilitzar aquestes dades,
per a les finalitats que preveu la legislació tributària i, a més, amb la finalitat d'analitzar, avaluar i dissenyar la
política hidràulica i elaborar estudis, informes, formular la proposta dels instruments de la planificació
hidrològica, concretar línies de treball i col·laborar en la redacció de propostes de disposicions de caràcter
general en exercici de les seves competències i en el disseny de la política hidrològica. .

A aquest efecte, la unitat organitzativa de l'Agència Catalana de l'Aigua que té atribuït l'exercici de les funcions
de gestió, liquidació i recaptació tributàries ha de subministrar la informació i les dades de manera
proporcional, necessària i imprescindible per al compliment de les finalitats esmentades al paràgraf anterior a
les unitats de l'Agència que tinguin atribuïda la realització dels esmentats estudis, a la formulació de la
proposta de plans i programes hidrològics, a col·laborar en el disseny de les polítiques hidràuliques com ara les
relatives a l'abastament d'aigua, al sanejament d'aigües residuals i al seu finançament. Aquesta informació s'ha
de traslladar de manera anonimitzada sempre que sigui possible o, si la finalitat perseguida ho requereix,
mitjançant l'aplicació de tècniques de pseudonimització que no permetin la identificació de les persones
afectades i respectin la seva confidencialitat. Un cop complertes les finalitats perseguides, cal destruir la
informació personal que hagi utilitzat la unitat o unitats competents, llevat que s'anonimitzi.”

15. S'afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, al text refós de la legislació en matèria d'aigües de
Catalunya, amb el text següent:

“Disposició addicional trenta-tresena.

Règim jurídic aplicable a entitats subministradores no professionals.

En els supòsits en què una persona física o jurídica de qualsevol naturalesa faci un subministrament d'aigua en
baixa, de manera no professional, l'Agència Catalana de l'Aigua, per raons d'eficiència, pot determinar d'aplicar
el règim jurídic propi dels usuaris domèstics de fonts pròpies. L'aplicació d'aquesta nova modalitat tindrà
efectes des del canvi o inici del nou règim.”
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16. S'afegeix una disposició transitòria, la setzena, al text refós de la legislació en matèria d'aigües de
Catalunya, amb el text següent:

"Disposició transitòria setzena.

Determinació de les matèries oxidables: règim de declaració i mètode per obtenir el seu valor.

Els usuaris industrials del règim especial del gravamen específic del cànon de l'aigua han d'adequar el valor
declarat de les matèries oxidables (MO) en la seva declaració de l'ús i la contaminació de l'aigua (DUCA) a la
determinació de MO = DQO/2, previst en l'article 72 bis 4, quan aquesta acabi la seva vigència i calgui
renovar-la. Tot i això, poden optar voluntàriament per declarar-ho abans de la fi de la vigència de la DUCA.

En els casos què els usuaris encara no hagin declarat els nous valors de MO i es procedeixi a revisar-los d'ofici,
l'Agència Catalana de l'Aigua ha de convertir els valors declarats a la determinació de MO=DQO/2, d'acord amb
la relació entre la DQO i la DQO decantada (DQOd) igual a DQO/DQOd =1,33, llevat que la persona
interessada acrediti un valor diferent d'aquesta relació i actualitzi la seva DUCA."

Títol 2. Mesures en matèria fiscal sobre tributs cedits

Capítol I. Impost sobre la renda de les persones físiques

Article 3

Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació amb l'impost sobre
la renda de les persones físiques

1. Amb efectes de l'1 de gener de 2025, es modifica l'article 611-1 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya
relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent:

“Article 611-1. Escala autonòmica

L'escala autonòmica de l'impost sobre la renda de les persones físiques és la següent:

Base liquidable fins a
(euros) 

Quota íntegra
(euros)

Resta base liquidable fins a
(euros)

Tipus aplicable percentatge
(%)

0,00 0,00 12.500,00 9,50%

12.500,00 1.187,50 9.500,00 12,50%

22.000,00 2.375,00 11.000,00 16,00%

33.000,00 4.135,00 20.000,00 19,00%

53.000,00 7.935,00 37.000,00 21,50%

90.000,00 15.890,00 30.000,00 23,50%

120.000,00 22.940,00 55.000,00 24,50%

175.000,00 36.415,00 en endavant 25,50%
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2. Amb efectes de l'1 de gener del 2025, es modifica l'article 612-1 del llibre sisè del Codi tributari de
Catalunya, relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent:

“Article 612-1. Deducció per naixement o adopció d'un fill o d'una filla o per acolliment

1. Els contribuents es poden aplicar una deducció per naixement o adopció d'un fill o d'una filla, en els termes
següents:

a) En la declaració conjunta dels progenitors, la deducció és de 300 euros.

b) En la declaració individual, la deducció de cadascun dels progenitors és de 150 euros.

c) En la declaració del progenitor o progenitora d'una família monoparental, la deducció és de 300 euros.

2. La mateixa deducció és aplicable en cas d'acolliment familiar de persones menors d'edat. L'acolliment s'ha
d'haver acordat de conformitat amb el que estableix la Llei 14/2010, del 27 de maig, dels drets i les
oportunitats en la infància i l'adolescència.

3. La deducció per adopció és incompatible amb la deducció per acolliment.”

3. Amb efectes de l'1 de gener del 2025, es modifica l'article 612-3 del llibre sisè del Codi tributari de
Catalunya, relatiu als tributs cedits, que queda redactat de la manera següent:

"Article 612-3 Deducció per lloguer de l'habitatge habitual

1. Els contribuents poden deduir el 10 %, fins a un màxim de 500 euros anuals, de les quantitats satisfetes en
el període impositiu en concepte de lloguer de l'habitatge habitual, sempre que compleixin els requisits
següents:

a) Que es trobin en alguna de les situacions següents:

-Tenir 35 anys o menys en la data de meritació de l'impost.

- Haver estat a l'atur 183 dies o més durant l'exercici.

- Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65 %.

- Ser vidu o vídua i tenir 65 anys o més.

b) Que la suma de llur base imposable general i de l'estalvi, menys el mínim personal i familiar no sigui
superior a 30.000 euros anuals.

2. Els contribuents poden deduir el 10%, fins a un màxim de 1.000 euros anuals, de les quantitats satisfetes
en el període impositiu en concepte del lloguer de l'habitatge habitual, sempre que en la data de meritació
pertanyin a una família nombrosa o monoparental i compleixin el requisit establert per la lletra b de l'apartat 1.

3. En el cas de tributació conjunta, si algun dels declarants està en alguna de les circumstàncies especificades
per la lletra a de l'apartat 1 i per l'apartat 2, l'import màxim de la deducció és de 1.000 euros, i el de la suma
de la base imposable general i de l'estalvi, menys el mínim personal i familiar de la unitat familiar, és de
45.000 euros.

4. Aquesta deducció només es pot aplicar una vegada, amb independència del fet que en un mateix subjecte
passiu puguin concórrer més d'una de les circumstàncies establertes per la lletra a de l'apartat 1.

5. Un mateix habitatge no pot donar lloc a l'aplicació d'un import de deducció superior a 1.000 euros. Segons
això, si en relació amb un mateix habitatge resulta que més d'un contribuent té dret a la deducció de
conformitat amb aquest precepte, cadascun podrà aplicar en la seva declaració una deducció per aquest
concepte per l'import que s'obtingui de dividir la quantitat resultant de l'aplicació del 10 % de la despesa total
o el límit màxim de 1.000 euros, si escau, pel nombre de declarants amb dret a la deducció.

6. A l'efecte de l'aplicació d'aquesta deducció, són famílies nombroses les que defineix la Llei 40/2003, del 18
de novembre, de protecció a les famílies nombroses.

7. Els contribuents han d'identificar l'arrendador o arrendadora de l'habitatge fent-ne constar el NIF en la
declaració-liquidació corresponent .

8. A l'efecte de l'aplicació d'aquesta deducció, i de conformitat amb l'article 94 de la Llei general tributària, les
entitats gestores de la Seguretat Social han de facilitar la informació relativa a les persones que han estat a
l'atur més de cent vuitanta-tres dies durant l'exercici.
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9. Aquesta deducció queda condicionada a la justificació documental adequada i suficient dels pressupòsits de
fet i dels requisits que en determinen l'aplicabilitat."

4. Amb efectes de l'1 de gener del 2025, s'afegeix l'article 612-11 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya,
relatiu als tributs cedits, amb el text següent:

“Article 612-11. Deducció per lloguer de l'habitatge habitual per part de víctimes de violència masclista

1. La contribuent que acrediti tenir la condició de víctima de violència masclista d'acord amb la Llei 5/2008, de
24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista, pot deduir el 20 %, fins a un màxim de
1.000 euros anuals, de les quantitats satisfetes en el període impositiu en concepte de lloguer de l'habitatge
habitual, sempre que llur base imposable total, menys el mínim personal i familiar no sigui superior a 30.000
euros anuals.

El percentatge i l'import màxim de deducció s'eleven fins al 25% i els 1.200 euros, si, a més, la persona
contribuent té una discapacitat igual o superior al 65% o si té algun fill o filla menor d'edat a càrrec.

Aquesta deducció es pot gaudir com a màxim durant tres exercicis consecutius.

2. La condició de víctima de violència masclista s'acredita amb algun dels mitjans de prova establerts a la Llei
5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista.”

5. Amb efectes de l'1 de gener del 2025, s'afegeix l'article 612-12 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya,
relatiu als tributs cedits, amb el text següent:

"Article 612-12. Deducció per inversió en societats cooperatives agràries i d'habitatge

1. El contribuent pot deduir el 20% de les aportacions de capital, tant obligatòries com voluntàries, invertides i
efectivament desemborsades en societats cooperatives de nova creació o existents dins les categories que
s'estableixen en el punt 2 d'aquest article, amb el límit de 3.000 euros per exercici i susceptibles de ser
aplicada l'esmentada deducció en exercicis futurs en cas d'insuficiència de quota.

2. L'aplicació d'aquesta deducció està condicionada al compliment dels requisits i condicions següents:

2.1 El contribuent ha de complir els requisits i condicions següents:

a) Ser soci de qualsevol tipus dels previstos a la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives, exclòs el soci
temporal.

b) El total de vot de la persona sòcia no pot superar, en cap cas, el 25% del total dels vots socials.

2.2 La cooperativa ha d'estar degudament inscrita en el Registre de cooperatives de la Generalitat de
Catalunya com a cooperativa agrària o cooperativa d'habitatge i complir les prescripcions de la Llei 12/2015,
del 9 de juliol, de cooperatives. No resulta d'aplicació aquesta deducció en el cas que l'aportació es faci a una
cooperativa d'habitatge per a ús turístic o de curta durada.

2.3. Per a l'aplicació de la deducció és necessari disposar de la certificació emesa per la cooperativa que
acrediti que es compleixin els requisits previstos en els apartats anteriors.

2.4. Les aportacions han de mantenir-se durant un període mínim de cinc anys a comptar des de la data de
l'aportació, termini en el qual també han de complir-se els requisits del apartats 2.1 i 2.2.

3. L'incompliment dels requisits i condicions de l'apartat 2 dins el termini dels cinc anys, comporta la pèrdua
del benefici fiscal; en aquest cas, el contribuent haurà d'incloure en la declaració de l'impost corresponent a
l'exercici en què s'hagi produït l'incompliment la part de l'impost que s'ha deixat de pagar a conseqüència de la
deducció practicada, més els interessos de demora que correspongui.

No es produeix la pèrdua del benefici fiscal, si la persona contribuent causa baixa en la cooperativa i
reinverteix l'aportació en una altra societat cooperativa que compleixi els requisits previstos en aquest article.
Tampoc es produeix si, d'acord amb els estatuts de la cooperativa, el contribuent transmet l'aportació al capital
social."
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Capítol II. Impost sobre successions i donacions

Article 4

Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació amb l'impost sobre
successions i donacions.

1. Es modifica l'apartat 2 de l'article 632-20 del llibre sisè del codi tributari, que resta redactat de la manera
següent:

"2. Els imports màxims que fixa l'apartat 1 s'apliquen tant en el cas d'una única donació com en el cas de
donacions successives o simultànies, que a aquest efecte són acumulables, tant si són exclusivament
dineràries com si combinen donació d'habitatge o terreny i donació de diners, i tant si provenen del mateix
ascendent com si provenen de diferents ascendents. En les donacions de diners, la reducció només es pot
aplicar, amb els límits esmentats, a les que s'han fet dins els sis mesos anteriors a l'adquisició de l'habitatge o
terreny, d'acord amb el que estableix la lletra d de l'article 632-21.1."

2. Es modifica la lletra d) de l'apartat 1 de l'article 632-21 del llibre sisè del codi tributari, que resta redactat de
la manera següent:

"d) En el cas de donacions de diners, el donatari ha d'adquirir l'habitatge en el termini de sis mesos a comptar
de la data de la donació o, si n'hi ha de successives, a comptar de la data de la primera donació."

3. S'afegeix un apartat 4 a l'article 632-21 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, relatiu als tributs
cedits, amb el text següent:

“4. En el cas d'incompliment dels requisits a què està condicionada l'aplicació d'aquesta reducció, el subjecte
passiu ha de presentar i ingressar, en el termini d'un mes a comptar de l'endemà de la data en què s'ha
produït l'incompliment, l'autoliquidació corresponent per la part de l'impost que hagi deixat d'ingressar com a
conseqüència de la reducció aplicada, juntament amb els interessos de demora que s'hagin meritat.”

4. S'afegeix una subsecció onzena a la secció única del capítol II del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya,
relatiu als tributs cedits, amb el text següent:

"Subsecció onzena. Reducció per la donació d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge habitual o per la
donació de diners destinats a l'adquisició d'aquest habitatge habitual a favor de víctimes de violència masclista.

Article 632-25. Supòsit d'aplicació

1. En les donacions a ascendents, descendents i col·laterals de segon grau, que tinguin la condició de víctimes
de violència masclista d'acord amb la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència
masclista, d'un habitatge que ha de constituir llur habitatge habitual o de diners destinats a l'adquisició
d'aquest habitatge habitual, es pot aplicar una reducció del 95 % del valor de l'habitatge o l'import donats,
amb una reducció màxima de 100.000 euros, límit que es fixa en 200.000 euros per a les donatàries que
tinguin un grau de discapacitat igual o superior al 65% o amb algun fill o filla menor a càrrec. També s'aplica
la reducció en el cas que la donació sigui d'un terreny o de diners per adquirir-lo perquè, en ambdós casos, la
descendent hi construeixi el seu primer habitatge habitual.

2. Els imports màxims que fixa l'apartat 1 s'apliquen tant en el cas d'una única donació com en el cas de
donacions successives o simultànies que, a aquest efecte, són acumulables, tant si són exclusivament
dineràries com si combinen donació d'habitatge o terreny i donació de diners, i tant si provenen del mateix
ascendent com si provenen de diferents ascendents. En les donacions de diners, la reducció només es pot
aplicar, amb els límits esmentats, a les que s'han fet dins els sis mesos anteriors a l'adquisició de l'habitatge o
terreny, d'acord amb el que estableix la lletra d de l'apartat 1 de l'article 632-21.

Article 632-26. Requisits
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1. Per poder gaudir de la reducció que estableix aquesta subsecció, cal que es compleixin els requisits
següents:

a) La condició de víctima de violència masclista en l'àmbit de la parella s'acredita amb algun dels mitjans de
prova establerts a la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista.

b) L'adquisició de l'habitatge ha d'obeir a la necessitat de canvi de domicili per part de la persona víctima de
violència masclista i produir-se com a conseqüència d'aquesta circumstància.

c) La donació s'ha de formalitzar en escriptura pública, en la qual s'ha de fer constar de manera expressa la
finalitat, en cada cas, de la donació:

– Que l'habitatge constituirà l'habitatge habitual de la donatària.

– Que el terreny es destinarà a la construcció d'aquest habitatge habitual.

– Que els diners rebuts es destinaran a l'adquisició del terreny o de l'habitatge habitual de la donatària. En el
cas de donació dinerària, l'escriptura pública s'ha d'atorgar en el termini d'un mes, a comptar des del lliurament
dels diners.

d) La suma de les bases imposables general i de l'estalvi de la darrera declaració de l'impost sobre la renda de
les persones físiques presentada per la donatària no pot ser superior, restant-ne els mínims personal i familiar,
a 36.000 euros.

e) En el cas de donacions de diners, la donatària ha d'adquirir l'habitatge en el termini de sis mesos, a comptar
de la data de la donació o, si n'hi ha de successives, a comptar de la data de la primera donació.

2. A l'efecte de l'aplicació de la reducció s'ha d'estar al que estableixen en les lletres a, b, c i d de l'apartat 2
de l'article 632-21.

3. Aquesta reducció s'entén concedida amb caràcter provisional i queda condicionada al compliment dels
requisits temporals establerts en l'apartat 2 d'aquest article.

4. En el cas d'incompliment dels requisits a què està condicionada l'aplicació d'aquesta reducció, el subjecte
passiu ha de presentar i ingressar, en el termini d'un mes a comptar de l'endemà de la data en què s'ha
produït l'incompliment, l'autoliquidació corresponent per la part de l'impost que hagi deixat d'ingressar com a
conseqüència de la reducció aplicada, juntament amb els interessos de demora que s'hagin meritat.”

5. S'afegeix un apartat, l'1 bis, a l'article 633-4 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, relatiu als tributs
cedits, amb el text següent:

"1.bis. Els descendents i els ascendents consanguinis poden aplicar una bonificació del 99 % de la quota
tributària de l'impost sobre successions en les adquisicions per causa de mort, d'una causant víctima de
violència masclista, que hagi mort com a conseqüència d'actes derivats d'aquesta violència, incloses les
quantitats derivades d'assegurances de vida que s'acumulen a la porció hereditària.

La condició de víctima de violència masclista s'acredita amb algun dels mitjans de prova establerts a la Llei
5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista.”

Capítol III. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats

Article 5

Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació amb l'impost sobre
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats

1. Es modifica l'article 641-1 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que queda redactat de la manera
següent:
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"Article 641-1 Tipus de gravamen en negocis sobre béns i drets

Els tipus de gravamen de l'impost sobre transmissions patrimonials oneroses són els següents:

1. La transmissió d'immobles i la constitució i la cessió de drets reals que recaiguin sobre béns immobles, llevat
dels drets reals de garantia, tributa al tipus mitjà que resulta d'aplicar la tarifa següent establerta en funció del
valor de l'immoble:

Valor total de l'immoble Des de
(euros)

Quota íntegra
(euros)

Resta valor Fins a
(euros)

Tipus aplicable
(%)

0,00 0,00 600.000,00 10

600.000,00 60.000,00 300.000,00 11

900.000,00 93.000,00 600.000,00 12

1.500.000,00 165.000,00 En endavant 13

2. La transmissió d'habitatges amb protecció oficial, així com la constitució i la cessió de drets reals que hi
recaiguin, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus del 7%.

3. La transmissió de béns mobles, així com la constitució i la cessió de drets reals que hi recaiguin, llevat dels
drets reals de garantia, tributa al tipus del 5%.

4. En el cas de transmissió de vehicles classificats en Reglament general de vehicles amb el distintiu ambiental
de 0 emissions, el tipus del gravamen és del 0%.

L'aplicació d'aquest tipus de gravamen no exclou de l'obligació de presentació de la corresponent
autoliquidació.

5. La transmissió d'habitatges tributa al 20 % quan l'adquirent sigui una persona física o jurídica que tingui la
consideració de gran tenidor.

Té la consideració d'habitatge tant l'habitatge com un traster i fins a dues places d'aparcament que hagin estat
adquirits simultàniament en unitat d'acte o estiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i sempre
que, en ambdós casos, en el moment de l'adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver estat
cedits a terceres persones.

Aquest tipus de gravamen també s'aplica a les transmissions d'edificis sencers d'habitatges amb divisió
horitzontal o sense.

A l'efecte de l'aplicació d'aquest tipus de gravamen:

a) Es considera gran tenidor la persona física o jurídica que sigui propietària de més de 10 immobles d'ús
residencial o amb una superfície construïda de més de 1.500 m2 d'ús residencial situats a Catalunya. També té
aquesta consideració la persona física o jurídica que sigui titular de cinc o més immobles urbans d'ús
residencial ubicats dins la zona de mercat residencial tensionat declarada per la Generalitat de Catalunya. En el
còmput no s'inclouen ni els garatges ni els trasters.

b) S'exclouen d'aquest tipus de gravamen les transmissions següents:

- Quan l'adquirent sigui un promotor social d'acord amb l'article 51.2 de la Llei 18/2007, del 28 de desembre,
del dret a l'habitatge, o una entitat privada sense ànim de lucre que proveeixi d'habitatge persones i famílies
en situació de vulnerabilitat residencial.

- Les adquisicions d'immobles destinades a la seu social o centre de treball del gran tenidor definit en la lletra
a).

6. Sens perjudici del què disposa el punt 5 d'aquest article, en la resta de casos en què s'efectuï la transmissió
d'un edifici sencer d'habitatges a favor d'una persona física o jurídica el tipus aplicable es el 20%.

En el cas que la transmissió total de l'edifici es realitzi de manera progressiva en el temps, les autoliquidacions
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que haurà presentat el contribuent en cadascuna de les transmissions parcials, aplicant la tarifa del punt 1
d'aquest article, s'entendran provisionals, de manera que haurà de regularitzar la situació en la darrera
autoliquidació, aplicant el tipus del 20% sobre el valor total de l'edifici amb deducció dels imports satisfets en
cadascuna de les autoliquidacions prèvies esmentades i amb l'aplicació dels interessos de demora que
correspongui.

S'exclouen de l'aplicació d'aquest tipus de gravamen els supòsits següents:

a) Els previstos en l'apartat b del punt 5 d'aquest article.

b) Quan en la transmissió de l'edifici concorrin conjuntament les circumstàncies següents:

- que l'adquirent sigui una persona física

- que l'edifici tingui un màxim de 4 habitatges

- que tots els habitatges esmentats hagin de constituir l'habitatge habitual de la persona adquirent i de
familiars d'aquesta fins al 2n grau de parentiu.

A aquest efecte, per considerar que els habitatges constitueixen l'habitatge habitual del contribuent i familiars,
respectivament, cal que entrin a residir-hi de manera efectiva i permanent en el termini de dotze mesos, a
comptar a partir de la data de la transmissió, i que hi resideixin durant un període continuat de tres anys.
S'entén que l'habitatge va tenir també aquest caràcter quan, malgrat no haver transcorregut el termini de tres
anys, concorrin circumstàncies que necessàriament exigeixin el canvi d'habitatge, com la celebració de
matrimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella estable, trasllat laboral,
obtenció de primera feina o d'ocupació més avantatjosa o altres d'anàlogues."

2. Es modifica l'apartat 1 de l'article 641-5, que queda redactat de la manera següent:

"1. El tipus aplicable a la transmissió d'un immoble que ha de constituir l'habitatge habitual del subjecte passiu
és del 5% si en la data de meritació de l'impost té trenta-cinc anys o menys, sempre que la suma de les bases
imposables general i de l'estalvi, menys el mínim personal i familiar, en la seva darrera declaració de l'impost
sobre la renda de les persones físiques no excedeixi els 36.000 euros."

3. S'afegeix l'article 641-5 bis al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, relatiu als tributs cedits, amb el text
següent:

“Article 641-5 bis

Tipus de gravamen reduït en l'adquisició de l'habitatge habitual per les víctimes de violència masclista

1. El tipus impositiu aplicable a la transmissió d'un immoble que ha de constituir l'habitatge habitual d'una
persona que tingui la condició de víctima de violència masclista d'acord amb la Llei 5/2008, de 24 d'abril, del
dret de les dones a erradicar la violència masclista, és del 5 %, sempre que la suma de les bases imposables
general i de l'estalvi, menys els mínims personal i familiar, de la contribuent en la darrera declaració de
l'impost sobre la renda de les persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.

2. A l'efecte de l'aplicació d'aquest tipus impositiu:

a) La condició de víctima de violència masclista s'acredita amb algun dels mitjans de prova establerts a la Llei
5/2008, de 24 d'abril, del dret de les dones a erradicar la violència masclista.

b) L'adquisició de l'habitatge ha d'obeir a la necessitat de canvi de domicili per part de la persona víctima de
violència masclista i produir-se com a conseqüència d'aquesta circumstància.

c) Es considera habitatge habitual tant l'habitatge, com un traster, i fins a dues places d'aparcament, que
hagin estat adquirits simultàniament en unitat d'acte o estiguin situats al mateix edifici o complex urbanístic, i
sempre que, en ambdós casos, en el moment de l'adquisició es trobin a disposició del transmitent, sense haver
estat cedits a terceres persones.

d) S'inclou en el concepte d'immoble el terreny que sigui objecte d'adquisició per a la posterior construcció de
l'habitatge habitual.

e) Per considerar que l'habitatge constitueix l'habitatge habitual de la contribuent ha d'haver estat habitat de
manera efectiva i permanent per la contribuent durant un període de dotze mesos, a comptar a partir de la
data d'adquisició de l'habitatge o d'acabament de les obres de construcció. En aquest darrer cas, les obres han
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de finalitzar dins un termini de tres anys a comptar de l'adquisició.

f) Es considera habitatge habitual l'habitatge en què la contribuent resideixi durant un termini continuat de tres
anys. S'entén que l'habitatge va tenir també aquest caràcter quan, malgrat no haver transcorregut el termini
de tres anys, concorrin circumstàncies que necessàriament exigeixin el canvi d'habitatge, com la celebració de
matrimoni, separació matrimonial, constitució de parella estable, extinció de parella estable, trasllat laboral,
obtenció de primera feina o d'ocupació més avantatjosa o altres d'anàlogues.

g) Si l'habitatge ha estat habitat de manera efectiva i permanent per la contribuent en el termini de dotze
mesos, a comptar a partir de la data d'adquisició o d'acabament de les obres, el termini de tres anys a què fa
referència la lletra e es computa des d'aquesta darrera data.

3. Aquest tipus de gravamen té caràcter provisional i queda condicionat al compliment dels requisits temporals
establerts en les lletres c, d, e i f de l'apartat 2.”

4. S'afegeix l'article 641-11 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 1/2024,
de 12 de març, amb el text següent:

“Article 641-11. Bonificació en la transmissió d'obres d'art i antiguitats per revendre-les

1. Pot gaudir d'una bonificació del 100% en la quota de l'impost en la modalitat de transmissions patrimonials
oneroses, la transmissió d'objectes d'art i antiguitats quan l'adquirent sigui un empresari dedicat habitualment
a la seva compravenda i les adquireixi per la seva revenda, inclòs en els epígrafs 615.5 i 615.6 de l'impost
sobre activitats econòmiques.

2. L'aplicació d'aquesta bonificació té caràcter provisional. Per a l'elevació a definitiva, el subjecte passiu ha de
justificar la venda posterior del bé en el termini d'un any des de la seva adquisició, mitjançant la presentació
d'una declaració en els termes i condicions que s'estableixin per resolució del director o directora de l'Agència
Tributària de Catalunya.

3. Els empresaris a què fa referència l'apartat 1 han de declarar conjuntament en una única autoliquidació
totes les operacions meritades en el mes natural que gaudeixin de la bonificació. El termini de presentació és el
que preveu l'apartat 2 de l'article 683-5 d'aquest Codi.

4. Si no es produeix la transmissió a què es refereix l'apartat 2 dins el període assenyalat, el subjecte passiu
ha de presentar una autoliquidació complementària sense bonificació i amb aplicació dels interessos de
demora. El termini per presentar i ingressar aquesta autoliquidació és d'un mes transcorregut l'any i el mes en
què es va autoliquidar inicialment l'operació.

5. A l'efecte d'aquesta bonificació, es consideren obres d'art i antiguitats les definides en el règim especial dels
béns usats, objectes d'art, antiguitats i objectes de col·lecció regulat en la Llei de l'impost sobre el valor
afegit.”

5. S'afegeix l'article 641-12 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:

"Article 641-12 Règim de bonificació de les cooperatives d'habitatge sense ànim de lucre

S'estableix una bonificació del 100% en la quota de l'impost en la modalitat de transmissions patrimonials
oneroses per a les cooperatives d'habitatge que compleixin els requisits de l'article 144 de la Llei 12/2015, del
9 de juliol, de cooperatives per a ser considerades entitats sense ànim de lucre."

6. S'afegeix l'article 641-13 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:

“Article 641-13 Bonificació per la transmissió d'edificis d'oficines o d'edificis d'estructura no finalitzada per a la
seva transformació en habitatges en règim de protecció oficial

1. La transmissió d'un edifici d'oficines per a la seva transformació en edifici d'habitatges en règim de protecció
oficial pot gaudir d'una bonificació del 50% de la quota de l'impost en la modalitat de transmissions
patrimonials oneroses. També pot gaudir d'aquesta mateixa bonificació la transmissió d'una estructura no
finalitzada d'un edifici amb la mateixa finalitat de transformació.

2. Per al reconeixement d'aquesta bonificació és suficient que es consigni en el document que el contracte
s'atorga amb la finalitat de construir habitatges de protecció oficial i queda sense efecte si transcorren tres
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anys sense obtenir la qualificació o declaració provisional. La bonificació s'entén concedida amb caràcter
provisional i condicionada al compliment que en cada cas exigeixin les disposicions vigents per a aquesta mena
d'habitatges.

L'incompliment dels requisits anteriors comporta que el subjecte passiu ha de presentar, dins el termini
reglamentari de presentació a comptar des de la data de l'incompliment, una autoliquidació complementària
sense l'aplicació d'aquesta bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació dels interessos de
demora corresponents.

3. El còmput del termini de prescripció comença a comptar un cop transcorregut el termini de tres anys de
bonificació provisional.”

7. S'afegeix l'article 641-14 al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:

“Article 641-14 Bonificació per la transmissió d'immobles que hagin de constituir la seu social o centre de
treball d'empreses o negocis professionals

1. En les transmissions d'immobles, siguin habitatges, locals o naus industrials, que hagin de constituir la seva
seu social o un dels seus centres de treball d'empreses o negocis professionals es pot aplicar una bonificació
del 50 %.

Per a l'aplicació d'aquesta bonificació cal complir els requisits següents:

- Que l'empresa o el negoci professional tingui el seu domicili fiscal i social al territori de Catalunya o que
s'esdevingui amb l'adquisició de l'immoble.

- Que l'immoble s'afecti en el termini màxim de sis mesos des de la seva adquisició al desenvolupament d'una
activitat econòmica diferent de la gestió d'un patrimoni mobiliari o immobiliari. Per a determinar que l'empresa
o negoci realitza una activitat de gestió d'un patrimoni mobiliari o immobiliari s'aplicarà el que estableix l'article
631-12.

- Que l'empresa o negoci professional es mantingui durant els cinc anys següents a la data de l'escriptura
pública que documenti l'adquisició.

- Que l'empresa o negoci professional incrementi la seva plantilla global de treballadors a l'exercici en què
adquireix l'immoble respecte de l'any anterior i mantingui aquesta plantilla almenys tres anys.

2. L'incompliment dels requisits anteriors comporta que el subjecte passiu ha de presentar, dins el termini
reglamentari de presentació a comptar des de la data de l'incompliment, una autoliquidació complementària
sense l'aplicació d'aquesta bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació dels interessos de
demora corresponents.”

8. Es modifica la lletra a de l'article 642-1 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que queda redactada
de la manera següent:

"a) El 3,5%, en el cas de documents en què s'hagi renunciat a l'exempció en l'IVA, d'acord amb el que disposa
l'article 20.2 de la Llei 37/1992, del 28 de desembre, de l'impost sobre el valor afegit."

9. S'afegeix l'article 642-6 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:

"Article 642-6. Bonificació per adquisició de l'habitatge habitual per joves

Pot gaudir d'una bonificació del 100% de la quota gradual de la modalitat d'actes jurídics documentats
l'escriptura pública que documenti la transmissió d'un immoble que ha de constituir l'habitatge habitual del
subjecte passiu, si en la data de meritació de l'impost té trenta-cinc anys o menys, sempre que la suma de les
bases imposables general i de l'estalvi, menys el mínim personal i familiar, en la seva darrera declaració de
l'impost sobre la renda de les persones físiques no excedeixi els 36.000 euros.

Per a l'aplicació d'aquesta bonificació s'ha d'estar al que estableixen els apartats 2 i 3 de l'article 641-5.”

10. S'afegeix l'article 642-7 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:
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“Article 642-7 Bonificació per les escriptures públiques relacionades amb la transmissió d'edificis d'oficines o
d'edificis d'estructura no finalitzada per a la seva transformació en habitatges en règim de protecció oficial.

1. Poden gaudir d'una bonificació del 50 % de la quota gradual, document notarial, de la modalitat d'actes
jurídics documentats les escriptures públiques atorgades per formalitzar actes o contractes relacionats amb la
transformació dels immobles a què es refereix l'article 641-13.

L'incompliment dels requisits previstos en l'article 641-13 comporta que el subjecte passiu ha de presentar,
dins el termini reglamentari de presentació des de la data de l'incompliment, una autoliquidació
complementària sense l'aplicació d'aquesta bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació
dels interessos de demora corresponents.

2. També pot gaudir de la bonificació esmentada l'escriptura pública de formalització del préstec hipotecari
concedit per a l'adquisició dels immobles esmentats.”

11. S'afegeix l'article 642-8 del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, amb el text següent:

“Article 642-8 Bonificació per l'escriptura pública que documenta la transmissió d'immobles que vagin a
constituir la seu social o centre de treball d'empreses o negocis professionals

1. Pot gaudir d'una bonificació del 50 % de la quota gradual, document notarial, de la modalitat d'actes jurídics
documentats l'escriptura pública que documenta la transmissió d'immobles, siguin habitatges, locals o naus
industrials, que hagin de constituir la seva seu social o un dels seus centres de treball d'empreses o negocis,
sempre que es compleixin els requisits establerts en l'apartat 1 de l'article 641-14 i la transmissió no hagi estat
objecte de renúncia a l'exempció en l'IVA.

2. L'incompliment dels requisits previstos a l'apartat 1 de l'article 641-14 comporta que el subjecte passiu ha
de presentar, dins el termini reglamentari de presentació des de la data de l'incompliment, una autoliquidació
complementària sense l'aplicació d'aquesta bonificació i amb deducció de la quota ingressada, amb aplicació
dels interessos de demora corresponents.

12. S'afegeix una disposició transitòria sisena al llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, relatiu als tributs
cedits, amb el text següent:

"Disposició transitòria sisena. Bonificació de les escriptures públiques de constitució en règim de propietat
horitzontal per parcel·les

1. Gaudeix d'una bonificació del 75% de la quota gradual d'actes jurídics documentats l'escriptura pública de
constitució del règim de propietat horitzontal per parcel·les, regulat per l'article 553-53 del llibre cinquè del
Codi civil de Catalunya, en el supòsit dels polígons industrials i logístics.

2. Aquesta bonificació s'aplica a les escriptures públiques a què fa referència l'apartat 1 que s'atorguin fins al
31 de desembre de 2027."

Capítol IV. Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració

Article 6

Modificació del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el llibre sisè del Codi tributari de
Catalunya, en relació amb l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la
coincineració

Es modifica la disposició transitòria cinquena del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el
llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós dels preceptes legals vigents a Catalunya en
matèria de tributs cedits, d'acord amb l'annex que s'incorpora a aquest Decret llei, i d'acord amb el text
següent:

“Disposició transitòria cinquena

Tipus de gravamen en l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració
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Els tipus de gravamen expressats en euros per tona mètrica, aplicables a cada un dels fets imposables, són els
establerts en l'annex.”

Títol 3. Mesures en matèria de despeses de personal.

Article 7

Increment retributiu

Durant l'any 2025, les retribucions íntegres del personal inclòs en el títol III de la Llei 2/2023, del 16 de març,
de pressupostos de la Generalitat de Catalunya al 2023, es poden incrementar en el percentatge màxim que
autoritzi la normativa bàsica, respecte de les vigents el 31 de desembre de 2024, en termes d'homogeneïtat
per als dos períodes de comparació, tant pel que fa a efectius de personal com a llur antiguitat.

Article 8

Pensions

La quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984, del 20 de març, sobre el personal
eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en el període anterior al 1939, s'incrementa en el
percentatge que s'estableixi per a les pensions del sistema de la Seguretat Social per a l'any 2025. L'assignació
inicial i la percepció d'aquestes pensions estan subjectes a les limitacions establertes per la concurrència de
pensions públiques fixada per la legislació estatal.

Article 9

Modificació de la refosa en un text únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a Catalunya en
matèria de funció pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre. 

1. S'afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, a la refosa en un text únic dels preceptes de
determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovada pel Decret legislatiu
1/1997, de 31 d'octubre, amb el text següent:

“Disposició addicional trenta-tresena

En l'àmbit de l'Administració de la Generalitat, es garanteix que les retribucions dels funcionaris en pràctiques
no siguin inferiors al salari mínim interprofessional. A aquest efecte, si escau, han de percebre un complement
que, juntament amb les retribucions que els correspongui d'acord amb l'article 104 bis d'aquesta Llei, permeti
assolir una retribució total equivalent al salari mínim interprofessional.”

2. S'afegeix una disposició transitòria, la quinzena, a la refosa en un text únic dels preceptes de determinats
textos legals vigents a Catalunya en matèria de funció pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, de 31
d'octubre, amb el text següent:

“Disposició transitòria quinzena

El previst a la disposició addicional trenta-tresena determinarà que l'import establert per a 2025 serà
equivalent al 100% del salari mínim interprofessional.”

Article 10

Modificació de la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i extinció d'incendis i de
salvaments de Catalunya. 

Es modifica l'apartat 2 de l'article 52 de la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i
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extinció d'incendis i de salvaments de Catalunya, que queda redactat de la manera següent:

“2. Els bombers i bomberes voluntaris que, per la seva actuació en servei, pateixin seqüeles de caràcter
permanent reconegudes de conformitat amb el que determini el departament competent en matèria de
prevenció, extinció d'incendis i salvaments, també tenen dret a rebre una aportació dinerària a càrrec de la
Generalitat.

Aquesta aportació té caràcter exclusivament indemnitzador i la seva quantia és equivalent a la que en
idèntiques circumstàncies percebi el personal funcionari integrat en el cos de Bombers de la Generalitat al qual
se l'hagi reconegut una situació d'incapacitat permanent total, absoluta o gran invalidesa.”

Títol 4. Altres mesures administratives

Article 11

Modificació del Decret legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut
Català de Finances

Es modifiquen els apartats 1 i 2, i s'afegeix un apartat, el 6, a l'article 8 del Decret legislatiu 1/2022, de 26 de
juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut Català de Finances, que queden redactats de la
manera següent:

“1. L'Institut Català de Finances pot atorgar qualsevol tipus de finançament a favor tant de persones físiques,
en l'exercici de llur activitat econòmica i professional, com de persones jurídiques, públiques i privades. Així
mateix, podrà atorgar finançament a persones físiques en el marc del foment de polítiques públiques
sostenibles i de protecció del medi ambient, especialment les relacionades amb l'habitatge protegit.”

“2. El finançament que es concedeixi es podrà destinar a qualsevol finalitat lícita i a qualsevol àmbit sectorial,
amb l'excepció del sector de la promoció immobiliària d'edificis d'ús residencial, que no pot ésser finançat per
l'Institut Català de Finances, llevat que es tracti d'habitatge protegit o d'habitatge cooperatiu en règim de
cessió d'ús d'iniciativa social sense ànim de lucre o d'habitatges de lloguer promoguts pels promotors socials a
què fa referència l'article 51.2.b de la Llei 18/2007, del 28 de desembre, del dret a l'habitatge, de manera
complementària a un altre suport financer.”

“6. L'Institut Català de Finances podrà desenvolupar, en el marc de les activitats de finançament a persones
físiques per a l'adquisició d'habitatge destinat a la protecció oficial, l'activitat de concessió de finançament amb
garantia hipotecària o un altre dret real de garantia sobre un immoble d'ús residencial. Serà una activitat
dirigida al foment de l'ampliació del parc d'habitatge protegit i el prestatari, fiador o garant seran consumidors”

Article 12

Prestació de serveis i subministraments d'energia per part de L'Energètica al Parlament i les altres institucions
de la Generalitat que estableix el capítol V del títol II de l'Estatut d'Autonomia de Catalunya i a l'Oficina
Antifrau de Catalunya.

1. La societat Energies Renovables Públiques de Catalunya, SAU (L'Energètica) té la condició de mitjà propi del
Parlament i les altres institucions de la Generalitat que estableix el capítol V del títol II de l'Estatut d'autonomia
de Catalunya i de l'Oficina Antifrau, d'acord amb el que determina la normativa aplicable en matèria de
contractació pública.

2. D'acord amb aquesta condició de mitjà propi, L'Energètica prestarà els serveis energètics i subministraments
que preveu el seu objecte social regulat en els seus Estatuts, incloses les activitats de generació,
comercialització, venda i emmagatzematge tant d'energia elèctrica com d'energia tèrmica procedents de fonts
renovables. Les activitats podran ser dutes a terme per la societat o per terceres persones amb les quals
contracti.

3. Les condicions específiques de prestació de serveis i subministraments de L'Energètica es vehicularan
mitjançant encàrrecs a mitjà propi.
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Disposició transitòria

Exigibilitat del gravamen sobre l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la
coincineració

Els tipus de gravamen establerts per l'article 6 entren en vigor el primer dia del trimestre natural posterior al
de la data d'entrada en vigor del Decret llei.

Disposició derogatòria

1. Es deroguen els preceptes següents del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de
Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 25 de juny:

a) El capítol IV del títol II del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el text refós de la Llei
de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

b) El capítol I del títol IV del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

c) El capítol IV del títol XIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya

d) El capítol III del títol XXIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

e) El capítol VI del títol XXVI del Decret legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el text refós de la
Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

2. Es deroga l'article 641-8 del Llibre sisè del Codi tributari, relatiu als tributs cedits, aprovat pel Decret
legislatiu 1/2024, de 12 de març.

Disposicions finals

Disposició final primera

Entrada en vigor de mesures relatives al cànon de l'aigua

Les modificacions de l'article 67, de l'article 74, així com l'addició de l'article 66 bis, del text refós de la
legislació en matèria d'aigües de Catalunya, aprovat per Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, entren en
vigor l'1 de gener de 2026.

Disposició final segona

Entrada en vigor

1. Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya, sens perjudici de les dates específiques d'entrada en vigor que fixen determinats preceptes de
l'articulat amb relació a algunes modificacions legislatives que conté.

2. Els articles 4 i 5 entren en vigor als tres mesos de l'endemà de la publicació al Diari Oficial de la Generalitat
de Catalunya d'aquest Decret llei.

Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei cooperi a complir-lo i que els
tribunals i les autoritats a qui pertoqui el facin complir.

Barcelona, 25 de març de 2025
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Salvador Illa i Roca

President de la Generalitat de Catalunya

Alícia Romero Llano

Consellera d'Economia i Finances

Annex

Annex del Decret Legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el llibre sisè del Codi tributari de
Catalunya

Tipus de gravamen en l'impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració

Els tipus de gravamen expressats en euros per tona mètrica, aplicables a cada un dels fets imposables, són els
següents:

A) Deposició en dipòsits de residus no perillosos euros/tona
mètrica

1. Deposició no perillosos residus municipals 70,00

2. Deposició no perillosos rebuig residus municipals 52,50

3.  Deposició de residus no perillosos no inclosos en 1. i 2. i eximits de tractament previ d'acord amb
art.7.2 RD 646/20

3.1. Caràcter general 20,00

3.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%

a) Part de residu inert 20,00

b) Resta 20,00

4.  Deposició residus no perillosos diferents dels anteriors

4.1. Caràcter general 20,00

4.2. Residus amb un component de residu inert superior al 75%

a) Part de residu inert 20,00

b) Resta 20,00

B) Deposició en dipòsits de residus perillosos

1. Deposició de residus perillosos eximits de tractament previ d'acord amb art.7.2 RD 646/20 10,00

2. Deposició residus perillosos diferent de l'anterior 10,00

C) Deposició en dipòsits de residus inerts
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1. Deposició de residus inerts eximits de tractament previ d'acord amb art.7.2 RD 646/20 3,25

2. Deposició residus inerts diferents de l'anterior 3,25

D) Incineració en instal·lacions de residus municipals, operacions eliminació codi D10

1. Incineració residus codi D10 residus municipals 70,00

2. Incineració residus codi D10 rebuig municipals 52,50

3. Incineració de residus codi D10 diferents dels apartats 1. i 2. 15,00

E) Incineració en instal·lacions de residus municipals, operacions valorització amb codi R01

1. Incineració residus codi R01 residus municipals 35,00

2. Incineració residus codi R01 rebuig municipals 17,50

3. Incineració residus codi R01 diferents de l'apartat 1. i 2. 15,00

F) Altres instal·lacions d'incineració de residus

1. Incineració residus municipals 35,00

2. Incineració residus rebuig municipals 17,50

3. Incineració de residus no inclosos en els apartats 1. i 2. anteriors i que no han estat sotmesos a
operacions R02, R03, R04, R05, R06, R07, R08, R09, R12, D08, D09, D13 i D14 d'acord amb l'Annex II
i III d'aquesta Llei

5,00

4. Incineració altres residus no inclosos en els apartats anteriors 5,00

G) Coincineració de residus en instal·lacions de coincineració de residus 0,00

(25.084.080)
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JAVIER VILLAMAYOR CAAMAÑO, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya, 
 
 
 
CERTIFICO: 
 
 
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 25 de març de 2025, s’ha pres, entre 
d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 
 
 
“A proposta de la consellera d’Economia i Finances, s’aprova el Decret llei pel qual s'adopten 
mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i altres d'administratives 
(SIG25ECF0318).” 
 
 
I, perquè consti, signo aquest certificat a Barcelona. 
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¡¡í1ffl Generalitat de Catalunya 
11W Departament de la Presidència 

Secretaria del Govern 



 

Carrer del Foc, 57  
08038 Barcelona 
Tel. 933 162 000 

Juli Fernández Iruela, secretari general del Departament d’Economia i Finances, certifica que 

la documentació que forma part de l’expedient del Decret llei 5/2025, de 25 de març, pel qual 

s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i altres 

d'administratives, i que es relaciona a continuació, és certa i consta a l’arxiu digital de 

l’Assessoria Jurídica del Departament d’Economia i Finances: 

0. Comunicat al secretari del Govern article 38, de 28 de febrer de 2025.  
1. Text del Decret llei aprovat en la sessió del Govern de 25 de març de 2025.  
2. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de data 24 de març de 2025. 
3. Informe jurídic de 24 de març de 2025.      
4. Informe DG de Pressupostos de 24 de març de 2025. 
5. Ordre d’inserció al DOGC.      
6. Certificat del secretari del Govern de 25 de març de 2025.     
7. Publicació del Decret llei al DOGC de 26 de març de 2025. 
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Informe justificatiu sobre la necessitat i oportunitat del projecte de Decret llei /2025, pel 
qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i d’altres 
administratives.

A l’efecte del que estableix l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, s’emet l’informe justificatiu de la necessitat i 
oportunitat del projecte de disposició indicat.

Els projectes de decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni 
expressament la necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats 
amb un informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de les 
mesures proposades als fins que es persegueixen.   

Aquest informe té com a objectiu justificar la necessitat extraordinària i urgent, així com la 
coherència i la relació directa de les mesures incloses en el projecte de Decret llei amb la 
situació que s’ha d’afrontar.

1. Justificació del projecte

L'apartat 1 de l'article 38 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern, preveu que el Govern en cas d'una necessitat extraordinària i urgent 
pot dictar disposicions legislatives provisionals la forma de Decret llei, en els termes de l’article 
64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya.

L'apartat 2 d'aquest mateix precepte disposa que la tramitació s'inicia a proposta del 
departament o departaments competents per raó de la matèria, la qual s'ha de comunicar al 
secretari o secretaria del Govern, i l’apartat 3 estableix que el projecte de Decret llei han d'anar 
acompanyats d'un informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures 
proposades són congruents i estan en relació directa amb la situació que cal afrontar.

L'article 64.1 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya preveu que en cas d'una necessitat 
extraordinària i urgent, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la forma 
de decret llei. No poden ser objecte de Decret llei la reforma de l’Estatut, les matèries que són 
objecte de lleis de desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament directe 
dels drets reconeguts per l’Estatut i per la Carta de drets i deures dels ciutadans de Catalunya 
i el pressupost de la Generalitat. De conformitat amb l'apartat 2, els decrets lleis queden 
derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la promulgació no són 
validats expressament pel Parlament després d'un debat i una votació de totalitat.

Finalment, l'apartat 3 disposa que el Parlament pot tramitar els decrets llei com a projectes de 
llei pel procediment d'urgència, dins del termini, indicat a l'apartat 2.
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Aquest Decret llei, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de 
personal i altres d’administratives, respon principalment a dues necessitats imperatives de la 
societat catalana. En primer lloc, aborda la dificultat d'accés a un dret bàsic com és el de 
l’habitatge. La crisi habitacional ha esdevingut un problema greu que afecta una gran part de 
la població, especialment les famílies amb menys recursos.

La combinació de preus elevats i la manca d'oferta suficient fa que sigui difícil per a la 
ciutadania accedir a un habitatge assequible. Aquesta situació crea un entorn en què és urgent 
millorar l'eficiència i l'eficàcia de l'Administració pública per facilitar les polítiques públiques 
que abordin la crisi habitacional. Millorar l'accés a l'habitatge contribueix al benestar general 
de la societat.

La situació actual de manca d'habitatge protegit i la necessitat de finançament sostenible és 
una necessitat urgent de la societat catalana. Aquest problema requereix una actuació 
immediata per abordar-lo de manera efectiva. La implementació de mesures per ampliar el 
parc d'habitatge protegit té un impacte social i econòmic directe, millorant les condicions de 
vida de moltes persones. A més, un finançament sostenible assegura que aquestes mesures 
siguin duradores i efectives a llarg termini. En definitiva, abordar la crisi habitacional amb 
polítiques públiques eficients i eficaces és essencial per garantir el benestar de la societat 
catalana.

En segon lloc, el Decret llei inclou mesures destinades a assegurar la protecció de les víctimes 
de violència masclista. La violència de gènere és una xacra que afecta profundament la 
societat, i és essencial que les administracions públiques adoptin mesures efectives per 
protegir les víctimes i prevenir aquests actes.

És essencial i urgent implementar mesures que facilitin l'accés a l'habitatge per a les víctimes 
de violència masclista, introduint deduccions fiscals. Aquestes mesures no només 
contribuirien a la seva protecció i seguretat, sinó que també ajudarien a reduir alguns dels 
factors que condicionen negativament les seves vides. Garantir un habitatge segur i 
accessible és fonamental per proporcionar a aquestes persones que, sovint es troben en 
situacions de vulnerabilitat extrema, un entorn estable on puguin reconstruir les seves vides i 
recuperar la seva autonomia. Així, es promou el benestar i la dignitat de les víctimes i les ajuda 
a mantenir la seva independència econòmica, reduint la dependència de l'agressor i facilitant 
la seva recuperació i reintegració social.

En resum, aquest Decret llei és una resposta necessària i urgent a dos problemes socials de 
gran importància: la dificultat d'accés a l'habitatge i la protecció de les víctimes de violència 
masclista. Les mesures adoptades busquen garantir drets fonamentals i millorar la qualitat de 
vida de la ciutadania, demostrant el compromís de les institucions amb el benestar social.

El Govern de Catalunya es planteja afrontar aquests reptes, que no es poden ajornar 
mitjançant un seguit de mesures de caràcter tributari.
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Els tributs, a més de ser mitjans per obtenir els recursos necessaris per al sosteniment de les 
despeses públiques, podran servir com a instruments de la política econòmica general i així 
es recull a l'article 2 de la Llei General Tributària.

En definitiva, en un context de contínua evolució econòmica i social, és essencial i 

fiscals, per donar resposta a les noves realitats econòmiques i socials, amb l’objectiu de 
fomentar la recuperació econòmica, impulsar la competitivitat i assegurar una distribució justa 
de la càrrega tributària.

El nucli principal d'aquest Decret llei està referit a través de l'exercici de les competències 
normatives de la comunitat autònoma de Catalunya, a la política fiscal, i també inclou altres 
mesures addicionals en matèria de despeses de personal, i d’altres d’administratives. 

Per a la concurrència del pressupost de la necessitat extraordinària i urgent, la jurisprudència 
del Tribunal Constitucional exigeix, d'una banda, “la presentació explícita i raonada dels motius 
que han estat tinguts en compte pel Govern per a la seva aprovació”, és a dir, allò que ha 
vingut a anomenar-se la situació d'urgència; i, de l'altra, “l'existència d'una connexió 
necessària entre la situació d'urgència definida i la mesura concreta adoptada per subvenir-
hi”(SSTC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 d'octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de 
juliol, FJ 4, 61/2018, del 7 de juny, FJ 4).

El Tribunal Constitucional, quant a la regulació de matèries de naturalesa tributària a través 
de la figura del Decret llei, ha recordat al fonament jurídic sisè de la seva Sentència 14/2020, 
de 28 de gener, que aquest instrument normatiu no està vedat per a qualsevol modificació 
que afecti normes tributàries, “sinó només aquelles “que, per la seva entitat qualitativa o 
quantitativa, alteri[n] sensiblement la posició de l'obligat a contribuir segons la seva capacitat 
econòmica en el conjunt del sistema tributari”, per a això “cal tenir en compte, en cada cas, en 
quin tribut concret incideix el Decret llei –constatant la seva naturalesa, estructura i la funció 
que compleix dins del conjunt del sistema tributari, així com el grau o mesura en què intervé 
el principi de capacitat econòmica-, quins elements del mateix -essencials o no resulten 
alterats per aquest excepcional mode de producció normativa i, en fi, quina és la naturalesa i 
l'abast de la regulació concreta de què es tracti” (STC 73/2017, citada pels recurrents, FJ 2)”.

En relació amb les mesures de caràcter no tributari es pretén establir les bases per a una 
Administració capaç de donar respostes ràpides i eficaces a situacions concretes que 
requereixen una intervenció ràpida i decisiva, i que no poden esperar els terminis inherents al
procediment legislatiu ordinari.  

La manca d'aprovació dels pressupostos per al 2025 crea una situació de pròrroga 
pressupostària que afecta la capacitat del Govern per finançar adequadament els serveis 
públics essencials.

El Tribunal Constitucional ha establert que la situació de pròrroga pressupostària no pot 
justificar, per si mateixa, l'adopció de mesures mitjançant decret llei que no tinguin relació 
directa amb aquesta qüestió. Per tant, qualsevol altra mesura ha de justificar-se per una 
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necessitat extraordinària i urgent d'actuar de manera pròpia i específica. En aquest context, 
les mesures que s’inclouen en el títol 3 del decret llei, com la regulació de l'increment retributiu 
bàsic del personal, la quantia de les pensions, la retribució dels funcionaris en pràctiques i les 
indemnitzacions dels bombers voluntaris, responen a necessitats urgents i específiques que 
no poden esperar el procés legislatiu ordinari. Això assegura la continuïtat dels serveis públics, 
la protecció de les persones vulnerables, l'equitat i la justícia social, i el benestar dels 
treballadors públics.

La situació de pròrroga pressupostària legitima l’ús del decret llei per adaptar els estats 
d’ingressos i despeses pressupostàries prorrogats, i la urgència d'incloure aquestes mesures 
es justifica per diversos motius com són la necessitat d’ajustar els drets econòmics per reflectir 
la inflació.

A tal efecte, la norma consta d’una part expositiva i d’una part dispositiva estructurada en 
quatre títols, 12 articles, una disposició transitòria, una disposició derogatòria, dues 
disposicions finals i un annex.

A continuació, s’analitza i justifica la necessitat extraordinària i urgent d’aquestes mesures en 
relació amb els articles que formen el decret llei,  així com el seu impacte pressupostari.

2. Títol 1. Mesures en matèria fiscal sobre modificacions en l'àmbit dels tributs propis

En el títol 1, mesures en matèria fiscal sobre modificacions en l'àmbit dels tributs 
propis s’introdueixen en dos capítols diferents modificacions legislatives.

2.1 Capítol I. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica

El capítol I, article 1, conté una modificació tècnica de l’article que regula el període impositiu 
i la meritació de l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica per ser coherent amb la finalitat de la modificació efectuada en la Llei 2/2021, del 
29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic, que va 
establir la no subjecció al tribut dels vehicles que es trobin en situació de baixa temporal en 
tots els supòsits i no només en cas de robatori.

L’article 4 de la Llei 2/2021, del 29 de desembre, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic, va modificar l’article 41.2 de la Llei 16/2017, de l'1 d'agost, 
del canvi climàtic - en endavant, Llei reguladora de l’impost- i va excloure de tributació els 
vehicles en situació de baixa temporal (fins aleshores només quedaven exclosos els supòsits 
de baixa temporal per robatori).

La modificació que ara es proposa pretén ser coherent amb la finalitat de la modificació 
efectuada per la Llei de mesures esmentada. Així, es modifica la lletra b de l’apartat 2 de 
l’article 46 de la Llei reguladora de l'impost, precepte que estableix el període impositiu i la 
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meritació. Concretament, s’elimina la referència a la baixa temporal pel supòsit de robatori, de 
manera que el precepte recull ara totes les baixes temporals dels vehicles.

Amb la supressió de la referència “per robatori”, tota baixa temporal implica interrupció del 
període impositiu i meritació en la data anterior a la baixa. L’objectiu és que la baixa temporal 
– per qualsevol motiu- sigui causa d’interrupció del període impositiu i, per tant, es generin 
dues liquidacions, una al titular del vehicle en la data anterior a l’inici de la baixa temporal, i 
una altra al titular a 31/12, a partir del dia següent al final de la baixa temporal (com es fa ara 
en la baixa temporal per robatori).

Mantenir la redacció actual del precepte comporta, d'una banda, que en els supòsits de baixa 
temporal (diferent a la de robatori) no s'interrompi el període impositiu i no es pugui emetre la 
corresponent liquidació; i, d'una altra, que si el vehicle està a 31 de desembre en situació de 
baixa temporal diferent a la de robatori, no hi hagi tributació per tot l’exercici perquè no hi ha 
interrupció del període impositiu (any natural) i, a la data de meritació, el vehicle està no 
subjecte. Aquesta situació no s’ajusta a la finalitat de la modificació efectuada en la Llei 
2/2021.

La modificació resulta necessària per tenir una regulació coherent de la tributació de tots els 
supòsits de baixa temporal; i, urgent per no generar greuges comparatius entre contribuents.

Impacte pressupostari

La mesura té un impacte menor en la recaptació del tribut (drets reconeguts en el 2022: 54,3 
M d’euros). El nombre de vehicles que a final d’any estan de baixa temporal per causa diferent 
a robatori i que, d’acord amb el criteri de la Junta de Tributs, la normativa vigent no permet 
sotmetre a tributació és de 9.927 vehicles. Amb la mesura proposada s’estima una pèrdua de 
recaptació de 289.559,31 euros.

La proposta no comporta cap cost addicional per a l’Agència Tributària de Catalunya, gestora 
de l’impost.

La mesura té un impacte positiu en el contribuent atès que la interrupció del període impositiu 
en tots els casos de baixes temporals del vehicle, ha de permetre – en tant que afecta a la 
meritació del tribut- una millor distribució de la càrrega tributària en els casos en què es 
produeix una transmissió del vehicle durant l’exercici i dóna més seguretat jurídica a l’aplicació 
del tribut. També permetrà la tributació dels vehicles que tot i que estiguin donats de baixa 
temporal a 31 de desembre, hagin estat donats d'alta en algun altre moment del període 
impositiu.

2.2. Capítol II. Cànon de l'aigua 

L’article 2 introdueix modificacions en el text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, amb relació als tributs que 
recauen sobre el cicle de l'aigua.
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Les mesures que incorpora el decret llei en relació amb aquest impost, donen compliment a 
la Directiva 60/2000 CE, per la qual s’estableix un marc comunitari d’actuació de la política de 
l’aigua, que estableix el principi de recuperació de costos del cicle de l’aigua a partir del principi 
“qui contamina, paga” aplicat de manera que incentivi l’ús eficient del recurs i permeti assolir 
els objectius ambientals fixats. Les mesures van adreçades a fomentar l'ús eficient de l'aigua, 
com a recurs escàs i a facilitar els aspectes relacionats amb la seva gestió.

En concret, s’introdueixen les següents modificacions:

2.2.1. Es modifica la lletra c de l’apartat 14 de l’article 2 del text refós de la legislació en 
matèria d'aigües de Catalunya, que té per objecte aclarir el concepte d’ús de l’aigua en 
relació els usos no consumptius, amb la idea que qualsevol ús de l’aigua comporta una 
repercussió en el medi. La referència a la repercussió en l’estat de les aigües.

Impacte pressupostari

La mesura proposada no té cap impacte en el pressupost de l’Agència Catalana de l’Aigua. 
Es tracta d’una proposta que té com finalitat dotar de seguretat jurídica, i evitar interpretacions 
errònies en relació al fet imposable del cànon.

No implica un increment de tasques o funcions a l’estructura administrativa que suporta la 
gestió i recaptació dels tributs afectats ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració.

L’objectiu de la modificació és aportar garanties jurídiques i de seguretat a la normativa 
reguladora del cànon, en aquest aspecte concret del concepte de l’ús no consumptiu de l’aigua 
com a ús subjecte al cànon de l’aigua, i evitar controvèrsies en relació a la repercussió que 
l’ús de l’aigua té en l’estat de les aigües superficials o subterrànies.

2.2.2. Es modifica l’apartat 2 de l’article 49 Text refós de la legislació en matèria d'aigües 
de Catalunya amb l'objectiu d’eximir a les Comunitats de Regants de l’obligació d’aportar un 
aval previ a l’inici de les obres relatives a projectes per millorar l'eficiència hídrica, l'estalvi 
energètic i la reutilització d'aigües, sempre que compleixin determinats requisits econòmics i 
de compromís per part dels usuaris.

Els objectius de la mesura són alleugerir la càrrega econòmica de les comunitats de regants
en els projectes de modernització de regadius, facilitant la seva participació sense exigir un
aval per l'import total de les obres. Amb això, es vol impulsar la millora de les infraestructures 
de reg, promovent l'estalvi d'aigua, l'eficiència energètica i la reutilització  d'aigües residuals.

La mesura busca garantir que les comunitats amb menys capacitat econòmica puguin dur a
terme projectes essencials sense posar en risc la seva viabilitat financera, evitant desigualtats.

A més, pretén afavorir el compromís dels regants per assumir els costos necessaris per a la
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implementació de les millores i fomentar una gestió més sostenible dels recursos hídrics en
l'agricultura.

Impacte pressupostari

La proposta no te un impacte pressupostari directe pel departament ja que no altera la partida 
pressupostaria que el departament destina als projectes de regadiu. Únicament pel supòsit 
que els regants incomplissin les seves obligacions econòmiques, l’Administració enlloc 
d’executar l’aval hauria d’exigir l’executivitat dels acords de la comunitat de regants pel que fa 
a les quotes impagades, fent us de la via de constrenyiment. D'acord amb l'article 83 del TRLA 
aquests deutes graven la finca a favor de la qual es realitzaren les obres. Tanmateix, en cap 
moment s’ha hagut d’executar un aval exigit a les comunitats de regants.

Entre 2018 i 2024, el DARP ha adjudicat 16 projectes de modernització de regadius per 10,6 
M€, amb un compromís d’aportació dels regants de 2,13 M€. Els costos dels avals són de 
l’1,5% anual, amb un període superior a tres anys, incrementant el finançament dels regants 
en un 4,5%. La mesura redueix la càrrega financera dels avals, facilitant la participació de les 
comunitats de regants en projectes de millora del reg, especialment les que tenen menys 
recursos. Això fomenta una major equitat, millora la gestió dels recursos hídrics i beneficia el 
sector agrari.

La proposta comporta una reducció d’una càrrega administrativa i econòmica com és 
l’aportació d’un aval. L'aval suposa una càrrega afegida per als regants, que ja han de fer front 
a les contribucions econòmiques per les obres. La mesura busca garantir que les comunitats 
amb menys capacitat econòmica puguin dur a terme projectes essencials sense posar en risc 
la seva viabilitat financera, evitant desigualtats.

2.2.3. Es modifica l’apartat 3 de l’article 66 del text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya. L’objecte d’aquesta modificació és que les entitats subministradores 
són substitutes del contribuent i com a tals haurien d’assumir tots els rebuts impagats, però la 
llei preveu que en determinats supòsits es dedueixin imports si es compleixen els requisits de 
l’article 66– sistema inspirat amb el que es fa amb la repercussió de l’IVA-. Es volen flexibilitzar 
certs requisits: reduint l’import de les factures que podran ser menys base del cànon repercutit 
i que han d’ingressar, passant de150 a 50 €, i preveient que la reclamació de pagament de 
factures sigui vàlida si es fa extrajudicialment.

Impacte pressupostari

La proposta no té impacte en el pressupost d’ingressos de l’Agència, però si les entitats no 
cobren cap dels rebuts impagats podria implicar una despesa de 2,5 M€. Es calcula que en 
un context normal l’efecte serà mínim, atès que els contribuents vulnerables opten per la tarifa 
social i es faran les accions oportunes pel cobrament de la resta.

No hi ha un increment de tasques a l’estructura administrativa que suporta la gestió i 
recaptació dels tributs afectats.
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Per a les entitats subministradores l’impacte serà positiu atès que no hauran d’assumir el 
pagament de factures que fins ara en tant que substitutes del contribuent havien d’ingressar: 
les que havien reclamat extrajudicialment, i les d’import entre 50 i 150 €.

2.2.4. S’afegeix un article, el 66 bis, al text refós de la legislació en matèria d’aigües de 
la Generalitat de Catalunya. Amb l’addició d’aquest article es vol suprimir els mínims de 
facturació, i preveure que la quota del cànon de l'aigua s'obtingui del resultat de la suma d’una 
part fixa i una part variable: la part fixa és la novetat. Els mínims de facturació s’apliquen des 
de l’any 2000, i són 6m3 aplicables quan no hi ha consum, o aquests són molt baixos, aquest 
sistema de recuperació de costos ha quedat desfasat, no és equitatiu ni generalista. Una part 
fixa respon al principi de recuperació de costos, és universal, i des d’un punt de vista de 
transparència, es visualitza l'existència de costos fixes i variables del sector.

Impacte pressupostari

La mesura proposada té un impacte positiu en el pressupost de l’ACA, de 30 M€/any, 
tanmateix, serà el 2025 quan es comenci a aplicar per efecte de la disposició transitòria que 
també es proposa. La mesura no implica un increment de despeses perquè no augmenten les 
tasques en l’estructura administrativa que suporta la gestió i recaptació del tribut, però implica 
canvis informàtics no quantificables a priori.

La modificació implica que els contribuents que consumeixen per sota de 6 m3/mes i que, 
havien de satisfer el mínims, ara passaran a pagar la quota fixa que els correspongui. I la resta 
de contribuents industrials i domèstics amb consum superior als mínims hauran de pagar la 
quota fixa establerta i la variable.

2.2.5. Es modifica l'article 67 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya. L’objecte d’aquesta modificació és substituir el sistema d’aplicació de mínims de 
facturació a usuaris domèstics i industrials de 6 m3/mes, encara que el consum mensual sigui 
inferior, per anar a un sistema més equitatiu en què el cànon té una part fixa i una de variable 
en funció del consum i la contaminació, recuperant costos fixes dels serveis del cicle de l’aigua 
sense perjudicar els petits consumidors (persones soles, petites activitats econòmiques, etc). 
És una mesura que està íntimament relacionada amb l’addició de l’article 66 bis al TRMALC, 
on es preveuen les parts fixes per obtenir la quota.

Impacte pressupostari

L’impacte d’eliminar els mínims de facturació es compensa amb l’efecte de l’aplicació d’una 
quota fixa a domèstics i industrials que suposarà un increment d’ingressos de 31 M/€ any.

No implica increment de despesa atès que no augmenten ni les tasques ni les
funcions administratives que suporta la gestió i recaptació dels tributs afectats ni suposa cap 
despesa addicional en aquest sentit a l’Administració.
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La modificació implica que els contribuents que consumeixen per sota de 6 m3/mes i que, 
havien de satisfer els mínims, ara passaran a pagar la part fixa que els correspongui. I la resta 
de contribuents industrials i domèstics amb consum superior als mínims hauran de pagar la 
part fixa establerta.

2.2.6. Es modifica la lletra b) de l’apartat 2 de l’article 69 del text refós de la legislació 
en matèria d'aigües de Catalunya, que té per objecte incrementar el coeficient que s’aplica 
sobre el volum d’aigua corresponent al tercer tram amb la voluntat de donar compliment al 
principi de recuperació de costos vinculats al cicle de l’aigua exigit per la Directiva 60/2000/CE, 
per la qual s’estableix un marc comunitari d’actuació en l’àmbit de la política d’aigües, que s’ha 
d’aplicar de manera que incentivi l’ús eficient i racional del recurs, d’aquí que es consideri 
necessari gravar més aquests consums domèstic elevats, associats a usos superflus

Impacte pressupostari

Amb les dades de què actualment disposa l’ACA en funció del número de contribuents que 
pot afectar, l’impacte positiu per als ingressos de l’ACA és de 3,3 milions euros/any.
No implica un increment de tasques o funcions a l’estructura administrativa que suporta la 
gestió i recaptació dels tributs afectats ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració. L’adopció de la mesura afecta els contribuents domèstics amb consums alts, 
i quan el seu consum arribi al tercer tram, veuran incrementada la quota tributària a pagar.

2.2.7. Es modifica l’apartat 8 de l’article 69, del text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya. Aquesta mesura suposa una modificació establir les condicions 
generals que han de complir els contribuents que es puguin beneficiar de la tarifa social del 
cànon de l’aigua, i evitar així incerteses en la tramitació del procediment de reconeixement del 
tipus bonificat. Així mateix, s’inclouen quatre nous col·lectius, el que rep l’ingrés mínim vital, 
el que viu en habitatges socials, el que té uns ingressos inferiors a l’IRSC, i les persones 
refugiades, com a beneficiàries de la tarifa social, així es permet l’accessibilitat de tota la 
societat a un bé de primera necessitat com és l’aigua. També s’avança en la modulació de 
l’impacte del cànon per raons socials.

Impacte pressupostari

La previsió de despeses derivades de la proposta s’estima en 2,6 M€

Aplicar el tipus de gravamen de zero als nous col·lectius, i amb les dades consultades, es pot 
donar una dada aproximada del que pot implicar en relació a la recaptació del cànon de l’aigua, 
i pot arribar a representar una disminució en els ingressos de 2,6 M€/any.

Aquesta modificació té un impacte positiu en els abonats que compleixin amb les previsions 
legals per tal que se’ls apliqui. La resta de modificacions, no tenen un impacte econòmic, però 
té un impacte social positiu atès que aporta seguretat a la normativa reguladora del cànon, en 
aquest aspecte concret de l’aplicació de la tarifa social a col·lectius en situació d’especial 
vulnerabilitat.
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Les entitats subministradores no tindran costos significatius d’adaptació de la nova tarifa, atès 
que els tipus de gravamen, van modificant-se de forma habitual en les lleis de pressupostos.

2.2.8. Es modifica l’apartat 9 de l'article 69 text refós de la legislació en matèria d’aigües 
de Catalunya, que té per objecte adequar la fiscalitat de l’aigua en relació amb els consums 
domèstics de l’aigua destinats a reg, en l’actual context general d’escassedat del recurs, i així 
incentivar, mitjançant l’instrument fiscal, conductes ambientalment sostenibles, la qual cosa 
obliga a revisar la contribució de les bonificacions fiscals a aquest objectiu. En aquest cas es 
tracta d'eliminar la bonificació addicional que s'establia per als grans consumidors d’aigua per 
a reg.

Impacte pressupostari

La previsió d'aplicar la mesura proposada de deixar d’aplicar la bonificació de 0,2 sobre el 
tipus del quart tram del cànon per a usos domèstics, en consums per a reg eficient que superin 
els 600 m3, té un impacte positiu en els ingressos de l’ACA de 463.000 €/any. No implica un 
increment de tasques o funcions ni suposa cap despesa addicional per l’Administració.

La mesura afecta uns 90 contribuents, si la mesura prospera se’ls deixarà d’aplicar aquest 
coeficient, el que suposa un increment d’ingressos de 463.000 €, variable per a cada 
contribuent en funció del volum consumit.

2.2.9. Es modifica l’apartat 5 de l’article 71 del text refós de la legislació en matèria 
d'aigües de Catalunya. La reutilització de les aigües regenerades és un element clau en la 
planificació hídrica per garantir la disponibilitat, i afrontar l’escassetat del recurs. Ara s’aplica 
un coeficient 0 al tipus de gravamen general dels usos industrials en cas de reutilització. 

Tanmateix, i atesa al situació de sequera cronificada, i en tant que es fa un us del bé, cal 
modificar aquest coeficient zero i gradualment incrementar-lo per complir el principi de 
recuperació de costos vinculats al cicle de l’aigua establert per la Directiva 60/2000/CE.

Impacte pressupostari

Amb les dades de què disposa l’ACA, en funció del número de contribuents que pot afectar, 
l’impacte positiu per als seus ingressos, serà aproximadament de 471.670 euros/any.

No implica un increment de tasques o funcions a l’estructura administrativa que suporta la 
gestió i recaptació dels tributs afectats ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració.

Quan els usuaris industrials d’aigua optin per la reutilització d’aigües residuals, continuaran 
gaudint d’una bonificació -respecte aigua d’altres procedències- però no serà tant elevada 
com la que ara està prevista.   
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2.2.10. Es modifica la lletra a de l’apartat 10 de l’article 71 del text refós de la legislació 
en matèria d'aigües de Catalunya, per incrementar el coeficient que s’aplica sobre el volum 
d’aigua corresponent a pèrdues de la xarxa, en els usos d'aigua destinada a l'abastament a 
tercers, amb la voluntat de donar compliment al principi de recuperació de costos vinculats al 
cicle de l’aigua exigit per la Directiva 60/2000/CE, per la qual s’estableix un marc comunitari 
d’actuació en l’àmbit de la política d’aigües, que s’ha d’aplicar de manera que incentivi l’ús 
eficient del recurs, d’aquí que es consideri necessari gravar més les pèrdues i mes en la 
conjuntura de sequera que s’està vivint.

Impacte pressupostari

La mesura té impacte positiu en el pressupost de l’ACA. Amb les dades de què actualment 
disposa l’ACA l’impacte positiu per als ingressos de l’ACA és de 6,7 milions €/any.
No implica un increment de tasques o funcions a l’estructura administrativa que suporta la 
gestió i recaptació dels tributs afectats ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració.

La modificació afecta operadors que tenen un percentatge elevat d’aigua no lliurada per fuites 
a la xarxa, i que passen a pagar el doble, 6 cèntims, pels metres cúbics usats i no lliurats a 
tercers. L’impacte a la factura del consumidor pot ser de mitjana 1,5 cèntims.

2.2.11. S’afegeix un apartat, el 6, a l’article, 72, al text refós de la legislació en matèria 
d’aigües de la Generalitat de Catalunya, que té objecte incorporar el coeficient d'abocament 
efectuats a sistemes públics de sanejament (xarxes de clavegueram, col·lectors generals, 
col·lectors de salmorres i emissaris) als contribuents que fan un us industrials de l’aigua i 
tributen pel regim ordinari, coeficient que ja està previst pels usuaris industrials que inclosos 
règim especial. Es vol donar compliment al principi de recuperació de costos vinculats al cicle 
de l’aigua exigit per la Directiva 60/2000/CE, d’aquí calgui gravar més els usos industrials de 
l’aigua quan els abocaments es fan a sistemes de sanejament.

Impacte pressupostari

Amb les dades de què disposa l’ACA, en funció del número de contribuents que pot afectar, 
l’impacte positiu per als seus ingressos, serà aproximadament de 4.160.722 euros/any.

La mesura no implica un increment de tasques o funcions en l’estructura administrativa que 
gestiona i recaptat el cànon ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració. L’adopció de la mesura afecta els contribuents industrials subjectes a règim 
ordinari que aboquen a sistema de sanejament públic i veuran incrementat el tipus del cànon 
de l’aigua, i, per tant, la quota a pagar.

2.2.12. Es modifica la definició del Kan, continguda a l’apartat 7 de l’article 72 bis del 
text refós de la legislació en matèria d’aigües de Catalunya, que té per objecte 
incrementar, de manera gradual, el coeficient d'abocament efectuats a sistemes de 
sanejament (xarxes de clavegueram, col·lectors generals, col·lectors de salmorres i emissaris 
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corresponents a sistemes públics de sanejament). Es vol donar compliment al principi de 
recuperació de costos vinculats al cicle de l’aigua exigit per la Directiva 60/2000/CE, que 
preveu s’incentivi l’ús eficient del recurs, d’aquí que es consideri necessari gravar més els 
usos industrials de l’aigua quan els abocaments es fan a sistemes de sanejament.

Informe pressupostari

Amb les dades de què disposa l’ACA, en funció del número de contribuents afectats, l’impacte 
positiu per als ingressos serà el 2024 3,4 M€/any i partir del 2025 de 6,8 M€/any.

La mesura no implica un increment de tasques o funcions en l’estructura administrativa que 
gestiona i recapta el cànon ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració. L’adopció de la mesura afecta als contribuents industrials subjectes a règim 
especial que aboquen a sistema de sanejament públic i veuran incrementat el tipus específic 
del cànon de l’aigua, i, per tant, la quota a pagar.

2.2.13. Es modifica l'article 74 del text refós de la legislació en matèria d'aigües de 
Catalunya. L’objecte és regular de manera coherent el capítol VI del DL3/2003, el canvi en 
l’estructura del cànon de l’aigua eliminant mínims de facturació i establint que la quota 
tributària a ingressar resulta de la suma d’una part fixa i d’una variable en funció de l’ús i la 
contaminació, obliga a proposar la incorporació d’un article nou que reculli aquesta situació i, 
per tant cal modificar l’article 74 que reguli només les quotes específiques no vinculades a 
aquesta nova estructura. S’aprofita per preveure que els hidroelèctrics, presentin dades 
trimestrals en relació a l’energia produïda.

Impacte pressupostari

En aquest cas, la mesura no té impacte en si mateixa, sinó que és de tècnica jurídica per tenir 
una regulació correcta dels diferents elements del tribut, en funció del tipus d’usuari. No implica 
un increment de tasques o funcions a l’estructura administrativa que suporta la gestió i 
recaptació dels tributs afectats ni suposa cap despesa addicional en aquest sentit a 
l’Administració. En tant que es tracta d’una proposta de tècnica jurídica no té un impacte 
econòmic directe en cap dels destinataris, que ja estaven obligats a satisfer la quota específica 
que els hi pertoca d’acord amb la regulació vigent.

2.2.14. S’afegeix un apartat, el 3, a la disposició addicional vint-i-novena del text refós 
de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, per preveure en una norma en rang de 
Llei, que les dades tributàries que obté i gestiona l’Agència Catalana de l'Aigua, en el marc de 
les seves competències en el règim econòmic financer vinculades amb el cicle de l’aigua, 
poden ser emprades per la pròpia Agència Catalana de l’Aigua amb unes finalitats concretes, 
i amb unes condicions determinades que garanteixin la confidencialitat.

Impacte pressupostari
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La mesura proposada no té impacte econòmic, ja que no representa cap despesa, només 
preveu que l’ACA pot emprar les dades tributàries per a unes finalitats.

2.2.15. S’afegeix una disposició addicional, la trenta-tresena, al text refós de la 
legislació en matèria d'aigües de Catalunya, que té per objecte clarificar la situació tributària 
de les entitats subministradores d’aigües que no tenen una vocació empresarial, i que fan 
autogestió del subministrament d’aigua, i preveure la possibilitat que es puguin acollir a un 
sistema de tributació més senzill. La realitat és que hi ha molts tipus d’entitats 
subministradores, i tot i que la norma ja distingeix pel volum que facturen, continua havent-hi 
un gran nombre d’entitats subministradores que per la seva mida, dur a terme les formalitats 
d’aquest règim els és dificultós.

Impacte pressupostari
La mesura no té impacte en el pressupost, ja que en cap cas es renuncia a recaptar el cànon 
de l’aigua, només s'ofereix una opció, per acollir-se a una modalitat diferent de tributació. 
L’aplicació d’aquesta mesura no suposa un increment de costos de gestió per a l’Agència 
Catalana de l’Aigua i a la llarga implicarà un menor cost de gestió del que ha suposat fins ara.

2.2.16. S’afegeix una disposició transitòria, la setzena, al text refós de la legislació en 
matèria d'aigües de Catalunya, que té per objecte clarificar com es farà l’aplicació de la 
modificació del sistema d’obtenció del valor del paràmetre MO que fins ara es determinava 
amb DQO decantada i ara es proposa que es faci amb DQO no decantada segons modificació 
de l’apartat 4 de l’article 72bis del TRLMAC, donant l’opció al contribuent d’aplicar el nou 
sistema presentant una nova DUCA o esperar que la DUCA perdi la seva vigència.

També es preveu un aspecte més pràctic en relació amb la conversió dels resultats analítics, 
durant el període en què convisquin els dos sistemes per obtenir el valor del paràmetre MO.

Impacte pressupostari

La mesura no té impacte en el pressupost. Es una proposta de com aplicar de manera 
transitòria una metodologia per obtenir el valor d’un paràmetre que permet determinar el tipus 
específic dels contribuents industrials. Tampoc implica un increment de costos de gestió atès 
que el nou mètode d'anàlisis és més simple que el previst anteriorment, facilitant la tasca al 
laboratori de l’ACA.

En relació amb la tarifa social del cànon, destaca la inclusió de nous col·lectius que s’hi poden 
acollir. Quant a la determinació de la quota, se suprimeixen els mínims de facturació, que es 
substitueixen per una part fixa de la quota determinada en funció dels trams de consum 
mensuals.

Per la seva part, el títol 2, integrat per quatre capítols, conté, les modificacions efectuades en
l’àmbit dels tributs cedits.
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Amb caràcter general i aplicable a tota la normativa de tributs cedits que s'exposa a 
continuació, s'ha d'assenyalar que les modificacions s'efectuen en els articles continguts en el 
llibre sisè del Codi tributari que integra el text refós dels preceptes legals vigents a Catalunya 
en matèria de tributs cedits, aprovat pel Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març.

Les mesures fiscals que es recullen en aquest Decret llei es configuren com un instrument 
més en el desenvolupament de polítiques públiques de la Generalitat en els àmbits de 
l'habitatge, de la pagesia i de la protecció de les víctimes de violència masclista. També en 
la reducció de la càrrega tributària d'aquells contribuents amb menor capacitat econòmica.
Les modificacions efectuades en l'àmbit dels tributs cedits volen donar resposta a les 
situacions d'emergència econòmica i social que demanden resposta de forma urgent.

Impacte pressupostari

En primer lloc, assenyalar que, en relació amb l'impost sobre la renda de les persones físiques, 
en tant que les mesures s'aproven amb efectes 1 de gener de 2025, l’impacte en el pressupost 
de la Generalitat es produirà l’any 2027, quan es liquidi el model de finançament autonòmic 
de l’any 2025.

3.1 Capítol I. Impost sobre la renda de les persones físiques

Article 3. Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs 
cedits en relació amb l’impost sobre la renda de les persones físiques

Sense perjudici de la necessitat d'efectuar les modificacions exposada anteriorment, la 
urgència que justifica la utilització del Decret llei rau en el fet que es preveu la seva aplicació 
amb efectes de l'1 de gener del 2025, per tant, iniciat ja el període impositiu (si bé, abans de 
la meritació de l'impost, el 31 de desembre).

El gruix de les mesures suposa una reducció de la càrrega tributària per als contribuents amb 
una menor capacitat econòmica o que es troben en situació de vulnerabilitat: modificació de 
l'escala de gravamen per als contribuents amb menors ingressos; millora de la deducció per 
lloguer de l'habitatge habitual; i creació de nova deducció en atenció a la condició de víctima 
de violència masclista.

- La primera mesura té per objecte la modificació de la tarifa autonòmica de l’impost (article 
611-1) que passa de 9 a 8 trams, amb reducció de la tributació dels trams més baixos i les 
correccions tècniques d’algun dels altres trams (amb manteniment del tipus marginals dels 4 
darrers trams). Pel que fa  als trams de base liquidable general s'aconsegueix una amplitud 
de trams més equilibrada, en especial en els trams més baixos i fins els 53.000 euros. La 
modificació pretén reduir la càrrega fiscal als contribuents amb ingressos mitjos-baixos 
(assalariats, pensionistes, petits autònoms), apropar la tarifa a la mitjana de les CCAA i tenir 
un impacte pràcticament neutral sobre la resta de contribuents i racionalitzar els trams de 
l’actual tarifa.
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Impacte pressupostari

Per al càlcul de la mesura s'ha utilitzat la mostra de declarants de l’any 2021, projectada al 
2025. La pèrdua de recaptació s’estima en 28,8 M€ anuals.

Els principals beneficiaris són els contribuents amb una base liquidable general positiva de 
fins als 33.000€ (2,4 milions, el 63%). La disminució màxima de quota és per als contribuents 
de 23.000 euros de base amb 109 euros de guany. En relació amb l’import de quota actual, 
els contribuents més beneficiats són els de base liquidable fins a 12.500 euros, amb una 
disminució de quota del 5%.

Per la resta (1,4 milions contribuents) és neutral, atès que la pèrdua màxima és de 43 euros 
l’any (3,5€ al mes) per als contribuents amb una base liquidable de més de 53.000€.

- S'aprova una nova deducció per acolliment familiar de persones menors d’edat amb les 
mateixes quanties previstes per a la deducció vigent per naixement o adopció de fill o filla. 
D'aquesta manera es dona un tractament homogeni a totes aquelles situacions en què la unitat 
familiar passa a tenir un membre més, menor d'edat, que comporta les corresponents 
despeses.

Impacte pressupostari

Segons dades de l'Institut Català de l'Acolliment i de l'Adopció, del Departament de Drets 
Socials, en el 2023 el nombre d’altes d’acolliment en família aliena va ser de 183. D’altra 
banda, si s'hi afegeixen totes les formalitzacions constitutives d’acolliment -excepte les 
permanents- el nombre és de 239.  

Per a estimar l'impacte en la recaptació, es parteix de la premissa que en l'exercici de l'IRPF 
corresponent al 2023 (darrer any amb dades disponibles) aquest nombre d’infants s’haguessin 
pogut aplicar l’actual deducció per naixement de fill (300 euros per cada fill). En aquest cas, 
la deducció per acolliment s'hauria estimat en una disminució de la recaptació de 47.763 euros 
en el primer escenari i de 62.379 euros en el segon.

- Quant a les modificacions efectuades en la deducció per lloguer de l'habitatge habitual 
(article 612-3), vigent per a determinats col·lectius (contribuents de 32 o menys anys; aturats 
183 dies o més durant l’exercici; amb grau de discapacitat igual o superior al 65 %; vidu o 
vídua i tenir 65 o més anys):   

- S’amplia el nombre de beneficiaris que hi tenen dret segons el límit de renda, que 
actualment és de 20.000 euros i passa a 30.000 euros;

- S’incrementa l’import màxim de la deducció, de 300 a 500 euros (i de 600 a 1.000 
euros en el cas de tributació conjunta i de famílies nombroses i monoparentals)
- Se suprimeix el requisit que exigeix que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer
excedeixin el 10% dels rendiments nets del contribuent;
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- S'eleva fins a 35 anys, el topall d'edat per als joves (ara, 32)

Impacte pressupostari

S'estima que l'increment de l'import de deducció (de 300 a 500 €); l'increment del topall de 
renda, de 20.000 a 30.000 €; la supressió requisit relacionat amb import de la renda del lloguer; 
i l'elevació del requisit d'edat màxima de 32 a 35 anys comportarà una pèrdua anual 
22.855.548,63 euros.

Gràcies a l’increment del topall de renda i a l’elevació del requisit d’edat màxima s’estima que 
hi hauran 30.772 nous beneficiaris de la deducció per lloguer de l’habitatge habitual.

- En l'àmbit de la deducció per lloguer de l'habitatge habitual, es crea una de nova perquè 
puguin gaudir les víctimes de violència masclista (article 612-11). La mesura vol contribuir a 
reduir la càrrega econòmica que comporta el pagament d’un lloguer, per la qual cosa, es vol 
incloure a aquest col·lectiu com a beneficiari d’aquesta deducció, ampliant el percentatge a 
un 20 %. Aquesta mesura s'adreça a aquest col·lectiu perquè pugui adquirir una certa 
autonomia que l’allunyi de les situacions de violència que pateix o ha patit.

Impacte pressupostari

Tenint en compte les dades dels darrers 10 anys de víctimes de violència masclista, s'estima 
una pèrdua anual de recaptació de 7.087.527 euros i que podria beneficiar a unes 8.740 
víctimes.

- En darrer lloc, es crea la deducció per inversió en societats cooperatives agràries i d'habitatge 
(article 612-12). La situació econòmica i social en què es troba la pagesia i les dificultats 
d'accés a l'habitatge obliguen als poders públics a cercar vies de solució i, en aquest sentit, 
es considera oportú incentivar aquelles entitats que, en el marc de l'economia social, poden 
contribuir a la seva millora.

En aquesta nova deducció, el contribuent pot deduir el 20% de les aportacions de capital, tan 
obligatòries com voluntàries, invertides i efectivament desemborsades en societats 
cooperatives de nova creació o existents, amb el límit de 3.000 euros per exercici. 

S'estableix així un incentiu similar al ja existent per a les societats mercantils per als 
anomenats "àngels inversors". Es pretén incentivar així l'economia social definida en la Llei 
estatal 5/2011, de 29 de març, com el conjunt d'activitats econòmiques i empresarials que en 
l'àmbit privat persegueixen bé l'interès col·lectiu dels seus integrants, bé l'interès general 
econòmic o social, o ambdós.

Impacte pressupostari

Les limitacions en les dades fan difícil estimar l’impacte de la mesura a nivell individual i 
agregat. Malgrat això, es calcula que la deducció podria tenir un cost recaptatori d’entre 0,7 M€ 
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i 2,9 M€ per a les cooperatives d’habitatge, i de 5 M€ en el cas de les cooperatives agrícoles. 
Per tant, seria un cost agregat anual per a la Generalitat d’entre 5,7 M€ i 7,9 M€ sense tenir 
en compte el topall de 3.000 €. D’acord amb els imports considerats i el límit de 3.000 € per 
exercici, el cost per a la Generalitat seria d’entre 5,4 M€ i 6,4 M€ el primer any, i d’entre 5,7 M€ 
i 7,9 M€ a partir del 2n any.

Aquest cost en recaptació podria ser superior si hi hagués un increment dels projectes 
cooperatius; si es canviés l’estructura entre aportacions de capital i quotes periòdiques en 
benefici del capital; i també si les cooperatives s’aprofitessin de la mesura per tal d’oferir 
operacions financeres als seus associats gràcies a la deducció.

3.2 Capítol II. Impost sobre successions i donacions. Article 4. Modificació del llibre sisè 
del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació amb l’impost sobre 
successions i donacions.

- En primer lloc, i en relació amb la reducció per donació de diners als descendents per adquirir 
el seu primer habitatge habitual, vigent des de fa anys, s'amplia el termini de què disposa el 
donatari per adquirir l'habitatge, que passa de 3 a 6 mesos. Es pretén així facilitar l'accés a 
l'habitatge.

Impacte pressupostari

La mesura no té impacte en el pressupost.

- En segon lloc, s'aprofita aquest Decret llei per introduir una norma tècnica per a la correcta 
aplicació de l'impost consistent en afegir un apartat 4 a l'article 632-21 que regula la reducció 
per la donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge habitual o per la donació de 
diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor de descendents. És urgent 
disposar d'aquesta regulació, atès que resulta del tot necessari i imprescindible per a establir 
el termini de què disposa el contribuent per a presentar l'autoliquidació complementària en 
cas d'incompliment dels requisits per a gaudir del benefici fiscal. Aquesta modificació ha estat 
una qüestió reclamada per l'Agència Tributària de Catalunya, òrgan gestor del tribut.

Impacte pressupostari

Cal assenyalar que la mesura no té impacte econòmic. Es regula una obligació formal del 
contribuent establint quin és el termini per a la presentació de l'autoliquidació en cas 
d'incompliment dels requisits que donen dret al benefici fiscal.

- En aquest impost s'incorporen també nous beneficis fiscals que tenen com a destinatàries a 
víctimes de violència masclista. En l'àmbit de les donacions, s'afegeix una subsecció onzena 
a la secció única del capítol II del llibre sisè, que regula la reducció del 95% per la donació 
d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge habitual o per la donació de diners destinats a 
l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor de víctimes de violència masclista.
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Impacte pressupostari

Amb caràcter previ cal tenir en compte que, d'acord amb el que disposa la disposició final del 
decret llei, en el seu apartat 2, les mesures relacionades amb aquest impost entren en vigor 
als tres mesos de l’endemà de la publicació al DOGC d’aquest decret llei. 

En conseqüència, i per al càlcul de l'impacte en el pressupost 2025 s'ha suposat que l'entrada 
en vigor efectiva serà l'1 de juliol.

Tenint en compte les dades dels darrers 10 anys de víctimes de violència masclista, s'estima
una pèrdua anual de recaptació de 66.873 euros i que podria beneficiar a unes 37 víctimes. 
Per al 2025, s'estima una pèrdua de recaptació de 27.863,75 euros

- En l'àmbit de les transmissions per causa de mort, mitjançant l'addició d'un apartat 1bis a 
l'article 633-4, s'estableix una bonificació del 99% de la quota en les adquisicions efectuades 
pels descendents i ascendents consanguinis d’una causant víctima de violència masclista que 
hagi mort com a conseqüència d’actes derivats d’aquesta violència.

Impacte pressupostari

Cal recordar aquí, que la norma entra en vigor als tres mesos de la publicació del decret llei 
en el DOGC. Dit això, tenint en compte les dades dels darrers 10 anys de víctimes de violència 
masclista, s'estima una pèrdua anual de recaptació de 51.490,16 euros i que podria beneficiar 
a uns 10 descendents i ascendents. Per al 2025 seria la mateixa pèrdua de recaptació que 
l’anual atès els terminis de presentació de l’autoliquidació de l’impost.

3.3. Capítol III. Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 

Article 5. Modificació del llibre sisè del Codi tributari de Catalunya relatiu als tributs 
cedits en relació amb l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats

En aquest impost cal diferenciar segons les mesures afectin a la modalitat de transmissions 
patrimonials oneroses o a la modalitat d'actes jurídics documentats.

A) Transmissions patrimonials oneroses (TPO)

Béns immobles:

El mercat immobiliari actual es troba fortament tensionat per l'escassetat d'habitatge 
disponible i per les dificultats per accedir-hi per part de determinats col·lectius. Les 
administracions estan abordant aquesta problemàtica desplegant diferents polítiques 
públiques en tots els àmbits. En aquest ordre de coses, la fiscalitat es configura com un 
instrument més que pot coadjuvar en l'ordenació del mercat immobiliari.
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- La primera mesura (article 641-1, apartat 1 del llibre sisè del Codi tributari) actualitza la tarifa 
de l'impost que grava les segones o ulteriors transmissions d'immobles, per tal d'adequar-la a 
la realitat econòmica i social actual.

Amb aquest objectiu es modifiquen els trams de base, que passen de dos a quatre: fins a 
600.000 euros, entre 600.000 i 900.000 euros, entre 900.000 i 1.500.000 euros, i més d’ 
1.500.000 euros, i s'estableix una tarifa amb un tipus marginal més elevat amb uns tipus del 
10%, de l'11%, del 12% i del 13%, respectivament. Aquest increment pretén gravar a aquells 
contribuents que tenen més capacitat econòmica, que es posa de relleu amb l'adquisició 
d'immobles de major valor.

- Com a mesures contra l'especulació s'aprova un tipus del 20 % per l'adquisició d'habitatges 
en els casos següents (article 641-1, apartat 5):

En atenció a l'adquirent: quan tingui la consideració de gran tenidor. Es considera gran 
tenidor la persona física o jurídica que sigui propietària de més de 10 immobles d'ús 
residencial o amb una superfície construïda de més de 1.500 m2 d’ús residencial 
situats a Catalunya. També té aquesta consideració la persona física o jurídica que 
sigui titular de 5 o més immobles urbans d'ús residencial ubicats dins la zona de mercat 
residencial tensionat declarada per la Generalitat de Catalunya.

S'exclouen els casos següents:   

- Quan l'adquirent sigui un promotor social d'acord amb l'article 51.2 de la Llei 
18/2007, del 28 de desembre, del dret a l'habitatge, o una entitat privada sense 
ànim de lucre que proveeixi d'habitatge a persones i famílies en situació de 
vulnerabilitat residencial.
- Les adquisicions d'immobles destinades a la seu social o centre de treball del 
gran tenidor definit en l'article.

En atenció a l'immoble objecte de transmissió: edifici sencer amb o sense divisió
horitzontal (article 641-1, apartat 6). S'exclouen d'aquest tipus de gravamen 
incrementat - a més dels supòsits exclosos en l'apartat anterior, les transmissions en 
què:

- l’adquirent sigui una persona física
- l’edifici tingui un màxim de 4 habitatges
- tots els habitatges esmentats hagin de constituir l’habitatge habitual de la 
persona adquirent i de familiars d’aquesta fins al 2on grau de parentiu.

- També per a facilitar l'accés a l'habitatge, i pel que fa al tipus reduït del 5%: s'amplia fins als 
35 anys o menys -ara, 32 o menys anys- l'edat màxima del contribuent que pot acollir-se 
(article 641-5)

S'incorpora a les víctimes de violència masclista com a col·lectiu que pot accedir al tipus reduït 
(article 641-5 bis)
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- S’estableix una bonificació del 100% de la quota per a les cooperatives d’habitatge que 
compleixin els requisits de l’article 144 de la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives per 
a ser considerades entitats sense ànim de lucre (641-12).

- Al seu torn, i seguint amb l’objectiu d’incentivar l’accés a l’habitatge, es crea una bonificació 
del 50 % de la quota per la transmissió d’un edifici d’oficines o d’estructura no finalitzada per 
a la seva transformació en habitatges en règim de protecció oficial. La mesura pretén fomentar 
un canvi en el destí d’aquests immobles per tal d’incrementar el parc d’habitatges de protecció 
oficial disponible a tot el territori català i poder cobrir les necessitats d’habitatge de la 
ciutadania (article 641-13).

- Amb l’objectiu de contribuir a una minoració dels costos que suporten les empreses i els 
professionals en l’exercici de la seva activitat econòmica, s’estableix una bonificació del 50 % 
de la quota per la transmissió d’immobles, siguin habitatges, locals o naus industrials, que es 
destinin a constituir la seu social o el centre de treball d’empreses o negocis professionals
(article 641-14).

Béns mobles

- Com estímul per a la renovació del parc automobilístic i complir amb els objectius del Pacte 
ved Europeu, s'aprova un tipus del 0% per a les transmissions de vehicles amb el distintiu 
ambiental de "zero emissions". (article 641-1, apartat 4)

D'acord amb el que estableix l'Annex 2. Apartat E. del Reglament general de vehicles, tenen 
aquest distintiu els vehicles elèctrics de bateria (BEV), vehicle elèctric d'autonomia estesa 
(REEV), vehicle d'hidrogen (HICEV), vehicle elèctric híbrid endollable (PHEV) amb una 
autonomia mínima de 40 quilòmetres (cicle NEDC) o vehicles de pila de combustible.

En el context del Pacte Verd Europeu, l'objectiu 55 planteja una sèrie de propostes per revisar i
actualitzar la legislació de la Unió Europea i implementar noves iniciatives per garantir que les 
polítiques de la UE compleixin els objectius climàtics establerts pel Consell i el 
Parlament Europeu. Un objectiu concret és reduir les emissions en almenys un 55% per al 
2030 i assolir la neutralitat del carboni per al 2050. En particular, el sector del transport ha de 
reduir les emissions de gasos d'efecte hivernacle en un 90%, ja que aquest sector representa 
més d'una quarta part de les emissions a la UE. L’assoliment d’aquest objectiu a Catalunya 
es veu compromès per una molt baixa penetració del vehicle electrificat.

Aquesta mesura s'uneix a les actuacions del Pla d’Impuls al Vehicle Elèctric 2025-2030 que 
representa un compromís per la transició cap a una mobilitat sostenible i 
descarbonitzada; l'eix 2 del Pla el constitueix l'impuls de la demanda del vehicle elèctric amb 
incentius econòmics i polítiques que el promoguin com una opció assequible i atractiva.
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- S'aprova una bonificació del 100% per la transmissió d’obres d’art i antiguitats en aquells 
supòsits en què l’adquirent és un empresari dedicat habitualment a la seva compravenda i els 
adquireixi per la seva revenda i els vengui en el termini d’un any (article 641-11). 

L’objectiu de la mesura és reduir la càrrega tributària de les empreses que es dediquen a la 
compravenda d’obres d’art i antiguitats. El tipus de gestió comercial que desenvolupen 
aquests agents econòmics, de defensa del valor artístic i històric de les obres, evita que moltes 
obres significatives del patrimoni cultural vagin a cases de subhastes on sovint es venen a 
preus baixos, i amb el risc que acabin sortint del territori català.

B) Actes jurídics documentats   

- S'eleva fins al 3,5% el tipus d'actes jurídics documentats que grava els documents en que 
s'ha renunciat a l'exempció en l'impost sobre el valor afegit (642-1). L'establiment d'un tipus 
incrementat de la quota gradual d'actes jurídics documentats per aquestes operacions en què 
es continua tributant en IVA ha obeït des de sempre a la necessitat de compensar la menor 
recaptació de TPO. Aquesta línia ha estat seguida per la resta de comunitats autònomes. 
Actualment, tenen uns tipus aprovats que oscil·len entre l'1,5%, el 2%, el 2,5% i el 3% 
d'Extremadura.   

- També en aquesta modalitat impositiva i per facilitar l'accés dels joves (35 o menys anys) a 
l'habitatge, s'aprova una bonificació del 100% de l'impost que grava l'escriptura pública que 
documenta la transmissió subjecta a l'impost sobre el valor afegit d'un habitatge que ha de 
constituir l'habitatge habitual del contribuent (article 642-6).

- A l’efecte de contribuir a l’accés a l’habitatge, s’estableix una bonificació del 50 % de la quota 
gradual, document notarial, per les escriptures públiques atorgades per formalitzar actes o 
contractes vinculats a la transformació d’edificis d’oficines o d’estructura no finalitzada en 
habitatges en règim de protecció oficial i per les escriptures públiques que formalitzin préstecs 
hipotecaris concedits per a l’adquisició d’aquests béns immobles. La mesura pretén contribuir 
a l’increment de l’oferta d’habitatge de protecció oficial que satisfaci les necessitats d’habitatge 
de la ciutadania (article 642-7).

- S’estableix una bonificació del 50 % de la quota gradual, document notarial, per les 
escriptures públiques que documenten la transmissió d’immobles que vagin a constituir la seu 
social o centre de treball d’empreses o negocis professionals, sempre que, entre d’altres 
requisits, la transmissió no hagi estat objecte de renúncia a l’exempció en l’IVA. La mesura 
obeeix a la necessitat de reduir les càrregues econòmiques que suporten els empresaris i els 
professionals en l’exercici de la seva activitat econòmica (article 642-8).

- Es reintrodueix la bonificació - ara en un 75%- per a les escriptures públiques de constitució 
en règim de propietat horitzontal per parcel·les que fou aprovada en la Llei 5/2020, de 29 
d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de
l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. Aquesta bonificació és 
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aplicable als fets imposables que es meritin fins a 31 de desembre del 2027. (DT sisena del 
llibre sisè del Codi tributari).

La bonificació fiscal és una mesura adient per assolir l’objectiu d’incentivar i promoure la 
constitució de comunitats de propietaris per parcel·les, per a gestionar eficientment els 
polígons logístics i industrials, atès que una de les dificultats que en frena la constitució és 
l’elevat cost fiscal. La inclusió de la mesura ha de permetre aplicar de forma immediata i urgent 
els incentius per propiciar la constitució de comunitats de propietaris per parcel·les i donar 
així compliment a allò previst expressament en el Pla d’Impuls i modernització dels sectors 
industrials i logístics de Catalunya encarregat pel Parlament de Catalunya.

Impactes pressupostaris de les mesures relatives a l'ITPAJD

Amb caràcter previ cal tenir en compte que, d'acord amb el que disposa la disposició final del 
decret llei, en el seu apartat 2, les mesures relacionades amb aquest impost entren en vigor
als tres mesos de l’endemà de la publicació al DOGC d’aquest decret llei. En conseqüència, i 
per al càlcul de l'impacte en el pressupost 2025 s'ha suposat que l'entrada en vigor efectiva 
serà l'1 de juliol.

A continuació s'identifiquen els impactes pressupostaris de cada una de les mesures relatives 
a la modalitat impositiva de transmissions patrimonials oneroses:

En l'àmbit de transmissions de béns immobles:   

- Modificació de la tarifa de transmissions patrimonials oneroses (TPO) - apartat 1 de l'article 
641-1- : es passa de dos a quatre trams, fins a 600.000 euros, entre 600.000 i 900.000 euros, 
entre 900.000 i 1.500.000 euros, i més d’ 1.500.000 euros, i s'estableix una tarifa amb un tipus 
marginal més elevat amb uns tipus del 10%, de l'11%, del 12% i del 13%, respectivament.

S'estima un increment anual de recaptació de 20.336.639,63 euros (per al 2025, s'estima en 
8.473.599,84 euros). El nombre de béns transmesos que anualment augmenten la seva quota 
a pagar s’estima en 3.460.

- Tipus del 20 % TPO per l'adquisició d'habitatges per grans tenidors (article 641-1, apartat 5)
S'estima un increment anual de recaptació de 89.300.000 euros (per al 2025, s'estima en 

37.208.333,33 euros). El nombre d’habitatges transmesos que anualment augmenten la seva 
quota a pagar s’estima en 5.906.

- Tipus del 20% TPO en la transmissió d'un edifici sencer amb o sense divisió horitzontal 
(article 641-1, apartat 6)

S'estima un increment anual de recaptació de 13.723.296,67 euros (per al 2025, s'estima en 
5.718.040,28 euros). El nombre de béns transmesos que anualment augmenten la seva quota 
a pagar s’estima en 306.
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- Tipus reduït del 5% TPO per als joves, en què s'amplia fins als 35 anys o menys -ara, 32 o 
menys anys- l'edat màxima del contribuent que pot acollir-se (article 641-5)   

S'estima una pèrdua anual de recaptació de 39.986.738 euros (per al 2025, s'estima la 
disminució d'ingressos en 16.661.140,83 euros). S’estima que anualment hi hauran 4.910 
nous beneficiaris d’aquest tipus reduït.

- Tipus reduït TPO 5% víctimes de violència masclista (article 641-5 bis)

S'estima una pèrdua anual de recaptació de 2.800.909,27 euros (per al 2025, s'estima la 
disminució d'ingressos en 1.167.045,53 euros) i beneficiaria anualment a unes 410 
adquisicions d’habitatge per part víctimes.

- Bonificació del 100% TPO de la quota per a les cooperatives d’habitatge (article 641-12)

S'estima una pèrdua anual de recaptació de 112.416 euros (per al 2025, s'estima la 
disminució d'ingressos en 46.840 euros). S’estima que anualment hi hauran 10 
autoliquidacions que es podran beneficiar de la bonificació.

- Bonificació del 50 % TPO de la quota per la transmissió d’edificis d’oficines o d’estructura no 
finalitzada per a la transformació en habitatges de protecció oficial (article 641-13)

No es disposa de dades per a calcular l'impacte. 

- Bonificació del 50 % TPO de la quota per la transmissió d’immobles que hagin de constituir 
la seu social o centre de treball d’empreses o negocis professionals (article 641-14)

Per a l'estimació de l'impacte, s'han pres en consideració els següents immobles destinats a 
activitat econòmica: locals comercials, magatzems, naus i  oficines. Malgrat que la norma 
inclou els habitatges, aquests no s’han tingut en compte en les simulacions atesa la 
impossibilitat d’identificar quins compleixen els requisits per a beneficiar-se de les 
bonificacions analitzades. Per altra banda, tampoc s’han pogut descartar aquells béns que 
s’adquireixin per a llogar-los o per a un ús diferent del previst a la norma, o que no complirien 
amb els requisits establerts.

Efectuades aquestes precisions, l'aprovació d’una bonificació del 50 % sobre la quota per TPO 
per l’adquisició d’immobles destinats a l’activitat econòmica (considerant com a tals els locals 
comercials, els magatzems, les naus i les oficines), beneficia a 6.612 contribuents i afectaria 
a uns 7.009 béns, amb una pèrdua estimada de recaptació anual de 27,1 M€ (en valors del 
2025).

En l'àmbit de transmissions de béns mobles:   

- Tipus del 0% per a les transmissions de vehicles amb el distintiu ambiental de "zero 
emissions" (article 641-1, apartat 4)
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L'aplicació del tipus zero a la transmissió d'aquest tipus de vehicles suposa una pèrdua de 
recaptació estimada de 487.049 euros ( 202.937,08 en el 2025). S’estima que anualment hi 
haurà 855 transmissions que es podran beneficiar d’aquest tipus zero.

Aquesta estimació és resultat de la suma de la pèrdua de recaptació provinent d’aplicar la 
mesura tant a les transmissions de vehicles elèctrics purs com d’híbrids endollables l’any 
2024, més un increment d’un 64 % en el cas dels béns afectats i d’un 84 % en el cas de la
quota, que és l’evolució observada per als vehicles elèctrics entre el 2023 i el 2024, és a dir, 
es fa el supòsit de que l’evolució del mercat de segona mà del darrer any en aquest tipus de 
vehicles es reproduirà en el següent any.

- Bonificació del 100% per la transmissió d’obres d’art i antiguitats (article 641-11)

En el 2023 es van presentar 5.550 autoliquidacions (amb una quota total de 4.714.234,90 € 
corresponents a transmissió de béns mobles i d'or) essent contribuent persones jurídiques.

Això és un import màxim perquè la majoria de casos corresponen als epígrafs 
d’IAE relacionats amb joieria. S'han aproximat els casos que correspondrien a operacions en 
què intervé una galeria d'art a través de l'epígraf IAE (615.5 i 615.6). Amb aquest filtre, resulten 
24 autoliquidacions per import de 12.494,36 euros. Comptant que també hi ha alguna persona 
física amb epígrafs 615.5 i 615.6, la mesura afectaria a 29 autoliquidacions. S'estima una 
pèrdua anual de recaptació de 12.561,30 euros (5.233,88 euros per al 2025).
Pel que fa a les mesures referides a la modalitat d'actes jurídics documentats (AJD)

- Tipus 3,5% AJD dels documents en que s'ha renunciat a l'exempció en l'impost sobre el valor 
afegit (642-1).

D'acord amb les dades facilitades per l'Agència Tributària de Catalunya, l'any 2023 es varen 
presentar 6.322 autoliquidacions corresponents a la tarifa AJ5 que correspon a les escriptures 
públiques en què es produeix la renúncia a l'exempció en IVA.

Per a l'estimació no es té en compte una possible disminució del volum d'operacions per 
l'efecte indirecte derivat de l'augment del tipus.   

S'estima un increment de recaptació anual de 29,3 M€ (12.208.333,33 euros per al 2025).

- Bonificació del 100% AJD que grava l'escriptura pública que documenta la transmissió 
subjecta a l'impost sobre el valor afegit d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge habitual 
d’un jove (article 642-6).

S'estima una pèrdua anual de recaptació de 10.580.725 euros (per al 2025, s'estima la 
disminució d'ingressos en 4.408.635,42 euros). Aquesta mesura beneficiaria a unes 1.877 
transmissions anualment.
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- Bonificació 50 % AJD per a les escriptures públiques de transmissió d’edificis d’oficines o 
d’estructura no finalitzada per a la seva transformació en habitatges de protecció oficial (article 
642-7)

No es disposa de dades per a calcular l'impacte. 

- Bonificació 50 % AJD per a les escriptures públiques de formalització de préstecs hipotecaris 
concedits per a l’adquisició d’edificis d’oficines o d’estructura no finalitzada per a la seva 
transformació en habitatges de protecció oficial (article 642-8)

Per a l'estimació de l'impacte, s'han pres en consideració els següents immobles destinats a 
activitat econòmica: locals comercials, magatzems, naus i  oficines. Malgrat que la norma 
inclou els habitatges, aquests no s’han tingut en compte en les simulacions atesa la 
impossibilitat d’identificar quins compleixen els requisits per a beneficiar-se de les 
bonificacions analitzades. Per altra banda, tampoc s’han pogut descartar aquells béns que 
s’adquireixin per a llogar-los o per a un ús diferent del previst a la norma, o que no complirien 
amb els requisits establerts.

La incorporació d’una bonificació del 50 % sobre la quota per AJD (modalitat AJ4) per 
l’adquisició d’immobles destinats a l’activitat econòmica (considerant com a tals els locals 
comercials, els magatzems, les naus i les oficines) subjectes a IVA, afectaria a uns 1.240 béns 
immobles, amb una pèrdua estimada de recaptació anual de 3,5 M€ (en valors del 2025).

Com en el cas de la bonificació prevista en TPO anterior (article 641-14), no s’han inclòs els 
habitatges que poden complir amb els requisits de la norma, ni descartat aquells locals, 
magatzems o oficines que no compleixen amb els criteris exigits.

- Bonificació 75% AJD per a les escriptures públiques de constitució en règim de propietat 
horitzontal per parcel·les.

En aquesta mesura cal tenir en compte que tot i tractar-se d'un benefici fiscal, la seva 
aprovació hauria de comportat un increment de la recaptació, atès que a dia d'avui, no 
s'efectuen aquestes operacions, i per tant, no es produeix cap ingrés per aquest concepte.
S'estima un increment anual de recaptació de 15.812.500 euros (per al 2025, s'estima en 
6.588.541,67 euros).

A mode recapitulatiu i pel que fa a les mesures que afecten a la transmissió d'immobles, es 
conclou el següent: 

La combinació de la bonificació del 50 % sobre la quota per TPO per l’adquisició d’immobles 
destinats a l’activitat econòmica, amb quatre mesures en l’impost sobre transmissions 
patrimonials oneroses actualment en consideració (la tarifa progressiva del 10-13 %, 
l’eliminació de la bonificació del 70 % per a empreses immobiliàries, i l’adopció d’un tipus únic 
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del 20 % per a adquisicions d’edificis sencers o fetes per grans tenidors d’habitatge) té un 
impacte conjunt de:

o7.009 béns guanyadors (que s’estalvien 26,9 M€ de quota en TPO)
o12.752 béns perdedors (que veuen incrementada la seva quota en 232,0 M€)

Un impacte net de 205,2 M€ més de recaptació.

3.4 Capítol IV. Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i 
la coincineració de residus

Article 6. Modificació del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel qual s'aprova el 
llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, en relació amb l'impost sobre el dipòsit de 
residus en dipòsits controlats

Aquest impost, aprovat en la Llei estatal 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per 
a una economia circular, es va configurar com un impost estatal cedit a les comunitats 
autònomes. Com a conseqüència de l'entrada en vigor d'aquest nou impost, quedaven sense 
efecte els cànons de residus aprovats per la Generalitat de Catalunya.    

Ara bé, els imports que la Llei 7/2022, de 8 d'abril, fixava per al nou impost no es corresponien 
amb els que s'estaven aplicant en els cànons de residus. Tanmateix, l'article 93.2 de 
l'esmentada Llei permetia que les comunitats autònomes poguessin incrementar els tipus 
impositius. En exercici d'aquesta capacitat normativa, la Generalitat de Catalunya va aprovar 
els tipus de gravamen aplicables amb efectes d'1 de gener de 2023, mitjançant el Decret Llei 
17/2022, de 20 de desembre, pel qual s'estableixen mesures d'adaptació a l'impost sobre el 
dipòsit de residus en dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, i per a la subrogació 
de l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat en el conveni regulador del finançament i 
l'explotació de la xarxa d'abastament de la Llosa del Cavall.

Per tal de garantir la línia continuista de pressió fiscal en l’àmbit de la producció dels residus 
destinats a dipòsits controlats, la incineració i la coincineració, s’estableixen en aquesta norma 
els nous tipus de gravamen aplicables a partir del primer dia del trimestre natural posterior al 
de la data d’entrada en vigor d'aquest Decret llei - coincidint amb el període de liquidació 
trimestral a efectes d'una majora seguretat jurídica-.

La modificació dels tipus de gravamen respon a la necessitat de mantenir el nivell d'inversions 
relacionades amb millores en la gestió de residus i el medi ambient a què s'han de destinar 
els ingressos derivats de la recaptació d'aquest impost. Cal recordar que d'acord amb el que 
estableix l'article 671-1 del llibre sisè del Codi tributari, els recursos derivats de la recaptació 
de l'impost s'han de destinar en exclusiva a mesures i inversions relacionades amb millores 
en la gestió de residus, preferentment, a les següents: a) Impuls de l'economia circular; b) 
Inversions per a la millora, l'ampliació i el manteniment i la construcció d'infraestructures de 
gestió de residus i dels mitjans per a la recollida separada, incloent R+D+I, d'acord amb els 
instruments de planificació; c) Despeses de planificació, seguiment i control de la producció i 
gestió de residus, especialment els de competència municipal.
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Impacte pressupostari

Per l’any 2025 la recaptació prevista -tenint en compte que els nous tipus 2025 entrarien en 
vigor l’1 d’abril- seria de 116 milions d’euros.

Amb el nous tipus impositius proposats, a l’any 2025 la recaptació de l’impost es reduiria en 
uns 6 milions d’euros respecte la previsió inicial de 2024 (dels 122 milions d’euros previstos 
inicialment es passaria a recaptar 116 milions d’euros).

Aquesta reducció s’explica perquè hi ha una reducció de tres tipus impositius:
93.1.a 2º) 52,5 €/tn vs els 65,3 €/tn actuals
93.1e 2ª) 17,5 €/tn vs els 32,7 €/tn actuals i
93.1f 2ª) 17,5 €/tn vs els 32,7 €/tn actuals.

Si aquests nous tipus es mantenen en els anys 2026 i posteriors, suposant que es gestionen 
les mateixes tones, la recaptació anual seria de 113 milions d’euros i per tant la recaptació 
anual seria uns 9 milions d’euros inferiors a les previsions inicials del 2024. El motiu pel qual
aquesta recaptació a partir de l’any 2026 és inferior a la del 2025 és perquè en tots els 
trimestres s’aplicarien els nous tipus.

Totes aquestes estimacions estan fetes en base a la previsió de tones facilitada pels tècnics 
de l’Agència de Residus, que pot variar d’any en any.

D’altra banda, us informem a banda que a tancament de 2024 la xifra de recaptació 
pressupostària de l’impost ha estat de 128 milions d’euros. 

4.Títol 3. Mesures en matèria de despeses de personal.

L’article 7 es refereix a l’increment retributiu, amb la finalitat de garantir que els increments 
de les retribucions íntegres del personal inclòs en el títol III de la Llei 2/2023, del 16 de 
març, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya al 2023 s’efectuïn en el moment que
ho autoritzi la normativa bàsica. La urgència d’aquesta mesura ve motivada per poder fer 
efectiu l’increment en el moment que es dugui a terme l’aprovació de la normativa bàsica.

Impacte pressupostari: L'opció de regulació considerada tindrà repercussió econòmica en el 
pressupost de la Generalitat, en la despesa, quan s’aprovin els increments retributius per la 
la normativa bàsica. 

Així mateix, s’incorpora l’article 8 que possibilita l’increment de les quanties per al 2025 de 
les pensions reconegudes per la Llei 18/1984 en el percentatge que s’estableixi per a les 
pensions del sistema de la Seguretat Social per a l'any 2025. Aquesta previsió és necessària 
introduir-la en aquest Decret llei atès que la manca d’aprovació dels pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per al 2025, comporta per segon any una nova situació de pròrroga 
pressupostària, en concret de la Llei 2/2023, de 16 de març, de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per al 2023. Aquesta situació de pròrroga impossibilita la 
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revalorització de les pensions i és per això que per mantenir el seu poder adquisitiu es 
considera una mesura d’extraordinària i urgent necessitat l’aprovació per Decret llei de 
l’increment de les quanties per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984.

Impacte pressupostari: L'opció de regulació considerada tindrà repercussió econòmica en el 
pressupost de la Generalitat, en la despesa, atenent a la revalorització de les quanties de les 
pensions.

L’article 9 afegeix la disposició addicional trenta-tresena i la disposició transitòria quinzena, 
a la refosa en un text únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a Catalunya 
en matèria de funció pública, aprovada pel Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre, per tal 
de garantir que les retribucions dels funcionaris en pràctiques no siguin inferiors al salari 
mínim interprofessional.

Es preveu la seva aplicació immediata, l’import establert per a 2025 serà equivalent al 100% 
del salari mínim interprofessional.

L’objecte és assegurar que les persones nomenades com a funcionàries en pràctiques pels 
departaments de l’Administració de la Generalitat percebin retribucions que no siguin 
inferiors al salari mínim interprofessional durant la fase del curs selectiu. Aquesta modificació 
normativa fa possible atribuir a aquestes persones en períodes de pràctiques o cursos de 
formació de caràcter selectiu una retribució equivalent al SMI.
La problemàtica actual rau en què les quanties del sou i les pagues extraordinàries fixades a 
les lleis de pressupostos, imports que reben quan les pràctiques no consisteixen a 
desenvolupar un lloc de treball, són baixes i insuficients. 
La modificació proposada suposarà incrementar les retribucions dels funcionaris en pràctiques 
que perceben una remuneració en concepte de sou i pagues extraordinàries inferior al salari 
mínim interprofessional.

Impacte pressupostari:

Si es tenen en compte les retribucions dels funcionaris públics vigents al 2024 i l’import del 
salari mínim interprofessional (15.876 €) establert pel Reial decret 145/2024, de 6 de febrer, 
pel qual es fixa el salari mínim interprofessional per al 2024, es constata que les retribucions 
per sou i pagues extraordinàries dels grups A2, C1 i C2 són inferiors a l’import del salari mínim 
anual.

Quedarien afectades per aquesta mesura les persones nomenades com a funcionàries en 
pràctiques d’aquests grups. Els pertanyents al grup A1 es troben per sobre, amb 17.560,44€.

Aquest any 2025 el Salari Mínim Interprofessional de 2025 es fixa en 1.184 € bruts mensuals 
en 14 pagues (16.576 euros bruts anuals), segons Reial decret 87/2025, d'11 de febrer.

La quantia total de l’impacte pressupostari depèn del nombre de persones funcionàries que 
es trobin en aquesta situació, així com de les ofertes d’ocupació pública i les convocatòries 
que s’executin, els imports del salari mínim i dels conceptes retributius públics, etc.

No obstant, també cal tenir en compte que un elevat nombre d’aspirants presten serveis en 
règim d’interinitat per la qual cosa no es veuran afectats per l’aplicació d’aquesta normativa.  
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De tot l’anterior en resulta que la mesura té un impacte estimat de 3,5 M€.

L’article 10 modifica l’apartat 2 de l’article 52 de la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació 
dels serveis de prevenció i extinció d’incendis i de salvaments de Catalunya. 

La redacció de l’apartat 2n de l’article 52 de la Llei 5/1994, de 4 de maig, va ser introduïda a 
través de l'apartat segon de la Disposició Final Segona del Decret llei 5/2024, de 24 d'abril, 
pel qual s'estableixen mesures extraordinàries i urgents de suport al sector agrari afectat 
greument per la situació de sequera i s'adopten altres mesures urgents de caràcter 
econòmic i administratiu. Amb posterioritat a la seva aprovació, el Govern de l'Estat –ateses 
les discrepàncies competencials detectades- va formular proposta d'obrir el procediment de 
negociació bilateral previst a l'article 33.2 de la Llei Orgànica del Tribunal Constitucional, per 
tal de buscar una solució que permetés evitar la impugnació d'aquest precepte mitjançant 
recurs d'inconstitucionalitat. Per aquest motiu, es proposa ara modificar la redacció d’aquest 
apartat segon d’acord amb les negociacions bilaterals mantingudes amb l’Estat, en el marc 
de l’Acord adoptat per la Subcomissió de Seguiment Normatiu, Prevenció i Solució de 
Conflictes de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat, de 24 de juliol de 2024. 

En aquest context, la modificació ha estat consensuada durant les negociacions dutes a 
terme en el marc de la Subcomissió de Seguiment Normatiu, Prevenció i Solució de 
Conflictes, abans esmentada. La mesura proposada té vinculació directa amb la previsió de
despeses del pressupost de la Generalitat i ha de contribuir a una planificació pressupostària 
més ajustada dels recursos necessaris per a la protecció i compensació integrals del 
col·lectiu de bombers/es voluntaris.

Impacte pressupostari:

La mesura proposada no genera un impacte pressupostari addicional al derivat de la 
regulació actualment vigent de l’art. 52.2 de la Llei 5/1994, de 4 de maig, en la redacció que 
fou introduïda pel Decret llei 5/2024, de 24 d'abril, pel qual s'estableixen mesures 
extraordinàries i urgents de suport al sector agrari afectat greument per la situació de 
sequera i s'adopten altres mesures urgents de caràcter econòmic i administratiu.

5.Títol 4. Altres mesures administratives

L’article 11 modifica els apartats 1 i 2,  i afegeix un apartat 6, a l’article 8 del Decret 
legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut Català 
de Finances.

Així, es contenen mesures per a l’Institut Català de Finances, amb l'objectiu urgent de 
prioritzar la promoció de l'habitatge. Aquestes mesures busquen corregir les deficiències del 
mercat i equilibrar l'oferta d'habitatge amb la demanda de residència habitual. Per això es 
modifica el Decret legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 
de l'Institut Català de Finances, per ampliar les capacitats de finançament de l’ICF, 
permetent atorgar finançament a persones físiques i jurídiques, públiques i privades, amb un 
enfocament en polítiques públiques sostenibles, de protecció del medi ambient, i 
especialment les relacionades amb l’habitatge protegit.

Impacte pressupostari: L'opció de regulació considerada no té repercussió econòmica en els 
recursos personals, materials ni en el pressupost de la Generalitat.
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L’article 12 es refereix a la prestació de serveis i subministraments d’energia per part de la
societat Energies Renovables Públiques de Catalunya, SAU (L’Energètica) al Parlament i 
les altres institucions de la Generalitat que estableix el capítol V del títol II de l'Estatut 
d'Autonomia de Catalunya i a l’Oficina Antifrau de Catalunya.

L’extraordinària i urgent necessitat d’aquesta mesura es justifica per garantir la gestió 
pública de l’energia que pot comportar una major eficiència i estalvi de costos. S’atorga a 
L’Energètica la condició de mitjà propi del Parlament i altres institucions estatutàries, i 
possibilita que presti els serveis energètics i subministraments que preveu el seu objecte 
social regulat als seus Estatuts, incloses les activitats de generació, comercialització, venda i 
emmagatzematge tant d’energia elèctrica com d’energia tèrmica procedents de fonts 
renovables.

L’Energètica és el mitjà propi de la Generalitat per incidir sobre el mercat energètic català i 
millorar-lo, i contribuir així a accelerar la transició cap a un model energètic distribuït, 
democràtic, amb cohesió territorial i participat per la ciutadania. Les seves funcions 
essencials són la generació d’energia elèctrica d’origen renovable aprofitant el potencial de 
les instal·lacions, edificacions i infraestructures de la Generalitat de Catalunya i el seu sector 
públic, i la comercialització d’energia procedent de fonts d’energia renovables, subministrant-
la principalment a l’Administració de la Generalitat, però també a altres administracions o a 
comunitats energètiques.

D’aquesta manera, prossegueix el procés d’integració de la gestió de tots els sistemes de 
producció d’electricitat d’origen renovable que són titularitat de la Generalitat, fet que 
permetrà incrementar l’eficàcia i l’eficiència en la gestió i, en general, millorar i facilitar 
l’execució de les polítiques energètiques i industrials de Catalunya.

Impacte pressupostari: La mesura proposada no té cap impacte econòmic atès que només 
té per objecte reconèixer de forma legal i expressa la condició de mitjà propi de L’Energètica 
respecte al Parlament i les altres institucions de la Generalitat que estableix el capítol V del 
títol II de l'Estatut d'Autonomia de Catalunya i a l’Oficina Antifrau de Catalunya. No obstant,
sí que implica de futur una optimització dels recursos disponibles, amb la millora de 
l’eficiència energètica i l’estalvi.

6. Disposició derogatòria

En la disposició derogatòria única es deroguen diferents preceptes del text refós de la Llei de 
taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret legislatiu 3/2008, del 
25 de juny, i l’article 641-8 del Llibre sisè del Codi tributari, relatiu als tributs cedits, aprovat 
pel Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març. Tot seguit es justifica la necessitat de la seva 
inclusió en el decret llei, així com el seu impacte pressupostari.

a) El capítol IV del títol II del Decret Legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el 
Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

Justificació de la necessitat: L’objecte de la proposta és suprimir el capítol, el IV, al títol II del 
text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, del Decret legislatiu 
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3/2008, del 25 de juny, afegit per l’article 19 de la Llei 3/2015, d’11 de març, de mesures 
fiscals, financeres i administratives.

La incorporació dels mitjans digitals en l’actuació administrativa ha suposat una veritable 
transformació digital de les administracions públiques en la prestació de serveis públics i en 
les relacions entre les administracions i les persones. En concret, el desplegament de 
l’administració digital ha la facilitat l’accés als registres electrònics d’altres administracions de 
manera que la presentació, per una mateixa persona en un mateix dia i en una mateixa oficina 
de registre administratiu de la Generalitat, d’un nombre superior a deu escrits i documents 
adreçats a altres administracions públiques, ja no es produeix. De fet, la Direcció general de 
serveis digitals i experiència ciutadana (DGSEC), com a responsable funcional de les oficines 
d’atenció ciutadana, ha constat que la taxa que merita aquest fet no s’ha aplicat mai des del 
2022.

Impacte pressupostari:

La derogació de la taxa no comporta cap impacte pressupostari, ni en els ingressos ni en les 
despeses atès que la taxa no s’aplica des de 2022 perquè ha decaigut el fet sobre el que 
meritava.

A més, en tant que s’ha constatat la inaplicació del fet que merita la taxa, no té impacte 
pressupostari directe. Si bé la mateixa té un caràcter finalista, lligat a la millora de la qualitat i 
accessibilitat dels ciutadans als serveis d’informació i d’atenció ciutadana, ja sigui per canal 
virtual o presencial, impulsades per l’òrgan competent en matèria d’atenció ciutadana, s’ha 
constatat que des de 2022 no s’ha aplicat mai sense que això hagi afectat la qualitat dels 
serveis.

b) El capítol I del Títol IV del Decret Legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual s'aprova el 
Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.

Justificació de la necessitat: L’objecte d’aquesta proposta és suprimir la taxa per la prestació 
de serveis a les indústries agràries. La recaptació d’aquesta taxa ha estat només de 2.830,55 
euros durant l’any 2023.

Des de l’any 2020 la tramitació del Registre d’indústries agràries i alimentàries de Catalunya 
(RIAAC) ja es fa sempre de manera telemàtica. Per tant s’ha simplificat la seva tramitació 
administrativa, i cal també adaptar el cost de la taxa a la nova realitat de simplificació de costos 
per als administrats.   

En conseqüència, es pretén la supressió total de la taxa per a la tramitació dels expedients 
del RIAAC, per tal d’adequar el sistema de taxes del Departament a la realitat de la nova 
tramitació telemàtica, i també amb la finalitat de reduir les càrregues financeres a les indústries 
agroalimentàries.

c) El capítol IV del títol XIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya
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Justificació de la necessitat: L’objecte d’aquesta proposta respon a la necessitat de reforçar 
la seguretat jurídica, l’eficiència i la coherència normativa, adequant la normativa actual en 
matèria de taxes a la regulació dels habitatges amb protecció oficial, suprimint la taxa per la 
prestació dels serveis administratius de les sol·licituds de desqualificació voluntària dels 
habitatges de protecció oficial o amb protecció oficial i l’atorgament de la desqualificació, 
derogant el capítol IV del títol XIII del Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya.

El Decret Llei 17/2019 de 23 de desembre, de mesures urgents per millorar l'accés a 
l'habitatge va modificar l’article 79 de la Llei 18/2007, de 28 de desembre, del dret a l’habitatge, 
eliminant les desqualificacions voluntàries dels habitatges amb protecció oficial, i preveient 
únicament la desqualificació a iniciativa de l’Administració per raons d’interès públic.

No procedeix el manteniment d’una taxa associada a un tràmit, com és la desqualificació 
voluntària d’habitatges amb protecció oficial, que ha estat expressament suprimit per l’article 
79 de la Llei 18/2007, de 28 de desembre del dret a l’habitatge.

Impacte pressupostari:

Atès que la mesura proposada únicament comporta derogar el capítol IV del títol XIII del Text 
refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, per tal d’adequar-lo a 
la normativa dels habitatges amb protecció oficial, té un contingut de caràcter estrictament 
jurídic i sistemàtic, raó per la qual no té impacte econòmic en els ciutadans, ja que es tracta 
de suprimir una taxa que no s’aplica des de l’entrada en vigor del Decret Llei 17/2019 de 23 
de desembre.

No hi haurà cap afectació en el pressupost.

d) El capítol III del títol XXIII del text refós de la Llei de taxes i preus públics de la 
Generalitat de Catalunya.

Justificació de la necessitat: L’objecte és la derogació del capítol III del títol XXIII del text refós 
de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, que regula la taxa per 
l’emissió dels informes d’adequació de l’habitatge que són necessaris per al reagrupament 
familiar en el marc de la legislació estatal d’estrangeria. La finalitat de la derogació és protegir 
el dret al reagrupament familiar de les persones vulnerables, el dret a un habitatge digne, i la 
promoció del principi rector de protecció de les famílies, reconegut a l’Estatut d’autonomia.

Els informes INF01: adequació de l'habitatge per al reagrupament familiar, i INF04: adequació 
de l'habitatge per a la renovació de residència per reagrupament familiar representen, a la 
pràctica, una despesa que afronten els sol·licitants, la major part dels quals en situació 
econòmica de vulnerabilitat. La mesura, indirectament, afavorirà el reagrupament, en la línia 
del principi rector de protecció de les famílies article 40 de l’Estatut d’Autonomia, i comportarà 
un ajut efectiu i directe a les persones estrangers que vulguin reagrupar familiars. La vigència 
de la taxa té un efecte dissuasiu de l’exercici del dret en les persones en situació vulnerable.

Impacte pressupostari:

És possible un lleuger increment del número de sol·licituds de reagrupament familiar, tot i que 
no de forma significativa, atès que la quota vigent és baixa.
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Respecte l’Administració, amb la supressió de la taxa se suprimirà en conseqüència la càrrega 
de gestió tributària que hi és associada. La supressió dels informes d’adequació d’habitatge 
tindrà un efecte evident en termes de simplificació administrativa i redundarà indirectament en 
l’activitat econòmica (Acord GOV/63/2010, de13 d’abril), ja que una part de les persones 
reagrupades s’incorporen al mercat de treball català.

Ingressos: disminució estimada d'uns 500.000 euros. 

e) El capítol VI del Títol XXVI del Decret Legislatiu 3/2008, de 25 de juny, pel qual 
s'aprova el Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya.   

Justificació de la necessitat: Aquesta proposta pretén la derogació del capítol VI del títol XXVI 
del Text refós de la Llei de taxes i preus públics de la Generalitat de Catalunya, i és necessària 
per unificar els criteris dels sistema educatiu amb el sistema laboral, i d’aquesta forma
consolidar una xarxa de centres unificat, d’acord amb la Llei orgànica 3/2022, de 31 de març, 
d’ordenació i integració de la formació professional . A més, es pretén evitar qualsevol greuge 
comparatiu atès que el sistema educatiu no cobra taxes als centres públics concertats.

Impacte pressupostari

La proposta de derogació normativa efectuada de derogació d’aquestes taxes suposarà 
l’eliminació del tràmit d’emissió de carta de pagament, entre d’altres i simplificarà i farà més 
efectiu i eficaç el procediment d’inscripció del centre, amb la conseqüent disminució de 
càrregues administratives per aquests centres, de la mateixa manera que els centres de 
l’àmbit educatiu.

La recaptació d’aquesta taxa ha suposat uns ingressos de 47.961,40 euros aproximadament 
durant any 2024, ingressos que es deixarien de rebre però implicaria un estalvi respecte a les 
despeses indirectes en personal i tramitació dels expedients.

Aquesta mesura incentivarà l’increment de centres i entitats de formació inscrits al Registre 
de centres i entitats de formació professional per a l’ocupació i que es donin d’alta en un major 
número d’especialitats formatives incloses en el Catàleg d’Especialitats Formatives.

Això permetrà ampliar i millorar l’oferta formativa de formació professional per a l’ocupació a 
Catalunya. Afavorint, amb això, la formació dels treballadors ocupats i desocupats i millorant 
les seves competències professionals, així com el seu desenvolupament professional i 
personal, al llarg de la vida.   

f) Derogació de l’article 641-8 del Llibre sisè del Codi tributari, relatiu als tributs cedits, 
aprovat pel Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març.

La mesura té per objecte la derogació de l'article 641-8 del Decret legislatiu 1/2024, de 12 de 
març, pel qual s'aprova el llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós 
dels preceptes legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits, que regula la bonificació 
de la quota en la modalitat impositiva de transmissions patrimonials oneroses per la 
transmissió d'habitatges a empreses del sector immobiliari.
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La bonificació fou aprovada en la Llei 31/2002, de 31 de desembre, de mesures fiscals i 
administratives, en exercici de la competència normativa assumida en el marc del sistema de 
finançament regulat en la Llei estatal 21/2001, de 27 de desembre, de desembre, que permetia 
a les CCAA crear bonificacions en la quota de l'impost.

Des les dades de què es disposa, es constata que el nombre total d’autoliquidacions meritades 
fins l’exercici 2023 (darrer exercici tancat) que han gaudit de la bonificació, ha estat de 60.576 
autoliquidacions, de les quals, només 28.465 han comportat la posterior transmissió de 
l'habitatge dins els terminis assenyalats en la norma; i d'aquestes, només 23.781 ho han estat 
a favor de persona física.

D'aquestes dades es constata que no s'ha assolit plenament la finalitat per la qual es va crear. 
També la pràctica ha posat de manifest situacions d'aplicació no volguda pel legislador i que 
han estat acceptades pel Tribunal Econòmic Administratiu Regional de Catalunya, com és la 
transmissió de la nua propietat a l'empresa immobiliària, amb concurrència d'usufructuari vivint 
a l'habitatge, situació que fa difícil que el mateix es pugui revendre posteriorment a una 
persona física per al seu ús. 

Transcorreguts 20 anys des de l'aprovació de la bonificació, es considera necessària la seva 
derogació atès que no ha aconseguit assolir del tot les finalitats que la justificaven; a més, 
suposa un cost important per a la hisenda, en termes de menor recaptació. 

La situació de necessitat financera comporta que l'eficàcia del benefici fiscal no sigui prou 
potent, i per tant, preval l'interès en aconseguir majors ingressos

Impacte pressupostari

Tenint en compte la base de dades de contribuents del 2023, proporcionada per l’Agència 
Tributària de Catalunya, el càlcul del benefici s’efectua comparant la situació en què s'ha 
aplicat l’incentiu a avaluar i la que correspondria sense la seva aplicació.

L'impacte de la supressió de la bonificació resulta d’aplicar a la base de dades del 2023 una 
projecció de les bases imposables de la modalitat de transmissions patrimonials oneroses 
d’acord amb l’evolució prevista per al bienni 2024-2025. En el cas de les transmissions 
patrimonials, la projecció de bases imposables és d’un 10,1 %. L’impacte s’estima sense 
considerar cap canvi de tarifa. 

S'estima un increment anual de recaptació de 85.061.082,42 euros (per al 2025, s'estima en 
35.442.117,68 euros). El nombre de béns transmesos que anualment augmenten la seva 
quota a pagar s’estima en 5.669.

7. Disposicions finals
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Quant a les disposicions finals, són dues, i guarden relació amb les modificacions proposades 
en el text i, per motius de congruència jurídica i coherència interna de la norma, resulten 
proporcionades a les finalitats perseguides i, a més, son les mínimes 
imprescindibles.

La disposició final primera es refereix a l’entrada en vigor de mesures relatives al cànon de 
l'aigua. L’objecte és diferir d’endarrerir un exercici fiscal l’entrada en vigor de les modificacions 
relacionades amb la supressió dels mínims de facturació per una part fixa per obtenir així la 
quota tributària del cànon de l’aigua, és perquè els col·lectius afectats puguin adaptar-se, als 
canvis vinculats amb la supressió dels mínims de facturació per un part fixa.

És una modificació de l’estructura del cànon que requereix que es difereixi la seva aplicació 
per permetre a tots els afectats: ACA i entitats subministradores, adaptar les seves eines a 
aquest canvi i d’aquesta forma puguin adequar els programes per deixar d’aplicar els mínims, 
i liquidar el cànon de l’aigua amb una part fixa.

La Directiva fixa el principi de recuperació de costos del cicle de l’aigua, a partir del principi 
“qui contamina, paga” aplicat de manera que incentivi l’ús eficient del recurs i permeti assolir 
els objectius ambientals fixats. Suprimir els mínims de facturació i substituir-los per una part 
fixa aplicable als contribuents del cànon ajudarà a incentivar la presa de mesures correctores 
i disminuir el consum d’aigua, sempre considerant els costos de disponibilitat i sanejament.

Impacte pressupostari

Els impactes en relació amb els increments dels ingressos, s’han analitzat de manera 
individual a les fitxes corresponents a la mesura substantiva de modificació dels preceptes del 
TRLMAC o d’addició de nous preceptes. L’entrada en vigor d’aquestes modificacions i 
addicions l’1 de gener del 2026, no genera cap impacte independentment considerada.

La disposició final segona determina l’entrada en vigor, als efectes d’establir un termini 
immediat d’entrada en vigor, que es produirà l'endemà d'haver estat publicada al Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya, sens perjudici de les dates específiques d'entrada en vigor 
que fixen determinats preceptes de l'articulat amb relació a algunes modificacions legislatives 
que conté.

Els articles 4 i 5, referits a l'impost sobre successions i donacions, i a l'impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, entren en vigor als tres mesos de 
l’endemà de la publicació al DOGC d’aquest decret llei. Aquesta entrada en vigor obeeix a la 
necessitat d'adaptació dels aplicatius de l'Agència Tributària de Catalunya. La incorporació de
les modificacions implica, a la seva vegada, la necessitat que, per una banda, les entitats 
col·laboradores en la recaptació tributària adaptin els seus sistemes informàtics, per tal de 
donar compliment a les obligacions d'informació previstes a l'Ordre ECF/174/2006, de 24 de 
març, que regula la prestació del servei de col·laboració en la gestió recaptatòria de la 
Generalitat de Catalunya; i, per altra banda, que les associacions, organismes o col·lectius
professionals que han signat convenis de col·laboració amb l'Agència Tributària de Catalunya 
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per al pagament i presentació telemàtica per compte de terceres persones adaptin els seus 
programes informàtics per tal de recollir les modificacions previstes en aquest Decret llei. En 
conseqüència, resulta necessari preveure l'entrada en vigor d'aquestes mesures en un termini 
de 3 mesos a comptar des de la seva publicació, a fi de garantir la correcta adaptació de les 
aplicacions informàtiques.

8. Congruència o relació directa de les mesures amb la situació que cal afrontar

Al Preàmbul del decret llei hi ha una primera valoració de les circumstàncies fàctiques que 
justifiquen la “urgent i extraordinària necessitat”.

Constatat que concorre el pressupòsit de fet habilitant exigit per la Constitució, l'Estatut i la 
Llei 13/2008, cal examinar si les mesures que contenen el projecte de Decret Llei guarda una 
relació directa o de congruència amb la situació que es tracta de superar (STC 1/2012, de 13 
de gener). Tal com s'estableix en aquesta sentència, s’ha de verificar que la situació és 
explícita i raonada i que hi hagi una connexió de sentit o relació d'adequació entre la situació 
que constitueix el pressupost habilitant i les mesures que conté el Decret llei (STC 182/1997, 
FFJJ 3 i 4)”, i que aquesta connexió de sentit no s'ha d'identificar amb un control sobre 
l'oportunitat, l'eficàcia o la bondat tècnica de les mesures adoptades sinó únicament 
l'existència d'un vincle raonable entre les dites mesures i la situació que exigeix l’acció 
normativa.

Per tant, la doctrina de la “connexió de sentit” exigeix que hi hagi una relació lògica entre la 
situació definida i les mesures adoptades en el decret llei. Aquesta connexió és necessària 
perquè el tribunal pugui controlar si la necessitat urgent és realment justificada. Així, es pot 
inferir que les mesures contingudes en la norma són adequades per atendre la necessitat 
urgent i extraordinària que les justifica.

En aquest sentit, hi ha plena homogeneïtat entre les situacions descrites en el preàmbul i el 
contingut de la part dispositiva; és a dir, hi ha “connexió de sentit” entre la situació definida i 
les mesures que al Decret llei s'adopten.

El projecte de Decret Llei s’integra per una part expositiva i una part dispositiva estructurada 
en quatre títols, 12 articles, una disposició transitòria, una disposició derogatòria, dues
disposicions finals i un annex. Les mesures en ell proposades són congruents i estan en 
relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar.

Pel que fa als títols competencials, les mesures establertes en aquest Decret llei suposen 
l'exercici de la capacitat normativa en matèria tributària sobre els tributs propis i cedits d'acord 
amb el règim competencial atribuït als articles 46, 48, 49 i 52 bis la Llei 22/2009, de 18 de 
desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de 
règim comú i ciutats amb Estatut d'Autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries 
i sobre els seus tributs propis i la Llei 16/2010, de 16 de juliol, de règim de cessió de tributs de 
l'Estat a la Comunitat Autònoma de Catalunya, que fixa l'abast i les condicions de la dita 
cessió.
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Cal tenir en compte l'article 156 de la Constitució que estableix l'autonomia financera de les 
comunitats autònomes per al desenvolupament i execució de les seves competències.

Així mateix, l'article 202 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya preveu, entre els recursos de 
la hisenda de la Generalitat, el rendiment derivat de les seves taxes pròpies per aprofitaments 
especials i per la prestació de serveis directes, ja siguin de creació pròpia o bé com a 
conseqüència dels traspassos de serveis especials, així com el rendiment dels tributs propis i 
el de tots els tributs estatals cedits, d'acord amb el que disposa l'article 201 d'aquest Estatut.

En exercici de la capacitat normativa reconeguda a la Generalitat de Catalunya per l’apartat 5 
de l’article 203 de l’Estat s’adopten mesures en l’àmbit dels tributs propis, en els termes que 
estableixen els articles 133, 156 i 157 de la Constitució espanyola i l’article 202 de l’Estatut 
d’Autonomia de Catalunya.

En relació a les mesures de caràcter no tributari (de personal i d’altres mesures 
administratives) es pretén establir les bases per a una Administració capaç de donar 
respostes ràpides i eficaces a situacions concretes que requereixen una
intervenció ràpida i decisiva, i que no poden esperar els terminis inherents al procediment 
legislatiu ordinari, que són aquelles exposades anteriorment en els apartats 4 i 5 d’aquest 
informe sobre els títols 3 i 4 del projecte de decret llei.

La competència de la Generalitat en l’àmbit d’aquestes mesures en matèria de personal  i 
altres d’administratives es fonamenta en la competència exclusiva en matèria d'organització 
de la seva Administració d’acord amb l’article 150 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, així 
com en l’article 136 de l’esmentada norma estatutària, que atribueix a la Generalitat, en 
matèria de funció pública, la competència exclusiva sobre el règim estatutari del personal al 
servei de les administracions públiques catalanes i la competència compartida per al 
desenvolupament del règim de drets i deures del personal al servei de les administracions 
públiques. Per altra banda, també cal referir-se a l’article 132 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, relatiu a la competència exclusiva en matèria de protecció civil, regulació, 
planificació i execució de mesures relatives a les emergències i la seguretat civil, i direcció i 
coordinació dels serveis de protecció civil, que inclouen els serveis de prevenció i extinció 
d'incendis i salvaments, i a l’article 166.2, relatiu a la competència exclusiva en matèria de 
voluntariat.

Aquest projecte de Decret Llei s'ajusta als requeriments de l'article 64 de l'Estatut d'Autonomia 
i 38 de la Llei 13/2008 perquè la finalitat que justifica la norma és subvenir una necessitat 
concreta, la qual cosa requereix una reacció normativa en el termini més breu que el requerit 
per la via legislativa ordinària, inclosa la tramitació per urgència. Així doncs, s'acompleix 
l'exigència que hi hagi una relació de congruència i de sentit entre les mesures contingudes 
al Decret Llei i la situació que cal afrontar sorgida consistent en la necessitat urgent i 
extraordinària.
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En conclusió, la regulació que es proposa mitjançant les mesures detallades té present que el 
Decret llei és un recurs extraordinari del Govern i que, per tant, se n’ha de fer un ús prudent i 
limitat a les situacions que realment tenen la consideració d’urgents i convenients, sense que 
els objectius de satisfer les necessitats socials de primer ordre exposades es pugui assolir si 
es recorre al procediment normatiu ordinari.

Cal, per tant, una resposta ràpida que no s'aconsegueix amb la tramitació parlamentària d’un 
projecte de Llei. Els projectes de llei abans de poder ser presentats al Parlament de Catalunya 
per la seva aprovació, encara que sigui pel procediment d'urgència, requereixen una tramitació 
prèvia, tal com resulta de l'article 36 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència 
de la Generalitat i del Govern, que regula la iniciativa legislativa del Govern.

Per tot l’exposat, l'instrument normatiu per superar aquesta situació d'extraordinària i urgent 
necessitat ha de ser un Decret llei, que, a més, té el rang necessari per introduir disposicions 
en matèria fiscal. Aquesta proposta també respecta els límits materials establerts per als 
Decrets Llei en l’article 64 de l’Estatut d’Autonomia en quan no afecta a cap de les matèries 
que li estan vedades, ja que no te per objecte ni la reforma de l’Estatut, ni les matèries que 
són objecte de desenvolupant bàsic, ni la regulació essencial i desenvolupament directe dels 
drets reconeguts per l’Estatut i per la carta dels drets i deures dels ciutadans de Catalunya, ni 
el pressupost de la Generalitat.

Barcelona, 24 de març de 2025
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INFORME JURÍDIC

Assumpte / Projecte de decret llei de mesures de despeses de personal i d’altres 
administratives

Antecedents

Se sotmet a informe d’aquesta Assessoria Jurídica el projecte de decret llei de pel qual 
s’adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i d’altres
administratives. En l’expedient tramès a aquesta Assessoria Jurídica s’inclou el projecte 
de decret llei i l’informe justificatiu corresponent, de 24 de març de 2025, del secretari 
general.

Consideracions

Preliminar. Informe jurídic

Aquest informe jurídic s’emet d’acord amb l’article 4 de la Llei 7/1996, de 5 de juliol, 
d'organització dels serveis jurídics de l'Administració de la Generalitat de Catalunya; 
l’article 16 del Reglament dels serveis jurídics de l’Administració de la Generalitat de 
Catalunya, aprovat pel Decret 106/2024, d’11 de juny, i l’article 24 del Decret 58/2022, 
de 29 de març, de reestructuració del Departament d'Economia i Hisenda, actualment,
Departament d’Economia i Finances. En particular, aquest informe jurídic s’emet 
d’acord amb l’article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la 
Generalitat i del Govern, que disposa que els projectes de decret llei han d'ésser 
objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat.

Primera. Decrets llei

1. Configuració general

1.1. Concepte

Els decrets llei són disposicions normatives provisionals amb força de llei dictades pel 
Govern en casos de necessitat extraordinària i urgent. En aquest sentit, en el Dictamen 
2/2021, de 29 de juliol, del Consell de Garanties Estatutàries, es defineixen els decrets
llei en els termes següents1:

“D’acord amb el marc constitucional (art. 86 CE) i estatutari (art. 64 EAC), 
substancialment coincidents en aquest punt, el decret llei és una norma amb rang de llei 
que aprova el poder executiu «en cas de necessitat extraordinària i urgent». La
regulació constitucional i estatutària incorpora altres elements en la seva configuració 
jurídica com són la previsió d’unes matèries excloses i l’obligatorietat de la votació 
parlamentària en un termini de 30 dies per tal que el decret llei, fins aquell moment 
norma provisional, adquireixi plena estabilitat a l’ordenament jurídic, o bé quedi 
derogat.”

                                               
1 Apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021, de 29 de juliol, sobre el Decret llei 15/2021, de 6 de juliol, de creació del Fons 
Complementari de Riscos de la Generalitat de Catalunya.
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1.2. Fet habilitant

El pressupòsit dels decrets llei, denominat doctrinalment “fet habilitant” o “pressupòsit 
de fet habilitant de la figura del decret llei”, és l’existència d’una “necessitat 
extraordinària i urgent” (article 86.1 de la Constitució i article 64.1 de l’Estatut 
d’autonomia de Catalunya). En relació amb el fet habilitant, existeix una àmplia doctrina 
del Consell de Garanties Estatutàries (entre d’altres, DCGE 7/2010, de 22 d’abril; 
1/2012, de 10 de gener; 16/2013, de 15 de novembre; 15/2014, de 3 de juliol, i 2/2019, 
de 22 de febrer) i també jurisprudència del Tribunal Constitucional (entre d’altres, STC 
1/2012, de 13 de gener; 93/2015, de 14 de maig; 34/2017, d’1 de març, i 152/2017, de 
21 de desembre). Així mateix, tant la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries com 
la jurisprudència del Tribunal Constitucional han perfilat, pel que fa a la consideració de 
la necessitat, la distinció entre el caràcter extraordinari i l’element d’urgència.

a. Necessitat extraordinària

Pel que fa la necessitat extraordinària, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 
Dictamen 2/20212 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es 
reprodueixen a continuació:

“A) Així, pel que fa a la necessitat extraordinària del decret llei, ha estat entesa per la 
doctrina del Tribunal Constitucional i d’aquest Consell com l’existència d’una situació 
excepcional, conjuntural i de difícil previsió que requereix una intervenció normativa 
immediata i amb força de llei per part del poder executiu amb l’objectiu de fer front a 
determinats objectius de governabilitat (STC 137/2011, de 14 de setembre, FJ 4, i 
DCGE 15/2014, FJ 2.3). Així, es considera que és suficient, en relació amb l’abast de la 
necessitat, que aquesta s’origini en les tasques concretes i habituals del Govern i que 
no cal que siguin necessitats extremes o absolutes (STC 6/1983, de 4 de febrer, FJ 5)”.

Així mateix, el Consell de Garanties Estatutàries, fa una sèrie de consideracions sobre 
la nota de la imprevisibilitat com a característica necessària de la situació excepcional 
que fonamenta l’aprovació d’un decret llei, en els termes següents:

“Finalment, i per tal de completar aquest apartat, cal fer una breu referència a la nota de 
la imprevisibilitat com a característica necessària de la situació excepcional que 
fonamenta l’aprovació d’un decret llei. En aquest punt, la jurisprudència constitucional 
ha acollit un criteri flexible. Així, la STC 39/2013, de 14 de febrer (FJ 5), fent referència 
a jurisprudència anterior, estima que «“la valoración de la extraordinaria y urgente 
necesidad de una medida puede ser independiente de su imprevisibilidad e, incluso, de 
que tenga su origen en la previa inactividad del propio Gobierno siempre que concurra 
efectivamente la excepcionalidad de la situación” (STC 1/2012, de 13 de enero, FJ 6),
pues “lo que aquí debe importar no es tanto la causa de las circunstancias que justifican 
la legislación de urgencia cuanto el hecho de que tales circunstancias efectivamente 
concurran” (SSTC 11/2002, de 17 de enero, FJ 6; y 68/2007, de 28 de marzo FJ 8)».”

b. Necessitat urgent

                                               
2 Lletra A de l’apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021.
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Finalment, i pel que fa la necessitat urgent, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 
Dictamen 2/20213 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es 
reprodueixen a continuació:

B) Quant a la necessitat urgent del decret llei, aquest element apareix vinculat, tant en 
la jurisprudència constitucional com en la nostra doctrina consultiva, a la impossibilitat 
d’aprovar la regulació extraordinària mitjançant el procediment legislatiu ordinari o 
d’urgència; és a dir, es posa en relleu que els objectius pretesos per aquesta normativa 
no s’assolirien si s’hagués de seguir l’opció d’aprovar una llei parlamentària.

Així, el Tribunal Constitucional entén que «el fin que justifica la legislación de urgencia 
no es otro que subvenir a “situaciones concretas de los objetivos gubernamentales que 
por razones difíciles de prever requieran una acción normativa inmediata en un plazo 
más breve que el requerido por la vía normal o por el procedimiento de urgencia para la 
tramitación parlamentaria de las leyes”» (per totes, STC 137/2011, FJ 4). En el cas dels 
decrets llei autonòmics, la jurisprudència constitucional ha advertit que en l’apreciació 
de la urgència cal tenir en compte que els parlaments de les comunitats autònomes, a 
diferència de les cambres parlamentàries estatals, són unicamerals i que aquest fet pot 
permetre aprovar les lleis més ràpidament i no haver de recórrer necessàriament a la 
figura del decret llei (STC 157/2016, de 22 de setembre, FJ 5).

Per la seva banda, el Consell considera que «el Govern únicament estaria legitimat per 
exercir la seva potestat normativa mitjançant decret llei quan per la via de la tramitació 
parlamentària de naturalesa més urgent no fos raonablement viable o possible assolir 
els objectius perseguits per l’acció normativa» (DCGE 15/2014, FJ 2.3, que es remet al 
DCGE 7/2010, FJ 3 i 4).

En aquests dictàmens es posa de manifest que en el Parlament unicameral català es 
preveuen procediments legislatius destinats a facilitar la celeritat en la tramitació 
d’iniciatives legislatives governamentals, com són el procediment d’urgència i el de 
lectura única (art. 107 i 138 Reglament del Parlament, respectivament), factor a tenir en 
compte en el moment de valorar la necessitat de la urgència d’una norma de rang legal 
emanada del Govern.”

Un cop revisada la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries i la jurisprudència del 
Tribunal Constitucional sobre els decrets llei, a continuació es desplega i detalla el 
règim dels decrets llei en l’àmbit de la Generalitat de Catalunya.

2. Configuració particular en l’àmbit de la Generalitat de Catalunya

2.1. Marc normatiu

En l’àmbit de la Generalitat de Catalunya, els decrets llei es regulen a l’article 64 de 
l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en els termes següents:

Article 64. Decrets llei
1. En cas d’una necessitat extraordinària i urgent, el Govern pot dictar disposicions 
legislatives provisionals sota la forma de decret llei.

                                               
3 Lletra B de l’apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021.
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No poden ésser objecte de decret llei la reforma de l’Estatut, les matèries que són 
objecte de lleis de desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament 
directe dels drets reconeguts per l’Estatut i per la Carta dels drets i els deures dels 
ciutadans de Catalunya i el pressupost de la Generalitat.
2. Els decrets llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies 
subsegüents a la promulgació no són validats expressament pel Parlament després
d’un debat i una votació de totalitat.
3. El Parlament pot tramitar els decrets llei com a projectes de llei pel procediment 
d’urgència, dins el termini establert per l’apartat 2.

En el marc de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, els decrets llei es 
regulen també a l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de 
la Generalitat i del Govern, en els termes següents:

Article 38. Decrets llei
1. El Govern, en cas d'una necessitat extraordinària i urgent, pot dictar disposicions 
legislatives provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes de l'article 64 de 
l'Estatut.
2. La tramitació d'un decret llei s'inicia a proposta del departament o els departaments
competents per raó de la matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte 
corresponent. L'inici de la tramitació s'ha de comunicar al secretari o secretària del 
Govern.
3. Els projectes de decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni 
expressament la necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar 
acompanyats amb un informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les 
mesures proposades són congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha 
d'afrontar, i es poden acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens 
sobre l'adequació de les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, 
els projectes de decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la 
Generalitat.
4. Correspon als consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret 
llei de sotmetre'l a l'aprovació del Govern.
5. Tan bon punt hagi estat publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya, el Govern ho ha de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació 
o la derogació.

2.2. Exclusions

D’acord amb el segon paràgraf de l’apartat 1 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, no poden ésser objecte de decret llei la reforma de l’Estatut, les matèries 
que són objecte de lleis de desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el 
desenvolupament directe dels drets reconeguts per l’Estatut i per la Carta dels drets i 
els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost de la Generalitat.

2.3. Fet habilitant: necessitat extraordinària i urgent

D’acord amb l’apartat 1 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en relació 
amb l’article 38.1 de la Llei 13/2008, els decrets llei només es poden dictar en casos de 
necessitat extraordinària i urgent.
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2.4. Convalidació o derogació

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, els decrets 
llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la 
promulgació no són validats expressament pel Parlament després d’un debat i una 
votació de totalitat.

En aquest sentit, l’apartat 5 de l’article 38 de la Llei 13/2008, tan bon punt hagi estat
publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern ho ha 
de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació.

2.5. Atribucions orgàniques

D’acord amb l’article 64.1 de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, en relació amb l’article 
38.1 de la Llei 13/2008, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la 
forma de decret llei. Així mateix, d’acord amb la lletra d) de l’article 26 de la Llei 
13/2008, correspon al Govern dictar decrets llei.

D’acord amb la lletra b) de l’apartat 1 de l’article 32 de la Llei 13/2008, les decisions del 
Govern adopten, entre d’altres, la forma de decret llei, en el cas de les disposicions 
legislatives provisionals aprovades pel Govern en virtut de l'article 64 de l'Estatut.

D’acord amb l’apartat 4 de l’article 38 de la Llei 13/2008, correspon als consellers dels 
departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a l'aprovació del 
Govern.

2.6. Signatura

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o presidenta de la Generalitat i pels consellers 
competents per a formular la proposta.

2.7. Promulgació

D’acord amb la lletra a) de l’apartat 6 de l’article 67 de l’Estatut d’autonomia de 
Catalunya, correspon al president o presidenta de la Generalitat, com a representant 
ordinari de l’Estat a Catalunya, promulgar, en nom del rei, les lleis, els decrets llei i els 
decrets legislatius de Catalunya i ordenar-ne la publicació.

D’acord amb la lletra a) de l’article 11 de la Llei 13/2008, corresponen al president o 
presidenta de la Generalitat, en exercici de la representació ordinària de l'Estat a 
Catalunya, promulgar, en nom del rei o reina, les lleis, els decrets legislatius i els
decrets llei de Catalunya i ordenar-ne la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya i en el Boletín Oficial del Estado.

2.8. Tramitació i expedient

Les particularitats procedimentals s’estableixen als apartats 2, 3 i 4 de l’article 38 de la 
Llei 13/2008, que es reprodueixen a continuació.
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Així, d’acord amb l’apartat 2 de l’article 38 de la Llei 13/2008, la tramitació d'un decret 
llei s'inicia a proposta del departament o els departaments competents per raó de la 
matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. L'inici de la tramitació 
s'ha de comunicar al secretari o secretària del Govern.

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l’expedient 
corresponent, l’apartat 3 de l’article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de 
decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un 
informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de 
les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat.

Finalment, l’apartat 4 de l’article 38 de la Llei 13/2008 disposa que correspon als 
consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a 
l'aprovació del Govern.

Segona. Competències de la Generalitat en matèria de tributaria i de finances 
públiques

L’article 203, punts 2 a 5 de l’Estatut d’Autonomia de Catalunya referit a les 
competències financeres determina:  

“1. La Generalitat té capacitat per a determinar el volum i la composició dels seus 
ingressos en l'àmbit de les seves competències financeres, i també per a fixar 
l'afectació dels seus recursos a les finalitats de despesa que decideixi lliurement.
2.La Generalitat participa en el rendiment dels tributs estatals cedits a Catalunya. A 
aquest efecte, aquests tributs tenen la consideració següent:
a) Tributs cedits totalment, que són aquells respecte als quals corresponen a la 
Generalitat la totalitat dels rendiments i la capacitat normativa.
b) Tributs cedits parcialment, que són aquells respecte als quals corresponen a la 
Generalitat una part dels rendiments i, si s'escau, la capacitat normativa.
3. En el marc de les competències de l'Estat i de la Unió Europea, l'exercici de la 
capacitat normativa a què fa referència l'apartat 2 inclou la participació en la fixació del 
tipus impositiu, les exempcions, les reduccions i les bonificacions sobre la base 
imposable i les deduccions sobre la quota.
4. Corresponen a la Generalitat la gestió, la recaptació, la liquidació i la inspecció dels 
tributs estatals cedits totalment, i també aquestes funcions, en la mesura en què 
s'atribueixin, respecte als cedits parcialment, d'acord amb el que estableix l'article 204.
5. La Generalitat té competència per a establir, mitjançant una llei del Parlament, els 
seus tributs propis, sobre els quals té capacitat normativa.
6. L'exercici de la capacitat normativa en l'àmbit tributari, per part de la Generalitat, es 
basa en els principis d'equitat i d'eficiència. En la seva actuació tributària, la Generalitat 
promou la cohesió i el benestar socials, el progrés econòmic i la sostenibilitat 
mediambiental.

Les competències normatives en matèria de tributs cedits resten recollides en la llei 
Orgànica 8/1980 de Finançament de les Comunitats Autònomes així com en la llei 
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16/2010, de 16 de juliol, del Règim de Cessió de Tributs del Estado a la Comunitat
Autònoma de Cataluña y de fixació del abast y condiciones de la referida cessió. Així
mateix, les competències en relació amb els tributs propis i cedits resten recollides amb 
caràcter general en la Llei 17/2017, de l'1 d'agost, del Codi tributari de Catalunya i 
d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat. I respecte de tributs cedits en el Decret legislatiu 1/2024, de 12 de març, pel 
qual s'aprova el llibre sisè del Codi tributari de Catalunya, que integra el text refós dels 
preceptes legals vigents a Catalunya en matèria de tributs cedits.

D’altra banda, la competència en relació amb les mesures de personal i d’altres 
administratives, es fonamenta en els articles 136 en matèria de funció pública i personal
i en el 150 en matèria de organització, ambdós de l’Estatut d’Autonomia de Catalunya.

Finalment, i des d’una perspectiva de la competència orgànica, correspon al 
Departament d’Economia i Finances la competència en matèria de finances públiques, 
d’acord amb el Decret 133/2024, d'11 d'agost, de creació, denominació i determinació 
de l'àmbit de competència dels departaments en què s'organitza el Govern i 
l'Administració de la Generalitat de Catalunya, que a l’article 3.2.7 disposa que el 
Departament d’Economia i Finances és el competent en l’àmbit de les finances
públiques, els pressupostos i l'eficiència de la despesa.

Tercera. Projecte de decret llei

1. Anàlisi preliminar

El projecte de decret llei té per objecte mesures urgents en matèria fiscal, de despeses 
de personal i d’altres administratives.

Anàlisi material

1.1. Estructura

El Projecte de decret llei s’estructura en els apartats següents:

- Títol
- Fórmula promulgatòria
- Part expositiva
- Part dispositiva
- Part final

1.2. Títol

El títol és el següent:

DECRET LLEI de mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal i d’altres
administratives.

1.3. Fórmula promulgatòria
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Després del títol de la disposició consta la fórmula promulgatòria corresponent, en els 
termes següents

“El president de la Generalitat de Catalunya,
L’article 67.6.a) de l’Estatut d’autonomia de Catalunya estableix que els decrets llei són 
promulgats, en nom del rei, pel president o presidenta de la Generalitat.
D’acord amb això, promulgo el següent
DECRET LLEI”

1.4. Part expositiva

El projecte de decret llei conté l’exposició de motius preceptiva. En aquest sentit, 
l’exposició de motius és especialment rellevant en el marc dels decrets llei ja que 
l’apartat 3 de l’article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de decret llei han 
d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la necessitat 
extraordinària i urgent de la iniciativa".

En concret, la part expositiva és la següent:

“Aquest Decret llei, pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de 
personal i altres d’administratives, respon principalment a dues necessitats imperatives de la 
societat catalana. En primer lloc, aborda la dificultat d'accés a un dret bàsic com és el de 
l’habitatge. La crisi habitacional ha esdevingut un problema greu que afecta una gran part de la 
població, especialment les famílies amb menys recursos. 

La combinació de preus elevats i la manca d'oferta suficient fa que sigui difícil per a la ciutadania 
accedir a un habitatge assequible. Aquesta situació crea un entorn en què és urgent millorar 
l'eficiència i l'eficàcia de l'Administració pública per facilitar les polítiques públiques que abordin 
la crisi habitacional. Millorar l'accés a l'habitatge contribueix al benestar general de la societat. 

La situació actual de manca d'habitatge protegit i la necessitat de finançament sostenible és una 
necessitat urgent de la societat catalana. Aquesta problemàtica requereix una actuació 
immediata per abordar-la de manera efectiva. La implementació de mesures per ampliar el parc 
d'habitatge protegit té un impacte social i econòmic directe, millorant les condicions de vida de 
moltes persones. A més, un finançament sostenible assegura que aquestes mesures siguin 
duradores i efectives a llarg termini. En definitiva, abordar la crisi habitacional amb polítiques 
públiques eficients i eficaces és essencial per garantir el benestar de la societat catalana.

En segon lloc, el decret llei inclou mesures destinades a assegurar la protecció de les víctimes 
de violència masclista. La violència de gènere és una xacra que afecta profundament la societat, 
i és essencial que les administracions públiques adoptin mesures efectives per protegir les 
víctimes i prevenir aquests actes.

És essencial i urgent implementar mesures que facilitin l'accés a l'habitatge per a les víctimes de 
violència masclista, introduint deduccions fiscals. Aquestes mesures no només contribuirien a la 
seva protecció i seguretat, sinó que també ajudarien a reduir alguns dels factors que condicionen 
negativament les seves vides. Garantir un habitatge segur i accessible és fonamental per 
proporcionar a aquestes persones que, sovint es troben en situacions de vulnerabilitat extrema, 
un entorn estable on puguin reconstruir les seves vides i recuperar la seva autonomia. Així, es 
promou el benestar i la dignitat de les víctimes i les ajuda a mantenir la seva independència 
econòmica, reduint la dependència de l'agressor i facilitant la seva recuperació i reintegració 
social.
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En resum, aquest Decret llei és una resposta necessària i urgent a dues problemàtiques socials 
de gran importància: la dificultat d'accés a l'habitatge i la protecció de les víctimes de violència 
masclista. Les mesures adoptades busquen garantir drets fonamentals i millorar la qualitat de 
vida de la ciutadania, demostrant el compromís de les institucions amb el benestar social.”

D’altra banda i respecte de dos mesures puntuals en matèria de personal diu: 

“La situació de pròrroga pressupostària legitima l’ús del decret llei per adaptar els estats 
d’ingressos i despeses pressupostàries prorrogats, i la urgència d'incloure aquestes mesures es 
justifica per diversos motius com són la necessitat d’ajustar els drets econòmics per reflectir la 
inflació. Això inclou l’aplicació de l’increment retributiu bàsic del personal al servei de la 
Generalitat i la quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984, del 20 de
març, sobre el personal eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en el període 
anterior al 1939. Aquesta actualització de les retribucions dels funcionaris i les pensions 
assegura que es mantinguin justes i adequades, especialment en un context d'inflació i augment 
del cost de la vida.

D’altra banda, per un principi d’equitat i justícia social, cal garantir que les retribucions dels 
funcionaris en pràctiques no siguin inferiors al salari mínim interprofessional. Això assegura que 
tots els funcionaris en pràctiques rebin una compensació justa i digna per la seva feina.

Es modifica la Llei 5/1994, de 4 de maig, de regulació dels serveis de prevenció i extinció 
d'incendis i de salvaments de Catalunya, amb la finalitat d’introduir el dret d’indemnització dels 
bombers i bomberes voluntaris amb motiu de la prestació altruista dels seus serveis, en el marc 
funcional dels serveis de prevenció, extinció d’incendis i salvaments, en el supòsit que se’n 
derivin seqüeles físiques de caràcter permanent.”

Finalment en relació amb les mesures administratives determina:

“En darrer terme es contenen mesures per a l’Institut Català de Finances, amb l'objectiu 
urgent de prioritzar la promoció de l'habitatge. Aquestes mesures busquen corregir les 
deficiències del mercat i equilibrar l'oferta d'habitatge amb la demanda de residència 
habitual. Per això es modifica el Decret legislatiu 1/2022, de 26 de juliol, pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei de l'Institut Català de Finances, per ampliar les 
capacitats de finançament de l’ICF, permetent atorgar finançament a persones físiques i 
jurídiques, públiques i privades, amb un enfocament en polítiques públiques 
sostenibles, de protecció del medi ambient, i especialment les relacionades amb 
l’habitatge protegit.

En el context actual de transició energètica i compromís amb la sostenibilitat, la societat 
Energies Renovables Públiques de Catalunya, SAU (L’Energètica), es constitueix com 
un actor clau en la generació, comercialització, venda i emmagatzematge d’energia 
procedent de fonts renovables. Amb l’objectiu de promoure un model energètic més net 
i eficient, el títol 4 estableix que L’Energètica prestarà serveis al Parlament de 
Catalunya, a les institucions de la Generalitat establertes al capítol V del títol II de 
l’Estatut d’autonomia de Catalunya, i a l’Oficina Antifrau de Catalunya. L’extraordinària i 
urgent necessitat d’aquesta mesura es justifica per garantir la gestió pública de l’energia 
que pot comportar una major eficiència i estalvi de costos”

Finalment, s’ha d’indicar de que a més de les consideracions exposades, l’exposició de 
motius analitza en cada una de les mesures que integren la proposta la seva urgència
extraordinària, donant compliment als requisits formals exigits en aquest tipus de 
normes.
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1.5. Part dispositiva

En relació amb la part dispositiva, el projecte de decret llei, se estructura en quatre 
títols, 12 articles, una disposició transitòria, una derogatòria dos finals i un annex.

1. Títol I. Mesures en matèria fiscal sobre tributs propis.
El capítol I es refereix a l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles 
de tracció mecànica. L’article1 modifica la lletra b de l’apartat 2 de l’article 46 de la Llei 
reguladora de l'impost, precepte que estableix el període impositiu i la meritació.
S’elimina la referència a la baixa temporal pel supòsit de robatori, de manera que el 
precepte recull ara totes les baixes temporals dels vehicles. Com indica la memòria,
amb la supressió de la referència “per robatori”, tota baixa temporal implica interrupció 
del període impositiu i meritació en la data anterior a la baixa. L’objectiu és que la 
baixa temporal – per qualsevol motiu- sigui causa d’interrupció del període impositiu i, 
per tant, es generin dues liquidacions, una al titular del vehicle en la data anterior a 
l’inici de la baixa temporal, i una altra al titular a 31/12, a partir del dia següent al final 
de la baixa temporal (com es fa ara en la baixa temporal per robatori), la mesura per 
tant respon a un criteri d’igualtat i seguretat jurídica, que resol els evidents perjudicis 
pels contribuents.
Respecte del capítol II, referit al Cànon de l'aigua, s’introdueixen modificacions en el 
text refós de la legislació en matèria d'aigües de Catalunya, aprovat pel Decret 
legislatiu 3/2003, amb relació als tributs que recauen sobre el cicle de l'aigua. El 
subministrament d’aigua esdevé un dret de caràcter bàsic, raó per la qual s’ha 
d’ampliar el nombre de col·lectius  que puguin gaudir de la tarifa social fent d’altra 
banda més personalitzada aquesta tarifa. Així mateix en períodes de sequera resulta 
determinant amb urgència un ús adequat dels recursos hídrics i ajustar la regulació 
dels mecanismes de control 
Entrant en l’anàlisi del Títol 2, “Mesures en matèria fiscal sobre tributs cedits “i
respecte de seu Capítol I, “Impost sobre la renda de les persones físiques”, d’acord
amb les raons exposades en la memòria justificativa, es manifestà la urgència en l’ús
del mecanisme del decret llei, en atenció al fet que els efectes s’han de produir des de 
l'1 de gener del 2025, per tant, iniciat ja el període impositiu, si bé, abans de la 
meritació de l'impost, el 31 de desembre. Resulta igualment destacable en relació a la 
urgència i necessitat, les deduccions que afecten a persones que han patit violència
masclista, així com als supòsits d’acolliment  de persones de menor edat. Resulta 
també urgent l’adaptació dels llindars per gaudir de la deducció per raó del lloguer de 
l’habitatge habitual per col·lectius vulnerables.
Respecte del capítol II, referit a l’Impost sobre successions i donacions. En primer lloc, 
el decret llei introdueix una norma tècnica per a la correcta aplicació de l'impost
consistent en afegir un apartat 4 a l'article 632-21 del Codi Tributari, que regula la 
reducció per la  donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge habitual o per 
la donació de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor de 
descendents. La urgència, com es diu a la memòria, deriva del fet que resulta 
imprescindible per a establir el termini de què disposa el contribuent per a presentar 
l'autoliquidació complementària en cas d'incompliment dels requisits per a gaudir del 
benefici fiscal, fet aquest que h’estat una qüestió urgentment reclamada per l'Agència 
Tributària de Catalunya, òrgan gestor del tribut. D’altra banda, la norma regula
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determinades bonificacions en l’àmbit de la successió per causa de mort, quan el 
causant hagi mort amb ocasió de violència masclista, fet que determina la urgència
respecte de les persones descendents que en l’actualitat es troben en aquest situació.
En relació amb el Capítol III, referit a l’Impost sobre transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats. Respecte el Impost sobre Transmissions Patrimonials, es
modifica el llibre sisè del Codi Tributari de Catalunya relatiu als tributs cedits en relació 
amb l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. Son 
diverses les modificacions que s’incorporen. La primera actualitza la tarifa de l'impost
que grava les segones o ulteriors transmissions d'immobles, per tal d'adequar-la a la 
realitat econòmica i social actual. S’incrementa així mateix el tipus fins al 20 per cent
per l’adquisició d’habitatges pels grans tenidors.
D’altra, respecte els bens mobles i per coadjuvar a la renovació del parc 
automobilístic i complir amb els objectius del Pacte Verd Europeu, s'aprova un tipus 
del 0% per a les transmissions de vehicles amb el distintiu ambiental de "zero 
emissions
Altres mesures en el capítol dels beneficis fiscals son, la bonificació en la quota en els 
casos de transmissió de edificis o estructures en construcció per oficines, per a la 
transformació en habitatges habituals, l’aplicació a tipus reduïts en l’adquisició 
d’habitatge habitual per les víctimes de violència masclista, o l’elevació de l’edat per 
gaudir per part dels joves del tipus del 5 per cent en adquisició d’habitatge habitual. 
Altres afecten les cooperatives  d’habitatge o les transmissions d’immobles, que hagin 
de constituir seu social o centre de treball d’empreses o negocis professionals. 
Respecte de l’impost en la seva modalitat d’Actes Jurídics Documentats, es 
contemplen mesures que incentiven l’activitat en matèria d’habitatge. Així,
s’estableixen bonificacions respecte de les escriptures d’adquisició per joves del 
l’habitatge habitual, s’incrementa el tipus en escriptures on es renuncia a l’exempció
per IVA i es recupera la bonificació d’escriptures que formalitzin la divisió en règim de 
propietat horitzontal de les parcel·les.
El capítol IV, actualitza el tipus de gravamen en relació amb l’impost sobre dipòsit de 
residus en dipòsits controlats, la incineració i coincineració, la urgència de la quals 
deriva de la necessitat de la seva ràpida entrada en vigor per poder aplicar-lo.
Respecte del Títol 3, “Mesures en matèria de despeses de personal”, s’introdueix un 
article sobre l’increment retributiu. La seva finalitat es garantir que els increments de  les 
retribucions íntegres del personal incloses en el títol III de la Llei 2/2023, del 16 de 
març, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2023, s’efectuïn en el 
moment que ho autoritzi la normativa bàsica. La urgència d’aquesta mesura esta
motivada per poder fer efectiu l’increment en el moment que es dugui a terme 
l’aprovació de la normativa bàsica.

Així mateix, s’incorpora altre article l’article que possibilita l’increment de les quanties 
per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984 en el percentatge que 
s’estableixi per a les pensions del sistema de la Seguretat Social per a l'any 2025 i tal i 
com s’indica en la memòria justificativa: “ Aquesta previsió és necessària introduir-la 
en aquest decret llei atès que la manca d’aprovació dels pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per al 2025, comporta per segon any una nova situació de 
pròrroga pressupostària, en concret de la Llei 2/2023, de 16 de març, de pressupostos 
de la Generalitat de Catalunya per al 2023. Aquesta situació de pròrroga impossibilita 
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la revalorització de les pensions i és per això que per mantenir el seu poder adquisitiu 
es considera una mesura d’extraordinària i urgent necessitat l’aprovació per decret llei 
de l’increment de les quanties per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 
18/1984”.

S’incorporen finalment dos mesures en matèria retributiva que afecten dos col·lectius
concrets, els funcionaris en pràctiques i els bombers voluntaris, per tal de garantir els 
seus drets retributius en un cas i la percepció d’indemnitzacions en l’altre de manera 
immediata en l’exercici 2025, el que justifica la urgència y necessitat.
El Títol 4 conte dos mesures administratives. Una referida a l’ampliació de les funcions 
de l’Institut Català de Finances i d’altra la societat Energies Renovables Públiques de 
Catalunya (SAU). La primera i per coadjuvar les mesures urgents en matèria 
d’habitatge que s’implementen en el decret llei, amplia l’àmbit d’actuació de l’ICF, de 
forma que tot i respectant la seva autonomia de gestió, permeti a aquest actuar en 
àmbits que afectin l’habitatge i que fins ara no tenia reconegut amb aquesta amplitud.
La segona preveu que l’entitat Energies Renovables Públiques de Catalunya (SAU), 
pugui actuar no tants sols com a mitja propi de l’Administració de la Generalitat de 
Catalunya, sinó també dels òrgan de caire estatutari, donant resposta a la mancança
fins ara existent.
D’altra banda, tot i que puntualment s’han recollit en comentar els diversos preceptes,
en relació a les raons de la urgència extraordinària resulta necessari efectuar una 
consideració específica. A tal efecte, es considera que aquesta s’ha de portar a terme 
classificant per blocs, tal i com efectua el propi decret llei, les matèries objecte de 
tractament. En primer lloc, respecte de les mesures de caire fiscal existeixen en part de
les modificacions introduïdes unes línies clares d’actuació. Una primera, la protecció del
dret d’accés a serveis bàsics com es l’aigua o del dret l’accés a l’habitatge, 
constitucionalment reconegut, de determinats col·lectius vulnerables, ja sigui per raó
d’edat i capacitat econòmica o per haver estat afectats directa o indirectament en els 
seus drets individuals, cas de la violència masclista. En segon lloc, raons de pura gestió 
atenent al caràcter periòdic de la tributació de determinades figures impositives i que 
per un principi de seguretat judica requereixen de la seva aplicació, cas de beneficis 
fiscals determinats, amb efectes retroactius a l’inici de l’exercici fiscal i fins i tot, en el 
cas del tractament fiscal en l’IRPF de les persones acollides, garantint el principi 
d’igualtat davant la llei, front situacions anàlogues. Finalment, en tercer lloc les que 
coadjuven puntualment a que determinades entitats, així cooperatives, puguin fer front a 
una situació econòmica que ha afectat molt negativament a la seva estabilitat 
economicofinancera. Respecte de les primeres, ens trobem amb mesures que regulen 
el cànon de l’aigua reformant d’una banda la tarifa social, fent-la més personalitzada en 
funció del historial del contribuent, i d’altra, ampliant la base de col·lectius que poden 
acollir-se a la mateixa en concret per raó de la seva situació econòmica, reformes que 
no poden esperar la tramitació d’una norma ad hoc i que de no aprovar-se consolidarien 
una situació límit en relació amb els afectats. Altres, modulen la tributació en diferents
figures impositives amb un objectiu, reforçar, mitjançant la política de tipus o de 
beneficis fiscals altres mesures que també, amb caràcter d’urgència, s’han pres en 
execució de la política d’habitatge que tracta de pal·liar l’emergència residencial, tot
permeten o facilitant l’accés de determinats col·lectius a un habitatge habitual
considerat, com s’ha dit, un bé bàsic. Les segones, a més de permetre una adequada 
gestió dels tributs es fonamentaria en permetre que els beneficis fiscals que 
s’introdueixen puguin esser efectius dins de l’exercici fiscal 2025, actuant amb caràcter

117



Generalitat de Catalunya
Departament d’Economia i Finances
Assessoria Jurídica

13

retroactiu, en ser més beneficiós, o en segon lloc tractant situacions idèntiques amb un 
mateix en aplicació al principi d’igualtat.

En relació amb el segon bloc, referit a mesures en matèria de personal, es justificaria la 
urgència extraordinària en reconèixer d’una banda la facultat del govern de la 
Generalitat en aplicar, quan així s’aprovi per la normativa bàsica, els increments en 
matèria retributiva dels funcionaris públics o pensionistes, per tal que, a l’igual que a 
tots els col·lectius de la resta de l’Estat, sigui aplicable als de la Generalitat de 
Catalunya de manera més o menys immediata i en segon lloc, respecte de les mesures 
de dos col·lectius, funcionaris en pràctiques i indemnitzacions als bombers voluntaris, 
atesa la necessitat d’aplicar-lo ja per tot l’exercici 2025, resulta necessari arbitrar de 
forma urgent les autoritzacions pertinents.

D’altra banda respecte del tercer bloc referits a mesures administratives, la urgència en 
les modificacions que afecten l’Institut Català de Finances com agència financera de la 
Generalitat de Catalunya, la urgència extraordinària deriva del fet que les modificacions 
que s’introdueixen afecten al seu objecte ampliant-lo en relació a coadjuvar a la política 
d’habitatge respecte de la qual fem les mateixes consideracions que en el bloc primer ja 
comentat. D’altra banda, la mesura puntual referida a l’entitat Energies Renovables 
Públiques de Catalunya (SAU), resol un problema puntual però substancial que no 
justifica la tramitació d’un projecte de llei específic.

Respecte de la totalitat de les disposicions analitzades s’ha d’indicar que en termes de 
regularitat jurídica, les mateixes s’han dictat en exercici de les competències
reconegudes a la Generalitat de Catalunya, tècnicament son correctes i comporten 
modificacions puntuals d’altres disposicions

Part final

La part final del projecte de decret llei conté una disposició transitòria, una derogatòria
referida a taxes que no responen a serveis efectivament prestats i que per motius de 
seguretat jurídica ha d’esser expulsats de l’ordenament jurídic i una disposició final que 
textualment diu:

1. Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà d'haver estat publicat al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya, sens perjudici de les dates específiques d'entrada en vigor 
que fixen determinats preceptes de l'articulat amb relació a algunes modificacions 
legislatives que conté.

2. Els articles 4 i 5 entren en vigor als tres mesos de l’endemà de la publicació al DOGC
d’aquest Decret llei.

1.6. Òrgans

D’acord amb l’apartat 2 de l’article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o presidenta de la Generalitat i pel conseller 
competent per a formular la proposta. 
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2. Anàlisi formal 

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l'expedient 
corresponent, l'apartat 3 de l'article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de 
decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un 
informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de 
les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. 

En concret, i tal com s'exposa als antecedents, l'expedient inclou l'informe justificatiu 
corresponent, on es justifica la seva necessitat i urgència, i s'hi inclou l'impacte 
pressupostari corresponent. 

Conclusions 

D'acord amb les consideracions anteriors, s'informa favorablement sobre el projecte de 
decret llei de referència. 

El director general 

J LI , Signat digitalment 
osep UIS per Josep U urs Garcia 

García Ramírez - Ramrrez - DNI 

DNl-lll]llll!!l!!!l <SIGJ 
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Entitat de certificació Consorci Administració Oberta de Catalunya

Contingut
Benvolgut secretari del Govern, 

Davant la necessitat d'acomodar-se a la demanda social, s'han d'adoptar mesures urgents de millora de la qualitat 
en la contractació pública, per tal de corregir necessitats i deficiències que sorgeixen en els processos de 
contractació pública, agilitar-los i, en conseqüència, millorar el funcionament dels serveis públics. És per això que 
des del Departament d'Economia i Finances s'està tramitant el Projecte de decret llei pel qual s'adopten mesures 
urgents en matèria de contractació pública. 

Així, i tal i com estableix l'article 38.2 de la Llei 13/2008, de 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i de 
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Govern, us comuniquem la tramitació del Decret llei esmentat i sol·licitem la seva incorporació a l'Ordre del dia del 
proper Govern, de 4 de març de 2025, el text del qual us adjuntem en aquesta valisa. Estem treballant per finalitzar 
l'expedient i l'informe jurídic corresponent. 

Cordialment,
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INFORME SOBRE PROPOSTA DE DISPOSICIÓ   
 
Disposició:  Decret llei pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de 

personal i altres d’administratives 
 
Departament: Economia i Finances 
  
Impacte pressupostari: Mesures en matèria fiscal: Any 2025: Increment de la recaptació 
de 143.775.650,77 euros. Any 2026: Increment de la recaptació de 239.292.628,28 euros. 
Any 2027 i següents: 173.694.481,65 euros. Mesures en matèria de personal: No es 
quantifiquen 
 
 
Descripció i justificació de la proposta 
 
1. La manca d’aprovació dels pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2025 

comporta per segon any, una nova situació de pròrroga pressupostària. Consegüentment, 
i sens perjudici del marc legal que comporta la situació de pròrroga, es planteja un seguit 
de reptes  que el Govern de Catalunya ha d’afrontar i que, per raó d’urgència i necessitat, 
no es poden ajornar. 
 

2. Així, en un context de contínua evolució econòmica i social, és essencial i urgent adoptar 
mesures en l’àmbit fiscal per donar resposta a les noves realitats econòmiques i socials, 
amb l’objectiu de fomentar la recuperació econòmica, impulsar la competitivitat i assegurar 
una distribució justa de la càrrega tributària. També calen altres mesures addicionals en 
matèria de despeses de personal.  
 

3. Amb aquest objectiu, es proposa aquest Decret llei, que consta d’una part expositiva i 
d’una part dispositiva estructurada en quatre títols, 12 articles, una disposició transitòria, 
una disposició derogatòria, dos disposicions finals i un annex. 
 

4. En el títol 1, es recullen mesures en matèria fiscal sobre tributs propis, dividit en dos 
capítols amb diferents modificacions legislatives. 
 
- El capítol I conté una modificació tècnica de l’article que regula el període impositiu i 

la meritació de l’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de 
tracció mecànica. 

 
- El capítol II recull les modificacions en l’àmbit del cànon de l’aigua. En relació amb la 

tarifa social del cànon, destaca la inclusió de nous col·lectius que s’hi poden acollir. 
Quant a la determinació de la quota, se suprimeixen els mínims de facturació, que se 
substitueixen per una part fixa de la quota determinada en funció dels trams de consum 
mensuals. 

 
5. El títol 2, integrat per quatre capítols, conté, les modificacions en l’àmbit dels tributs cedits.  

 
- En el capítol I: 
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o Pel que fa a l’impost sobre la renda de les persones físiques, es modifica, amb 
efectes de l’1 de gener del 2025, l’escala autonòmica del tribut, en què destaca 
la reducció dels tipus de gravamen aplicables en els primers trams de tributació, 
alhora que s’aconsegueix una amplitud de trams més equilibrada, es passa 
dels actuals nou trams a vuit.  
 

o En segon lloc, s'aprova la deducció per acolliment familiar de persones menors 
d'edat, amb els mateixos imports de deducció que els vigents per a naixement 
i adopció. 
 

o En tercer lloc, s’actualitza la deducció existent per lloguer de l’habitatge habitual 
prevista per a determinats col·lectius: s’augmenta el topall de renda que no pot 
superar el contribuent per poder aplicar-la, que passa de 20.000 a 30.000 
euros; s’incrementa l’import màxim de la deducció fins als 500 euros, i se 
suprimeix l’exigència que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer hagin 
d’excedir el 10 per 100 dels rendiments nets del contribuent. A més, i en el cas 
dels joves, s'eleva l'edat per gaudir de la deducció fins als 35 anys. 

 
o Es preveu una deducció per lloguer de l’habitatge habitual per a les víctimes 

de violència masclista. Aquest darrer benefici fiscal forma part del paquet de 
mesures tributàries establertes en aquest Decret llei que tenen en compte la 
situació de vulnerabilitat en què es troben aquestes persones.  

 
o Amb la voluntat d'incentivar l'economia social, es crea una nova deducció del 

20 % de les aportacions de capital invertides i efectivament desemborsades en 
societats cooperatives agràries i d'habitatge de nova creació o existents, amb 
el límit de 3.000 euros per exercici. 

 
- En el capítol II, referit a l’impost sobre successions i donacions, destaca la reducció 

per la donació d’un habitatge que ha de constituir l’habitatge habitual o per la donació 
de diners destinats a l’adquisició d’aquest habitatge habitual a favor de víctimes de 
violència masclista; també una bonificació del 99 per 100 de la quota de l’impost sobre 
successions en les adquisicions per causa de mort per als descendents i els 
ascendents consanguinis d’una causant víctima de violència masclista que hagi mort 
com a conseqüència d’actes derivats d’aquesta violència. A més, i pel que fa a la 
reducció vigent per a la donació de diners als descendents per a l'adquisició del seu 
primer habitatge habitual, s'amplia el termini per adquirir-lo, que passa de tres a sis 
mesos. 

 
- En el capítol III: 

 
o Pel que fa a l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 

documentats, es fa un nou redactat de l'article 641-1 del llibre sisè del Codi 
tributari.  

 
o Es modifica la tarifa que grava la transmissió d'immobles i la constitució i la 

cessió de drets reals que hi recaiguin que passa de dos a quatre trams de base 
imposable. Els trams de base són els següents: fins a 600.000 euros, entre 
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600.000 i 900.000 euros, entre 900.000 i 1.500.000 euros, i més d’1.500.000 
euros, amb uns tipus del 10%, de l'11%, del 12% i del 13%, respectivament. 

 
o Com a mesura contra l'especulació immobiliària, s'aprova un tipus del 20 per 

100 per l'adquisició d'habitatges per part de grans tenidors i s’hi preveuen 
supòsits d'exclusió per a les persones físiques, si concorren determinades 
circumstàncies. 

 
o S’aprova una bonificació del 50 per 100 de la quota per a les transmissions 

d’edificis d’oficines o d’edificis d’estructura no finalitzada per a la seva 
transformació en habitatges en règim de protecció oficial. 

 
o En l'àmbit del tipus reduïts, i com a mesura adreçada a les víctimes de violència 

masclista, s'estableix que puguin aplicar-se un tipus del 5 per 100 en 
l’adquisició de l’habitatge habitual. 

 
o S'eleva fins als 35 anys (ara 32) el requisit d'edat previst per als joves que 

adquireixen el seu habitatge habitual per poder aplicar-se el tipus del 5 per 100 
en transmissions patrimonials oneroses vigent. 

 
o En la transmissió de béns mobles, i com a estímul per a la renovació del parc 

automobilístic, s'aprova un tipus del 0 per 100% per a les transmissions de 
vehicles amb el distintiu ambiental de "zero emissions".  

 
o Quant al règim de beneficis fiscals, i en l'àmbit de la modalitat de transmissions 

patrimonials oneroses, s'aproven dues noves bonificacions: d'una banda, una 
bonificació del 100 per 100 per la transmissió d’obres d’art i antiguitats en 
aquells supòsits en què l’adquirent és un empresari dedicat habitualment a la 
seva compravenda i els adquireixi per la seva revenda i els vengui en el termini 
d’un any; d'una altra, s’estableix una bonificació del 100 per 100 de la quota 
per a les cooperatives d’habitatge que compleixin els requisits de l’article 144 
de la Llei 12/2015, del 9 de juliol, de cooperatives per a ser considerades 
entitats sense ànim de lucre. I finalment, una bonificació del 50 per 100 per la 
transmissió d’immobles que hagin de constituir la seu social o centre de treball 
d'empreses o negocis professionals. 

 
o En la modalitat d'actes jurídics documentats, i per facilitar l'accés dels joves a 

l'habitatge, s'aprova una bonificació del 100 per 100 de l'impost que grava 
l'escriptura pública que documenta la transmissió subjecta a l'impost sobre el 
valor afegit d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge habitual del 
contribuent. 

 
o S'eleva fins al 3,5% el tipus d'actes jurídics documentats que grava els 

documents en què s'ha renunciat a l'exempció en l'impost sobre el valor afegit. 
 

o Acompanyant les dues bonificacions abans esmentades per les transmissions 
d’immobles destinats a la construcció d’habitatges o a la ubicació de seus o 
centres de treball, respectivament, s’aproven paral·lelament sengles 
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bonificacions del 50 per 100 en la quota gradual d’actes jurídics documentats 
per al cas que les operacions esmentades estiguin subjectes a l’IVA. 
 

o Es reintrodueix la bonificació en la modalitat d'actes jurídics documentats de 
les escriptures públiques de constitució en règim de propietat horitzontal per 
parcel·les que fou aprovada en la Llei 5/2020, de 29 d'abril, de mesures fiscals, 
financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les 
instal·lacions que incideixen en el medi ambient. Aquesta bonificació és 
aplicable als fets imposables que es meritin fins al 31 de desembre del 2027. 

 
- El capítol IV estableix per a l’impost estatal cedit sobre el dipòsit de residus en dipòsits 

controlats, la incineració i la coincineració, els tipus de gravamen aplicables a partir del 
primer dia del trimestre natural posterior al de la data d’entrada en vigor del Decret llei. 

 
6. D’altra banda, la no aprovació de la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya 

per a l’exercici 2025 deixa sense regulació l’aplicació de l’increment retributiu bàsic del 
personal al servei de la Generalitat i la quantia per al 2025 de les pensions reconegudes 
per la Llei 18/1984, del 20 de març, sobre el personal eventual, contractat i interí al servei 
de la Generalitat en el període anterior al 1939. Per aquest motiu, és necessari regular, en 
el títol 3, l’aplicació de l’increment a l’Administració de la Generalitat i al seu sector públic, 
i també desplegar els seus efectes pel que fa al personal que té reconeguda les pensions 
establertes per la Llei 18/1984, del 20 de març. Així mateix també es fa necessari i urgent 
regular la retribució dels funcionaris en pràctiques i les indemnitzacions dels bombers 
voluntaris. 
 

7. Per a finalitzar en el darrer títol s’inclouen altres mesures administratives necessàries i 
urgents: 
 
- Es contenen mesures per a l’Institut Català de Finances, amb l'objectiu urgent de 

prioritzar la promoció de l'habitatge, ampliant les capacitats de finançament de l’ICF, 
permetent atorgar finançament a persones físiques i jurídiques, públiques i privades, 
amb un enfocament en polítiques públiques sostenibles, de protecció del medi 
ambient, i especialment les relacionades amb l’habitatge protegit.  

 
- Amb l’objectiu de promoure un model energètic més net i eficient, el títol 4 estableix 

que L’Energètica prestarà serveis al Parlament de Catalunya, a les institucions de la 
Generalitat establertes al capítol V del títol II de l’Estatut d’autonomia de Catalunya, i 
a l’Oficina Antifrau de Catalunya. 

 
8. Atesa la necessitat urgent d’implementar noves mesures fiscals relacionades amb els 

impostos de successions i donacions, així com amb les transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats s’introdueixen les modificacions esmentades en aquests impostos. 
Ara bé, i atenent a la urgència en la seva implementació es fixa un període de tres mesos 
per a l’entrada en vigor d’aquestes modificacions, perquè l’Agència Tributària de 
Catalunya, entitats financeres i col·laboradors de l'administració tributària puguin fer les 
adaptacions informàtiques necessàries per implementar les noves mesures. 

  
 
Anàlisi i impacte pressupostari 
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D’acord amb l’informe del secretari general del Departament d’Economia i Finances de data 
24 de març de 2025, l’impacte pressupostari d’aquesta iniciativa és el següent: 
 
Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 
 
Amb la mesura proposada s’estima una pèrdua de recaptació de 289.559,31 euros anuals. 
No comporta cap cost addicional per a l’Agència Tributària de Catalunya, gestora de l’impost, 
i té un impacte positiu en el contribuent atès que la interrupció del període impositiu en tots 
els casos de baixes temporals del vehicle, ha de permetre – en tant que afecta a la meritació 
del tribut- una millor distribució de la càrrega tributària en els casos en què es produeix una 
transmissió del vehicle durant l’exercici i dona més seguretat jurídica a l’aplicació del tribut. 
També permetrà la tributació dels vehicles que tot i que estiguin donats de baixa temporal a 
31 de desembre, hagin estat donats d'alta en algun altre moment del període impositiu. 
 
Cànon de l’aigua 
 

- Eximir a les Comunitats de Regants de l’obligació d’aportar un aval previ a l’inici de les 
obres relatives a projectes per millorar l'eficiència hídrica, l'estalvi energètic i la 
reutilització d'aigües, sempre que compleixin determinats requisits econòmics i de 
compromís per part dels usuaris: La proposta no te un impacte pressupostari directe 
pel departament ja que no altera la partida pressupostaria que el departament destina 
als projectes de regadiu. Únicament pel supòsit que els regants incomplissin les seves 
obligacions econòmiques, l’Administració enlloc d’executar l’aval hauria d’exigir 
l’executivitat dels acords de la comunitat de regants pel que fa a les quotes impagades, 
fent us de la via de constrenyiment. Tanmateix, en cap moment s’ha hagut d’executar 
un aval exigit a les comunitats de regants. 
 

- Flexibilitzar certs requisits en quant a que les entitats subministradores són substitutes 
del contribuent i com a tals haurien d’assumir els rebuts impagats dels consumidors: 
La proposta no té impacte en el pressupost d’ingressos de l’Agència, però si les entitats 
no cobren cap dels rebuts impagats podria implicar una despesa de 2,5 M€. Es calcula 
que en un context normal l’efecte serà mínim, atès que els contribuents vulnerables 
opten per la tarifa social i es faran les accions oportunes pel cobrament de la resta. 
 

- Suprimir els mínims de facturació, i preveure que la quota del cànon de l'aigua 
s'obtingui del resultat de la suma d’una part fixa i una part variable: la part fixa és la 
novetat: La mesura proposada té un impacte positiu en el pressupost de l’ACA, de 30 
M€/any. La mesura no implica un increment de despeses perquè no augmenten les 
tasques en l’estructura administrativa que suporta la gestió i recaptació del tribut, però 
implica canvis informàtics no quantificables a priori. 
 

- Substituir el sistema d’aplicació de mínims de facturació a usuaris domèstics i 
industrials, per anar a un sistema en què el cànon té una part fixa i una de variable en 
funció del consum i la contaminació: L’impacte d’eliminar els mínims de facturació es 
compensa amb l’efecte de l’aplicació d’una quota fixa a domèstics i industrials que 
suposarà un increment d’ingressos de 31 M/€ any. 
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- Incrementar el coeficient que s’aplica sobre el volum d’aigua corresponent al tercer 
tram: Amb les dades de què actualment disposa l’ACA en funció del número de 
contribuents que pot afectar, l’impacte positiu per als ingressos de l’ACA és de 3,3 
milions euros/any. 
 

- Establir les condicions generals que han de complir els contribuents que es puguin 
beneficiar de la tarifa social del cànon de l’aigua, així com incloure quatre nous 
col·lectius: Aplicar el tipus de gravamen de zero als nous col·lectius, i amb les dades 
consultades, es pot donar una dada aproximada del que pot implicar en relació a la 
recaptació del cànon de l’aigua, i pot arribar a representar una disminució en els 
ingressos de 2,6 M€/any. 
 

- Adequar la fiscalitat de l’aigua en relació amb els consums domèstics de l’aigua 
destinats a reg: La previsió d'aplicar la mesura proposada de deixar d’aplicar la 
bonificació de 0,2 sobre el tipus del quart tram del cànon per a usos domèstics, en 
consums per a reg eficient que superin els 600 m3, té un impacte positiu en els 
ingressos de l’ACA de 463.000 €/any. No implica un increment de tasques o funcions 
ni suposa cap despesa addicional per l’Administració. 
 

- Modificar el coeficient del gravamen de la reutilització de les aigües regenerades per a 
usos industrials: Amb les dades de què disposa l’ACA, en funció del número de 
contribuents que pot afectar, l’impacte positiu per als seus ingressos, serà 
aproximadament de 471.670 euros/any. 
 

- Incrementar el coeficient que s’aplica sobre el volum d’aigua corresponent a pèrdues 
de la xarxa, en els usos d'aigua destinada a l'abastament a tercers: La mesura té 
impacte positiu en el pressupost de l’ACA. Amb les dades de què actualment disposa 
l’ACA l’impacte positiu per als ingressos de l’ACA és de 6,7 milions €/any. 
 

- Incorporar el coeficient d'abocament efectuats a sistemes públics de sanejament, als 
contribuents que fan un us industrials de l’aigua i tributen pel regim ordinari: Amb les 
dades de què disposa l’ACA, en funció del número de contribuents que pot afectar, 
l’impacte positiu per als seus ingressos, serà aproximadament de 4.160.722 euros/any. 
 

- Incrementar, de manera gradual, el coeficient d'abocaments efectuats a sistemes de 
sanejament: Amb les dades de què disposa l’ACA, en funció del número de 
contribuents afectats, l’impacte positiu per als ingressos serà a partir del 2025 de 6,8 
M€/any. 

 
Impost sobre la renda de les persones físiques 
 
En tant que les mesures s'aproven amb efectes 1 de gener de 2025, l’impacte en el pressupost 
de la Generalitat es produirà l’any 2027, quan es liquidi el model de finançament autonòmic 
de l’any 2025. 
 
El gruix de les mesures suposa una reducció de la càrrega tributària per als contribuents amb 
una menor capacitat econòmica o que es troben en situació de vulnerabilitat: modificació de 
l'escala de gravamen per als contribuents amb menors ingressos; millora de la deducció per 
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lloguer de l'habitatge habitual; i creació de nova deducció en atenció a la condició de víctima 
de violència masclista. 
 

- Modificació de la tarifa autonòmica de l’impost: La pèrdua de recaptació s’estima en 
28,8 M€ anuals. 
 

- Deducció per acolliment familiar: S’estima una disminució de la recaptació d’entre 
47.763 euros i 62.379 euros anuals. 
 

- Deducció per lloguer de l'habitatge habitual vigent per a determinats col·lectius: 
S’estima una pèrdua anual 22.855.548,63 euros. 
 

- Nova deducció per lloguer de l'habitatge habitual, per a víctimes de violència masclista: 
S’estima una pèrdua anual de recaptació de 7.087.527 euros. 
 

- Deducció per inversió en societats cooperatives agràries i d'habitatge: El cost per a la 
Generalitat seria d’entre 5,4 M€ i 6,4 M€ el primer any, i d’entre 5,7 M€ i 7,9 M€ a partir 
del 2n any. Aquest cost en recaptació podria ser superior si hi hagués un increment 
dels projectes cooperatius; si es canviés l’estructura entre aportacions de capital i 
quotes periòdiques en benefici del capital; i també si les cooperatives s’aprofitessin de 
la mesura per tal d’oferir operacions financeres als seus associats gràcies a la 
deducció. 
 

Impost sobre successions i donacions 
 

- Nous beneficis fiscals que tenen com a destinatàries a víctimes de violència masclista: 
Tenint en compte les dades dels darrers 10 anys de víctimes de violència masclista, 
s'estima una pèrdua anual de recaptació de 66.873 euros i que podria beneficiar a 
unes 37 víctimes. Per al 2025, s'estima una pèrdua de recaptació de 27.863,75 euros. 
 

- Bonificació del 99% de la quota en les adquisicions efectuades pels descendents i 
ascendents consanguinis d’una causant víctima de violència masclista que hagi mort 
com a conseqüència d’actes derivats d’aquesta violència: tenint en compte les dades 
dels darrers 10 anys de víctimes de violència masclista, s'estima una pèrdua anual de 
recaptació de 51.490,16 euros. 

 
Impost sobre transmissions patrimonials (TP) i actes jurídics documentats (AJD) 
 

- Modificació de la tarifa de transmissions patrimonials oneroses (TPO): S'estima un 
increment anual de recaptació de 20.336.639,63 euros (per al 2025, s'estima en 
8.473.599,84 euros). 
 

- Tipus del 20 % TPO per l'adquisició d'habitatges per grans tenidors: S'estima un 
increment anual de recaptació de 89.300.000 euros (per al 2025, s'estima en 
37.208.333,33 euros). 
 

- Tipus del 20% TPO en la transmissió d'un edifici sencer amb o sense divisió horitzontal: 
S'estima un increment anual de recaptació de 13.723.296,67 euros (per al 2025, 
s'estima en 5.718.040,28 euros). 
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- Tipus reduït del 5% TPO per als joves, en què s'amplia fins als 35 anys o menys -ara, 

32 o menys anys- l'edat màxima del contribuent que pot acollir-se: S'estima una pèrdua 
anual de recaptació de 39.986.738 euros (per al 2025, s'estima la disminució 
d'ingressos en 16.661.140,83 euros). 
 

- Tipus reduït del 5% TPO víctimes de violència masclista: S'estima una pèrdua anual 
de recaptació de 2.800.909,27 euros (per al 2025, s'estima la disminució d'ingressos 
en 1.167.045,53 euros). 
 

- Bonificació del 100% TPO de la quota per a les cooperatives d’habitatge: S'estima una 
pèrdua anual de recaptació de 112.416 euros (per al 2025, s'estima la disminució 
d'ingressos en 46.840 euros). 
 

- Bonificació del 50 % TPO de la quota per la transmissió d’edificis d’oficines o 
d’estructura no finalitzada per a la transformació en habitatges de protecció oficial: No 
es disposa de dades per a calcular l'impacte. 
 

- Bonificació del 50 % TPO de la quota per la transmissió d’immobles que hagin de 
constituir la seu social o centre de treball d’empreses o negocis professionals: Pèrdua 
estimada de recaptació anual de 27,1 M€. 
 

- Tipus del 0% per a les transmissions de vehicles amb el distintiu ambiental de "zero 
emissions": Suposa una pèrdua de recaptació estimada de 487.049 euros ( 202.937,08 
en el 2025). 
 

- Bonificació del 100% per la transmissió d’obres d’art i antiguitats: S'estima una pèrdua 
anual de recaptació de 12.561,30 euros (5.233,88 euros per al 2025). 
 

- Tipus 3,5% AJD dels documents en que s'ha renunciat a l'exempció en l'impost sobre 
el valor afegit: S'estima un increment de recaptació anual de 29,3 M€ (12.208.333,33 
euros per al 2025). 
 

- Bonificació del 100% AJD que grava l'escriptura pública que documenta la transmissió 
subjecta a l'impost sobre el valor afegit d'un habitatge que ha de constituir l'habitatge 
habitual d’un jove: S'estima una pèrdua anual de recaptació de 10.580.725 euros (per 
al 2025, s'estima la disminució d'ingressos en 4.408.635,42 euros). 
 

- Bonificació 50 % AJD per a les escriptures públiques de transmissió d’edificis d’oficines 
o d’estructura no finalitzada per a la seva transformació en habitatges de protecció 
oficial: No es disposa de dades per a calcular l'impacte. 
 

- Bonificació 50 % AJD per a les escriptures públiques de formalització de préstecs 
hipotecaris concedits per a l’adquisició d’edificis d’oficines o d’estructura no finalitzada 
per a la seva transformació en habitatges de protecció oficial: Pèrdua estimada de 
recaptació anual de 3,5 M€. 
 

- Bonificació 75% AJD per a les escriptures públiques de constitució en règim de 
propietat horitzontal per parcel·les: En aquesta mesura cal tenir en compte que tot i 
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tractar-se d'un benefici fiscal, la seva aprovació hauria de comportat un increment de 
la recaptació, atès que a dia d'avui, no s'efectuen aquestes operacions, i per tant, no 
es produeix cap ingrés per aquest concepte. S'estima un increment anual de 
recaptació de 15.812.500 euros (per al 2025, s'estima en 6.588.541,67 euros). 

 
Impost sobre el dipòsit de residus en dipòsits controlats 
 
Per l’any 2025 la recaptació prevista -tenint en compte que els nous tipus 2025 entrarien en 
vigor l’1 d’abril- seria de 116 milions d’euros. 
 
Amb el nous tipus impositius proposats, la recaptació de l’impost  per l’any 2025 es reduiria 
en uns 6 milions d’euros respecte la previsió inicial de 2024 (dels 122 milions d’euros previstos 
inicialment es passaria a recaptar 116 milions d’euros). 
 
Si aquests nous tipus es mantenen en els anys 2026 i posteriors, la recaptació anual seria de 
113 milions d’euros i per tant, la recaptació anual seria uns 9 milions d’euros inferiors a les 
previsions inicials del 2024.  
 
Mesures en matèria de personal 
 

- Increment retributiu: s’habilita l’aplicació de l’increment retributiu bàsic del personal al 
servei de la Generalitat per a l’exercici 2025, un cop sigui aprovat amb caràcter de 
normativa bàsica per l’Estat. Atès que es desconeix l’increment retributiu que 
s’aprovarà per a l’exercici 2025, no és possible determinar el seu impacte.  

 
- Pensions: La quantia per al 2025 de les pensions reconegudes per la Llei 18/1984, del 

20 de març, sobre el personal eventual, contractat i interí al servei de la Generalitat en 
el període anterior al 1939, s'incrementa en el percentatge que s'estableixi per a les 
pensions del sistema de la Seguretat Social per a l'any 2025. Mitjançant aquesta 
habilitació, es podrà aplicar el percentatge d’increment de les pensions previst per 
aquest exercici en un 2,8% amb caràcter general.  

 
- Modificació del Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre: L’objecte és assegurar que 

les persones nomenades com a funcionàries en pràctiques percebin retribucions que 
no siguin inferiors al salari mínim interprofessional durant la fase del curs selectiu. 
S’estableix que per assolir una retribució total equivalent al SMI percebin un 
complement juntament amb les retribucions que els correspongui d’acord amb l’article 
104 bis d’aquesta Llei. Les retribucions per sou i pagues extraordinàries dels grups A2, 
C1 i C2 són inferiors a l’import del salari mínim anual. Aquest any 2025 el Salari Mínim 
Interprofessional de 2025 es fixa en 16.576 euros bruts anuals, segons el Reial decret 
87/2025, d'11 de febrer. Segons la memòria justificativa, es quantifica l’impacte en 
3,5M€. 

 
Disposició derogatòria. Es deroguen diferents preceptes del text refós de la Llei de taxes i 
preus públics de la Generalitat de Catalunya 
 

- Taxa per l’emissió dels informes d’adequació de l’habitatge que són necessaris per al 
reagrupament familiar en el marc de la legislació estatal d’estrangeria: És possible un 
lleuger increment del número de sol·licituds de reagrupament familiar, tot i que no de 
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forma significativa, atès que la quota vigent és baixa. Amb la supressió de la taxa se 
suprimirà en conseqüència la càrrega de gestió tributària que hi és associada. La 
supressió dels informes d’adequació d’habitatge tindrà un efecte evident en termes de 
simplificació administrativa i redundarà indirectament en l’activitat econòmica, ja que 
una part de les persones reagrupades s’incorporen al mercat de treball català. 
Disminució estimada dels ingressos d'uns 500.000 euros a l’any. 
 

- Taxa per la inscripció i modificació de dades en el Registre de centres i entitats de 
formació professional per a l'ocupació del Servei d'Ocupació de Catalunya: La 
recaptació d’aquesta taxa ha suposat uns ingressos de 47.961,40 euros 
aproximadament durant any 2024, ingressos que es deixarien de rebre però implicaria 
un estalvi respecte a les despeses indirectes en personal i tramitació dels expedients. 
 

- Bonificació de la quota en la modalitat impositiva de transmissions patrimonials 
oneroses per la transmissió d'habitatges a empreses del sector immobiliari: S'estima 
un increment anual de recaptació de 85.061.082,42 euros (per al 2025, s'estima en 
35.442.117,68 euros). 

 
Detall de l’impacte pressupostari de les mesures tributàries: 
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Concepte Import 2025 Import 2026
Import 2027 i 

següents
Impost diòxit de carboni -289.559,31 -289.559,31 -289.559,31
Total -289.559,31 -289.559,31 -289.559,31
Canon de l'aigua 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00

31.000.000,00 31.000.000,00 31.000.000,00
3.300.000,00 3.300.000,00 3.300.000,00

-2.600.000,00 -2.600.000,00 -2.600.000,00
463.000,00 463.000,00 463.000,00
471.670,00 471.670,00 471.670,00

6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00
4.160.722,00 4.160.722,00 4.160.722,00
6.800.000,00 6.800.000,00 6.800.000,00

Total 80.295.392,00 80.295.392,00 80.295.392,00
IRPF (a partir de 2027) -28.800.000,00

-55.071,00
-22.855.548,63

-7.087.527,00
-6.800.000,00

Total -65.598.146,63
Impost successions i donacions -27.863,75 -66.873,00 -66.873,00

-51.490,16 -51.490,16 -51.490,16
Total -79.353,91 -118.363,16 -118.363,16
ITPAJD 8.473.599,84 20.336.639,63 20.336.639,63

37.208.333,33 89.300.000,00 89.300.000,00
5.718.040,28 13.723.296,67 13.723.296,67

-16.661.140,83 -39.986.738,00 -39.986.738,00
-1.167.045,53 -2.800.909,27 -2.800.909,27

-46.840,00 -112.416,00 -112.416,00
-11.291.666,67 -27.100.000,00 -27.100.000,00

-202.937,08 -487.049,00 -487.049,00
-5.233,88 -12.561,30 -12.561,30

12.208.333,33 29.300.000,00 29.300.000,00
-4.408.635,42 -10.580.725,00 -10.580.725,00
-1.458.333,33 -3.500.000,00 -3.500.000,00
6.588.541,67 15.812.500,00 15.812.500,00

Total 34.955.015,71 83.892.037,73 83.892.037,73
Impost dipòsit residus en dipòsits controlats -6.000.000,00 -9.000.000,00 -9.000.000,00
Total -6.000.000,00 -9.000.000,00 -9.000.000,00
Disposició derogatòria -500.000,00 -500.000,00 -500.000,00

-47.961,40 -47.961,40 -47.961,40
35.442.117,68 85.061.082,42 85.061.082,42

Total 34.894.156,28 84.513.121,02 84.513.121,02
TOTAL DECRET LLEI 143.775.650,77 239.292.628,28 173.694.481,65
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Conclusions 
 
Aquest centre directiu, des del punt de vista estrictament pressupostari, informa 
favorablement sobre el Decret llei pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de 
despeses de personal i altres d’administratives. 
 
La directora general de Pressupostos 
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11m Generalitat 
WJI de Catalunya 

R/N: P0063/P1410 

Ordre d'inserció al DOGC per a iniciatives aprovades pel Govern (expedient SIG) 

Dades del subjecte ordenant 1 

Nom 

Olga 

Càrrec 

Cognoms 

García lñiguez 

Responsable de relacions amb l'Oficina del Govern 

Departament impulsor 

Departament d'Economia i Finances 

Objecte 

Expedient SIG 

SIG25ECF0318 

D'acord amb l'art. 12 del Decret 152/2020, de 29 de desembre, pel qual es regula el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, 

ORDENO la inserció al DOGC del document següent: 

SIG25ECF0318 - Proj ecte de decret llei pel qual s'adopten mesures urgents en matèria fiscal, de despeses de personal 
i altres d'admin istratives 

SOL-LICITO: 

□ La publicació en el termini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern, d'acord 
amb l'article 14.2 del Decret 152/2020, de 29 de desembre. 

0 Altres supòsits (veieu nota al peu) 2 

Data 26/03/2025 

Justificació 

Es sol. licita la publicació urgent per tal que les mesures produeixin efecte i la iniciativa entri en el 
Parlament en el termini més breu possible 

Informació requerida per l'EADOP 

El document, respecte del qual s'ordena la inserció en el DOGC, té caràcter: (Camp obligatori) 

0 Normatiu 

Signatura 

Olga Garcia 
[ ñiguez - DNI 

- (SIG) 

D No normatiu 

Digitally signed by Olga 
Garcia fñiguez- DNI 
••• (SIGJ 
uate: 2025.03.24 17:05:52 
+01'00' 

1 D'acord amb l'article 13 del Decret 15212020, de 29 de desembre: •13_ 1 La facultat per ordenar la inserció al DOGC dels documents de l'Administració de 
la Generalitat de Catalunya correspon indistintament a la persona titular del departament que els impulsi. o la persona titular de la secretaria general o de la 
secretaria sectorial del departament impulsor, o a les persones que estiguin autoritzades per les anteriors. 
2 D'acord amb l'artid e 14.2 del Decret 152/2020, de 29 de desembre: "Els documents que aproVi el Govern i es trametin al DOGC per a la seva publicació 
es publiquen en el termini ordinari de dos dies hàbils a comptar de l'endemà de la data d'aprovació del Govern. llevat que en l'ordre d'inserció es justifiqui 
un termini diferent". 
Addicionalment, d'acord amb l'article 7.5 de la llei 2/2007, del 5 de juny, del Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, la publicació de documents en el 
DOGC s'ha de fer en el termini màxim de 1 O dies des de la recepció de l'ordre d'inserció. 

Informació bàsica sobre protecció de dades del tractament " Gestió d 'ordres d ' inserció al DOGC" 
Responsable del tractament: Entitat Autónoma del Diari Oficial i de Publicacions 
Finalitat del tractament: gestió administrativa, comptable i fiscal de les ordres d'inserció de documents al DOGC i gestió del registre d'autoritats i personal 
facultat per trametre-les 
Legitimació: missió realitzada en interès públic d'acord amb la llei 2/2007, del 5 de juny, del Diari Oficial de la Generalrtat de Catalunya 
Persones destinatàries: les dades es comunicaran a les persones encarregades de tractament que proveeixen els serveis TIC per compte del resp,onsable 
del tractament Les dades no es comunicaran a altres categories de persones destinatàries. excepte en els casos previstos per la llei 
Drets de les persones interessades: podeu sol·licitar l'accés i la rectificació de les vostres dades, així com la supressió o la limrtació del tractament quan 
sigui procedent. Procediment per exercir els vostres drets a la pàgina web de l'EADOP 
Informació addicional: ~ 




